
PLANO PLURIANUAL DE AÇÃO GOVERNAMENTAL

PPAG 2020 - 2023

Meio Ambiente
e

 Desenvolvimento Econômico

Ciência, Tecnologia e Inovação
Desenvolvimento Econômico

Energia
Meio Ambiente

Saneamento Básico



Programas e Ações por Setor de Governo

AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

PROGRAMA 127 - INFRAESTRUTURA RURAL E AGRICULTURA SUSTENTÁVEL

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1231 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

MELHORAR A INFRAESTRUTURA RURAL E PROMOVER A SUSTENTABILIDADE, CONTRIBUINDO PARA O DESENVOLVIMENTO SÓCIO-

ECONÔMICO E AMBIENTAL LOCAL E REGIONAL POR MEIO DA CONVIVÊNCIA COM A SECA E INCLUSÃO PRODUTIVA, PRINCIPALMENTE

ATRAVÉS DO AUMENTO DA DISPONIBLIDIDADE DE ÁGUA PARA USOS MÚLTIPLOS, TAIS COMO ABASTECIMENTO HUMANO, IRRIGAÇÃO,

CONTROLE DE CHEIAS, PESCA, AQUICULTURA E PERENIZAÇÃO DOS RIOS.PROMOVER A DELIBERAÇÃO, O MONITORAMENTO, O CONTROLE

E APOIO À EXECUÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS ESTADUAIS QUE CONTEMPLEM E ASSEGUREM AS DIRETRIZES DO PROGRAMA MINEIRO

DE INCENTIVO AO CULTIVO, À EXTRAÇÃO, AO CONSUMO, À COMERCIALIZAÇÃO E À TRANSFORMAÇÃO DO PEQUI E DEMAIS FRUTOS E

PRODUTOS NATIVOS DE CERRADO.ARTICULAR AS AÇÕES DE RESPONSABILIDADE DO PODER PÚBLICO ESTADUAL, MEDIANTE MEDIDAS

DE ACOMPANHAMENTO, EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO RELATIVAS AO PROJETO JAÍBA

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1 - ERRADICAÇÃO DA POBREZA

2 - FOME ZERO E AGRICULTURA SUSTENTÁVEL

6 - ÁGUA POTÁVEL E SANEAMENTO

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

10 - REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES

12 - CONSUMO RESPONSÁVEL

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- PROTEGER, RECUPERAR E PROMOVER O USO SUSTENTÁVEL DOS ECOSSISTEMAS.

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- PROMOVER O USO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS AMBIENTAIS PARA A PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA. DAR CELERIDADE NA IMPLANTAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS

PARA AGRICULTURA IRRIGADA POR MEIO DA COORDENAÇÃO ATIVA COM OUTROS ÓRGÃOS

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 8.972.562 4.898.358 4.926.693 4.955.541

Despesas correntes 4.799.524 4.898.358 4.926.693 4.955.541

Despesas de capital 4.173.038 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 8.972.562 4.898.358 4.926.693 4.955.541

AÇÃO: 1072 - AGROEXTRATIVISMO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1231 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

FINALIDADE:

PROMOVER A DELIBERAÇÃO, O MONITORAMENTO, O CONTROLE E APOIO À EXECUÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS ESTADUAIS QUE CONTEMPLEM

E ASSEGUREM AS DIRETRIZES DO PROGRAMA MINEIRO DE INCENTIVO AO CULTIVO, À EXTRAÇÃO, AO CONSUMO, À COMERCIALIZAÇÃO E À

TRANSFORMAÇÃO DO PEQUI E DEMAIS FRUTOS E PRODUTOS NATIVOS DE CERRADO - PRÓ-PEQUI.

PRODUTO:
COOPERATIVAS, ASSOCIAÇÕES E DEMAIS

NEGÓCIOS COLETIVOS ATENDIDOS
UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: ORGANIZAÇÕES DE AGRICULTORES FAMILIARES

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Montes Claros
12 992.069 12 992.069 12 992.069 12 992.069

TOTAL 12 992.069 12 992.069 12 992.069 12 992.069

✽✾



Programas e Ações por Setor de Governo

AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

AÇÃO: 4347 - PROJETO HIDROAGRÍCOLA DE JEQUITAÍ

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1231 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

FINALIDADE:
AUMENTAR A DISPONIBLIDADE DE ÁGUA DESTINADA A USOSMÚLTIPLOS E REGULARIZAR OS CURSOS D AGUA PARAMELHORAR AS CONDIÇÕES

DE VIDA DA POPULAÇÃO RURAL E URBANA NO ÂMBITO DA BACIA HIDROGRÁFICA COMTEMPLADA PELA BARRAGEM.

PRODUTO: INTERVENÇÃO REALIZADA UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: COMUNIDADES RURAIS, PROJETOS DE REASSENTAMENTO E MUNICÍPIOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Montes Claros
1 10.000 1 10.000 1 10.000 1 10.000

Região Intermediária de

Ipatinga
0 877.189 0 888.830 0 900.679 0 912.744

TOTAL 1 887.189 1 898.830 1 910.679 1 922.744

AÇÃO: 4350 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGENS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1231 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

FINALIDADE:
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGENS EM CONDIÇÕES DE FUNCIONALIDADE ADEQUADA GARANTINDO A DISPONIBILIDADE DE ÁGUA

PARA USOS MÚLTIPLOS,

PRODUTO: BARRAGEM IMPLANTADA/MANTIDA UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO DA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DO SISTEMA DAS BARRAGENS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
0 1.185.748 0 1.263.112 0 1.269.592 0 1.276.188

Estadual 1 180.000 1 180.000 1 180.000 1 180.000

TOTAL 1 1.365.748 1 1.443.112 1 1.449.592 1 1.456.188

✾✵



Programas e Ações por Setor de Governo

AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

AÇÃO: 4351 - OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO, MODERNIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DO PROJETO JAÍBA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1231 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

FINALIDADE:

OPERAR, MANTER, CONSERVAR, FISCALIZAR E MODERNIZAR O SISTEMA DE IRRIGAÇÃO DO COMPLEXO DO PROJETO JAÍBA, E ATENDER AS

CONDICIONANTES AMBIENTAIS VISANDO CRIAR CONDIÇÕES E MEIOS PARA MELHORAR A SITUAÇÃO DE VIDA DAS PESSOAS INSERIDAS NA

REGIÃO.

PRODUTO: MANUTENÇÃO DO PROJETO JAÍBA UNIDADE DE MEDIDA: SISTEMA

PÚBLICO-ALVO: IRRIGANTES DO PROJETO JAÍBA

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
0 470.055 0 475.086 0 480.208 0 485.422

Região Intermediária de

Montes Claros
1 350.000 1 350.000 1 350.000 1 350.000

TOTAL 1 820.055 1 825.086 1 830.208 1 835.422

AÇÃO: 4512 - RECUPERAÇÃO INTEGRADA DA CAPACIDADE PRODUTIVA DAS BACIAS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1231 - SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

FINALIDADE:

GERIR RECURSOS AMBIENTAIS DE FORMA SUSTENTÁVEL, GARANTINDO OS INSUMOS NECESSÁRIOS PARA A PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA,

TAIS COMO A QUANTIDADE E QUALIDADE DE ÁGUA E A CONSERVAÇÃO DO SOLO POR MEIO DE INFRAESTRUTURAS COM FOCO NAS BACIAS

HIDROGRÁFICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS, REVITALIZANDO AS SUB-BACIAS, PERMITINDO O ABASTECIMENTO E PROMOVENDO O USO

RACIONAL DESSES RECURSOS (ÁGUA E SOLO) PELOS AGRICULTORES E USUÁRIOS DA REGIÃO, COM A DIFUSÃO TECNOLÓGICA DA PRÁTICA

DE AGRICULTURA MAIS SUSTENTÁVEL.

PRODUTO: SUB-BACIAS RECUPERADAS UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: PRODUTORES RURAIS DAS SUB-BACIAS SELECIONADAS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 20 4.907.501 20 739.261 20 744.145 20 749.118

TOTAL 20 4.907.501 20 739.261 20 744.145 20 749.118

✾✶



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROGRAMA 049 - DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2421 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS

OBJETIVO DO PROGRAMA:

PROMOVER O DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DA REGIÃO POR MEIO DO ACESSO À INFRAESTRUTURA, ESPECIALMENTE O ACESSO

A RECURSOS HÍDRICOS, TANTO PARA CONSUMO QUANTO PARA PRODUÇÃO ECONÔMICA, ALÉM DE CRIAR AS CONDIÇÕES NECESSÁRIAS

PARA A ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS E O DESENVOLVIMENTO DO EMPREENDEDORISMO LOCAL.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1 - ERRADICAÇÃO DA POBREZA

6 - ÁGUA POTÁVEL E SANEAMENTO

7 - ENERGIA LIMPA E ACESSÍVEL

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

10 - REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- APERFEIÇOAR A GOVERNANÇA DAS OBRAS PÚBLICAS E RETOMAR CAPACIDADE DE EXECUÇÃO, BUSCANDO SOLUÇÕES DE PARCERIA PARA CONCLUSÃO E

ADOTANDO MEDIDAS PREVENTIVAS NA CONSERVAÇÃO DE OBRAS

- FIRMAR PARCERIAS COM SETOR PRIVADO PARA INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA E PROMOVER MELHORA DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS SEM ONERAR

COFRES PÚBLICOS

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 50.505.858 3.528.046 3.528.046 3.528.046

Despesas correntes 5.622.091 3.528.046 3.528.046 3.528.046

Despesas de capital 44.883.767 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 50.505.858 3.528.046 3.528.046 3.528.046

AÇÃO: 1057 - PROMOÇÃO DO ACESSO À INFRAESTRUTURA DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE:

PROMOVER O DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DA REGIÃO ATRAVÉS DO ACESSO À INFRAESTRUTURA BÁSICA, BUSCANDO TRATAR AS

CAUSAS PRIMORDIAIS DA DISPARIDADE DA REALIDADE SOCIOECONÔMICA DO NORTE E NORDESTE FRENTE AO RESTANTE DO ESTADO, COMO

NOTADAMENTE O DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DE ACESSO A ÁGUA NO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS.

PRODUTO: ESTUDO E PROJETO ELABORADO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDO / PROJETO

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO RESIDENTE NOS MUNICÍPIOS PERTENCENTES A REGIÃO DE ATUAÇÃO DO IDENE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Montes Claros
1 47.007.812 1 30.000 1 30.000 1 30.000

TOTAL 1 47.007.812 1 30.000 1 30.000 1 30.000

✷✵✻



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROGRAMA 063 - MINAS + GERAIS - DIVERSIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DA ECONOMIA

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

FOMENTAR A VERTICALIZAÇÃO SUSTENTÁVEL DAS CADEIAS PRODUTIVAS, POR MEIO DA INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, DE MODO A AGREGAR

MAIS VALOR AOS PRODUTOS, DIVERSIFICANDO, FORTALECENDO E TORNANDO A ECONOMIA MINEIRA MAIS COMPETITIVA DE FORMA

INTEGRADA E SUSTENTÁVEL.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1 - ERRADICAÇÃO DA POBREZA

7 - ENERGIA LIMPA E ACESSÍVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

10 - REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- ESTIMULAR A DIVERSIFICAÇÃO ECONÔMICA NOS MUNICÍPIOS MINERADORES, CALCADA NO DESENVOLVIMENTO DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA PRÓPRIA CADEIA

PRODUTIVA DA MINERAÇÃO.

- PROPICIAR O MELHOR AMBIENTE PARA A CRIAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS INOVADORAS PARA DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES, ESTIMULANDO

A NOVA ECONOMIA EM MINAS GERAIS, INCENTIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE NOVAS PROFISSÕES E TECNOLOGIAS, SENDO REFERÊNCIA EM INVESTIMENTOS

RELACIONADOS À CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, VISANDO MAIOR LUCRATIVIDADE, PRODUTIVIDADE E DESENVOLVIMENTO DE NOVAS CADEIAS PRODUTIVAS.

- RESPEITAR AS DIFERENTES VOCAÇÕES ECONÔMICAS REGIONAIS DE MINAS GERAIS E OS EMPREENDEDORES.

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

EVOLUÇÃO DO EMPREGO (UNIDADE) 31/12/2019 69.805,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 77.251,00

PARTICIPAÇÃO DE MINAS GERAIS NO PIB BRASILEIRO (%) 31/12/2018 8,76 8,77 8,78 8,81 8,83

TAXA DE CRESCIMENTO DO PIB DE MINAS GERAIS (%) 31/12/2018 1,20 2,10 2,10 2,10 2,30

VARIAÇÃO ANUAL DAS EXPORTAÇÕES EM MINAS GERAIS

(%)
31/12/2018 -4,23 6,50 7,00 8,00 8,50

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 24.246.177 23.271.146 22.347.623 21.473.082

Despesas correntes 23.396.177 22.463.646 21.580.498 20.744.313

Despesas de capital 850.000 807.500 767.125 728.769

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
141.810.000 183.215.000 145.020.000 42.662.000

TOTAL 166.056.177 206.486.146 167.367.623 64.135.082

✷✵✼



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 1037 - INTEGRAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS MINEIRAS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE:
APOIAR AS CADEIAS PRODUTIVAS MINEIRAS COM FOCO NA INTEGRAÇÃO DE MERCADOS, TANTO INTERNAMENTE (DENTRO DO PRÓPRIO

ESTADO), QUANDO EXTERNAMENTE (OUTROS ESTADOS E CADEIAS GLOBAIS).

PRODUTO: PLANO DE AÇÃO ELABORADO UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: PRODUTORES REUNIDOS EM ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1 482.124 1 487.230 2 492.429 2 497.722

TOTAL 1 482.124 1 487.230 2 492.429 2 497.722

AÇÃO: 1038 - FONTES RENOVÁVEIS E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE:

ALAVANCAR O PROTAGONISMO DEMINAS GERAIS NO SETOR DE FONTES RENOVÁVEIS E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA, VISANDO À DIVERSIFICAÇÃO

DA MATRIZ ENERGÉTICA, À ATRAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS, À PROMOÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO E À ATRAÇÃO DE

EMPRESAS FORNECEDORAS DE BENS E SERVIÇOS PARA CADEIAS DIVERSAS LIGADAS A FONTES RENOVÁVEIS, ESPECIALMENTE PARA A

PRODUÇÃO E GERAÇÃO DE ENERGIA ORIUNDA DE BIOMASSA, BEM COMO PARA A PRODUÇÃO DE BIOCOMBUSTÍVEIS.

PRODUTO: ESTUDO ELABORADO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDO

PÚBLICO-ALVO: ORGANIZAÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS VOLTADAS PARA O SETOR ENERGÉTICO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 4 615.050 4 620.753 4 626.558 4 632.469

TOTAL 4 615.050 4 620.753 4 626.558 4 632.469

✷✵✽



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 1039 - FORTALECIMENTO ECONÔMICO DOS TERRITÓRIOS MINERADORES

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE:

FORTALECER E DIVERSIFICAR A ECONOMIA MINEIRA, COM PROMOÇÃO DE ATIVIDADES INOVADORAS E DE MAIOR VALOR AGREGADO,

VISANDO AO DESENVOLVIMENTO DE ATUAIS E NOVAS CADEIAS PRODUTIVAS EM TERRITÓRIOS MINERADORES, À REDUÇÃO DA DEPENDÊNCIA

DA ATIVIDADE MINERÁRIA E À PROMOÇÃO DA SUSTENTABILIDADE. DENTRE AS ATIVIDADES A SEREM PROMOVIDAS, INCLUEM-SE AS

DE APROVEITAMENTO DE RESÍDUOS DA MINERAÇÃO EM OUTROS SEGMENTOS/CADEIAS INDUSTRIAIS (INDÚSTRIA CIVIL, SIDERÚRGICAS,

AGRONEGÓCIO, SERVIÇOS).

PRODUTO: ESTUDO ELABORADO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDO

PÚBLICO-ALVO:
TERRITÓRIOS MINERADORES, EMPRESAS MINERADORAS, EMPRESAS DE TECNOLOGIA, EMPRESAS FORNECEDORAS E CONSUMIDORAS DE

INSUMOS E SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA ENVOLVIDA COM A MINERAÇÃO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1 100.000 1 100.000 2 100.000 3 100.000

TOTAL 1 100.000 1 100.000 2 100.000 3 100.000

AÇÃO: 1040 - GESTÃO DA POLÍTICA MINERÁRIA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE:

FORTALECER A VOCAÇÃO MINERADORA DO ESTADO DE MINAS GERAIS NO DESENVOLVIMENTO E VERTICALIZAÇÃO DAS CADEIAS PRODUTIVAS

DE MINERAIS ESTRATÉGICOS COMO NIÓBIO, LÍTIO, TERRAS RARAS, GRAFITA, TITÂNIO E AGROMINERAIS, BEM COMO PROMOVER A

SUSTENTABILIDADE E PRODUTIVIDADE DAS ATIVIDADES MINERÁRIAS CONSOLIDADAS NO ESTADO (MINÉRIOS DE FERRO, OURO, BAUXITA E

MINERAIS INDUSTRIAIS).

PRODUTO: ESTUDO ELABORADO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDO

PÚBLICO-ALVO: MUNICÍPIOS MINERADORES, EMPRESAS MINERADORAS, SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA E CIDADÃOS ENVOLVIDOS COM A MINERAÇÃO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 2 2.333.615 2 2.357.753 2 2.382.329 2 2.407.349

TOTAL 2 2.333.615 2 2.357.753 2 2.382.329 2 2.407.349

✷✵✾



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 1041 - PROMOÇÃO DO COMÉRCIO EXTERIOR MINEIRO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE: AMPLIAR AS POSSIBILIDADES DE INTEGRAÇÃO DOS NEGÓCIOS MINEIROS DIANTE DAS CADEIAS E MERCADOS GLOBAIS.

PRODUTO: ESTUDO ELABORADO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDO

PÚBLICO-ALVO: ORGANIZAÇÕES DA INICIATIVA PRIVADA COM POTENCIAL DE EXPORTAÇÃO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 4 405.307 4 410.833 4 416.459 4 422.187

TOTAL 4 405.307 4 410.833 4 416.459 4 422.187

✷✶✵



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROGRAMA 064 - CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO - DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO REGIONAL

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

OBJETIVO DO PROGRAMA:
PROMOVER INICIATIVAS INOVADORAS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES DE MINAS GERAIS COM FOCO NA INTEGRAÇÃO

TERRITORIAL, NA MELHORIA DO AMBIENTE EMPREENDEDOR E APOIO NA GERAÇÃO DE NOVOS NEGÓCIOS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1 - ERRADICAÇÃO DA POBREZA

2 - FOME ZERO E AGRICULTURA SUSTENTÁVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

10 - REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

16 - PAZ, JUSTIÇA E INSTITUIÇÕES EFICAZES

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- PROPICIAR O MELHOR AMBIENTE PARA A CRIAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS INOVADORAS PARA DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES, ESTIMULANDO

A NOVA ECONOMIA EM MINAS GERAIS, INCENTIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE NOVAS PROFISSÕES E TECNOLOGIAS, SENDO REFERÊNCIA EM INVESTIMENTOS

RELACIONADOS À CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, VISANDO MAIOR LUCRATIVIDADE, PRODUTIVIDADE E DESENVOLVIMENTO DE NOVAS CADEIAS PRODUTIVAS.

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

EVOLUÇÃO DOS EMPREGOS GERADOS PELAS MICRO E

PEQUENAS EMPRESAS (MPE) EM MINAS GERAIS

(UNIDADE)

31/12/2018 64.854,00 66.216,00 67.607,00 69.026,00 70.614,00

PARTICIPAÇÃO DE MINAS GERAIS NO PIB BRASILEIRO (%) 31/12/2018 8,76 8,77 8,78 8,81 8,83

TAXA DE OCUPAÇÃO (%) 31/12/2018 87,88 89,43 89,78 90,24 90,79

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 19.406.581 19.527.751 19.620.356 19.714.633

Despesas correntes 18.757.189 18.878.359 18.970.964 19.065.241

Despesas de capital 649.392 649.392 649.392 649.392

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 19.406.581 19.527.751 19.620.356 19.714.633

AÇÃO: 1016 - APOIO AO PLANEJAMENTO URBANO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE:

O PROJETO TEM COMO OBJETIVO APOIAR OS MUNICÍPIOS NA ELABORAÇÃO E APLICAÇÃO DE PLANOS DIRETORES E DEMAIS INSTRUMENTOS

DE POLÍTICA URBANA COM FOCO NA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, ATRAVÉS DA FACILITAÇÃO DO AMBIENTE PRODUTIVO

DO MUNICÍPIO, INDEPENDENTEMENTE DA OBRIGAÇÃO LEGAL E/OU INDEPENDENTEMENTE DE SUA POPULAÇÃO.

PRODUTO: INSTRUMENTO ELABORADO OU REVISADO UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: MUNICÍPIOS MINEIROS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 2 300.000 2 300.000 2 300.000 2 300.000

TOTAL 2 300.000 2 300.000 2 300.000 2 300.000

✷✶✶



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 1017 - APOIO AOS MUNICÍPIOS NA ESTRUTURAÇÃO E GESTÃO DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE:

O PROJETO TEM COMO OBJETIVO IDENTIFICAR E APOIAR POTENCIAIS INICIATIVAS CONSORCIADAS QUE PROPORCIONEM SOLUÇÕES QUE

RESULTEM EM DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, EFETIVIDADE, EFICÁCIA E EFICIÊNCIA NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO PÚBLICO PELOS

MUNICÍPIOS MINEIROS.

PRODUTO:
CONSÓRCIO PÚBLICO E/OU ASSOCIAÇÃO

MICRORREGIONAL BENEFICIADO
UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: MUNICÍPIOS, SUAS ASSOCIAÇÕES E CONSÓRCIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 3 519.328 3 526.918 3 534.645 3 542.512

TOTAL 3 519.328 3 526.918 3 534.645 3 542.512

AÇÃO: 1018 - FOMENTO AOS NEGÓCIOS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE:
PROMOVER INICIATIVAS INOVADORAS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES DE MINAS GERAIS, EM COMPLEMENTO ÀS VOCAÇÕES

REGIONAIS CONSOLIDADAS, AMPLIANDO, ASSIM, A COMPETITIVIDADE DOS PEQUENOS E MÉDIOS NEGÓCIOS LOCAIS E REGIONAIS.

PRODUTO: EMPREENDIMENTO BENEFICIADO UNIDADE DE MEDIDA: EMPREENDIMENTO

PÚBLICO-ALVO: PEQUENOS NEGÓCIOS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
50 621.294 50 662.394 50 673.479 50 684.763

Região Intermediária de

Montes Claros
50 50.000 50 50.000 50 50.000 50 50.000

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
50 50.000 50 50.000 50 50.000 50 50.000

Região Intermediária de

Ipatinga
50 50.000 50 50.000 50 50.000 50 50.000

Região Intermediária de

Juíz de Fora
50 50.000 50 50.000 50 50.000 50 50.000

Região Intermediária de

Varginha
50 50.000 50 50.000 50 50.000 50 50.000

Região Intermediária de

Pouso Alegre
50 50.000 50 50.000 50 50.000 50 50.000

Região Intermediária de

Uberaba
50 50.000 50 50.000 50 50.000 50 50.000

Região Intermediária de

Uberlândia
50 50.000 50 50.000 50 50.000 50 50.000

Região Intermediária de

Divinópolis
50 50.000 50 50.000 50 50.000 50 50.000

TOTAL 500 1.071.294 500 1.112.394 500 1.123.479 500 1.134.763

✷✶✷



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 1019 - MINAS LIVRE PARA CRESCER

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE:
O OBJETIVO É TORNAR MINAS GERAIS O ESTADO MAIS LIVRE PARA SE EMPREENDER NO BRASIL, ATRAVÉS DA IMPLEMENTAÇÃO DAS

DISPOSIÇÕES PREVISTAS NA MEDIDA PROVISÓRIA N°881 DE 2019, QUE INSTITUIU A DECLARAÇÃO DE DIREITOS DE LIBERDADE ECONÔMICA.

PRODUTO: MUNICÍPIO ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: MUNICÍPIO

PÚBLICO-ALVO:
SERVIDORES PÚBLICOS ESTADUAIS E MUNICIPAIS, LIDERANÇAS EMPRESARIAIS, EMPRESÁRIOS, VEREADORES E PESSOAS DO AMBIENTE

ACADÊMICO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
10 240.462 10 243.910 10 247.419 10 250.993

Região Intermediária de

Montes Claros
10 40.000 10 40.000 10 40.000 10 40.000

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
10 20.000 10 20.000 10 20.000 10 20.000

Região Intermediária de

Governador Valadares
10 30.000 10 30.000 10 30.000 10 30.000

Região Intermediária de

Ipatinga
10 30.000 10 30.000 10 30.000 10 30.000

Região Intermediária de

Juíz de Fora
10 40.000 10 40.000 10 40.000 10 40.000

Região Intermediária de

Barbacena
10 20.000 10 20.000 10 20.000 10 20.000

Região Intermediária de

Varginha
10 30.000 10 30.000 10 30.000 10 30.000

Região Intermediária de

Pouso Alegre
10 30.000 10 30.000 10 30.000 10 30.000

Região Intermediária de

Uberaba
10 20.000 10 20.000 10 20.000 10 20.000

Região Intermediária de

Uberlândia
10 50.000 10 50.000 10 50.000 10 50.000

Região Intermediária de

Patos de Minas
10 20.000 10 20.000 10 20.000 10 20.000

Região Intermediária de

Divinópolis
10 20.000 10 20.000 10 20.000 10 20.000

TOTAL 130 590.462 130 593.910 130 597.419 130 600.993

✷✶✸



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 1020 - PROGRAMA MINEIRO DE REGULARIZAÇÃO TERRITORIAL - MINAS REURB

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE:
O PROJETO VISA PROMOVER O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO LOCAL POR MEIO DA REALIZAÇÃO DA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA,

INCLUSIVE COM APOIO AOS MUNICÍPIOS, VISANDO EFETIVAR A ENTREGA DE TÍTULOS DE PROPRIEDADE URBANA AOS CIDADÃOS.

PRODUTO: TÍTULO DE PROPRIEDADE URBANA ENTREGUE UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: OCUPANTES DE ÁREAS URBANAS IRREGULARES

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 214 1.252.057 214 1.265.670 214 1.279.528 214 1.293.637

TOTAL 214 1.252.057 214 1.265.670 214 1.279.528 214 1.293.637

✷✶✹



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 4279 - ARTESANATO MINEIRO PARA O DESENVOLVIMENTO REGIONAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE:
APOIAR AÇÕES VOLTADAS PARA O SEGMENTO DO ARTESANATO EM MINAS GERAIS, VISANDO BUSCAR NOVOS CAMINHOS PARA OS ARTESÃOS

CONQUISTAREM SUA AUTONOMIA E O ENTENDIMENTO DE SUA ARTE COMO UM NEGÓCIO SUSTENTÁVEL.

PRODUTO: ARTESÃO ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: ARTESÃO

PÚBLICO-ALVO: ARTESÃOS MINEIROS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
4.000 865.151 4.000 871.579 4.000 878.124 4.000 884.787

Região Intermediária de

Montes Claros
350 6.000 350 6.000 350 6.000 350 6.000

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
1.000 12.000 1.000 12.000 1.000 12.000 1.000 12.000

Região Intermediária de

Governador Valadares
350 6.000 350 6.000 350 6.000 350 6.000

Região Intermediária de

Ipatinga
350 6.000 350 6.000 350 6.000 350 6.000

Região Intermediária de

Juíz de Fora
350 6.000 350 6.000 350 6.000 350 6.000

Região Intermediária de

Barbacena
800 18.000 800 18.000 800 18.000 800 18.000

Região Intermediária de

Varginha
350 6.000 350 6.000 350 6.000 350 6.000

Região Intermediária de

Pouso Alegre
750 6.000 750 6.000 750 6.000 750 6.000

Região Intermediária de

Uberaba
350 6.000 350 6.000 350 6.000 350 6.000

Região Intermediária de

Uberlândia
350 6.000 350 6.000 350 6.000 350 6.000

Região Intermediária de

Patos de Minas
350 6.000 350 6.000 350 6.000 350 6.000

Região Intermediária de

Divinópolis
350 6.000 350 6.000 350 6.000 350 6.000

TOTAL 9.700 955.151 9.700 961.579 9.700 968.124 9.700 974.787

✷✶✺



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROGRAMA 066 - #VEMPRAMINAS - ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

APOIAR O AMBIENTE DE NEGÓCIOS EM MINAS GERAIS PARA QUE SE TORNE UM DOS PRINCIPAIS FOCOS DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTO

DO MUNDO, POR MEIO DA SIMPLIFICAÇÃO E CELERIDADE DOS PROCESSOS ENVOLVIDOS, ABERTURA DE MERCADO E DA PROMOÇÃO DO

POTENCIAL DO ESTADO EM TORNO DAS POSSIBILIDADES DE NOVOS INVESTIMENTOS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

7 - ENERGIA LIMPA E ACESSÍVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

10 - REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES

12 - CONSUMO RESPONSÁVEL

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- TORNAR MINAS GERAIS UM DOS DOIS PRINCIPAIS DESTINOS DE INVESTIMENTOS PRIVADOS NO BRASIL

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

EVOLUÇÃO DO EMPREGO (UNIDADE) 31/12/2018 69.805,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 77.251,00

PARTICIPAÇÃO DE MINAS GERAIS NO PIB BRASILEIRO (%) 31/12/2018 8,76 8,77 8,78 8,81 8,83

TAXA DE CRESCIMENTO DO PIB DE MINAS GERAIS (%) 31/12/2018 1,20 2,10 2,10 2,10 2,30

TAXA DE OCUPAÇÃO (%) 31/12/2018 87,88 89,43 89,78 90,24 90,79

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 1.888.807 1.894.455 1.900.207 1.906.061

Despesas correntes 1.888.807 1.894.455 1.900.207 1.906.061

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
100.000.000 180.000.000 240.000.000 300.000.000

TOTAL 101.888.807 181.894.455 241.900.207 301.906.061

AÇÃO: 1042 - CONEXÃO ÁSIA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE:

O PROJETO TEM COMO OBJETIVO AMPLIAR E DIVERSIFICAR O RELACIONAMENTO ENTRE MINAS GERAIS E A ÁSIA, EM ESPECIAL A CHINA,

TENDO COMO REFERÊNCIA A TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIAS, ACESSO A INVESTIMENTOS PRODUTIVOS E A FUNDOS SETORIAIS DE

FINANCIAMENTO EM CONDIÇÕES VANTAJOSAS.

PRODUTO:
INSTRUMENTO DE INTENÇÃO DE

INVESTIMENTO ASSINADO
UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: EMPRESÁRIOS MINEIROS E INSTITUIÇÕES DE PESQUISA SEDIADAS EM MINAS GERAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1 200.000 1 200.000 2 200.000 2 200.000

TOTAL 1 200.000 1 200.000 2 200.000 2 200.000

✷✶✻



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 1043 - MINAS AMIGA DO INVESTIDOR

IAG: PROJETOS ESTRATÉGICOS

PROJETO ESTRATÉGICO: MINAS AMIGA DO INVESTIDOR

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE:
O PROJETO TEM COMO OBJETIVO A SIMPLIFICAÇÃO DO AMBIENTE DE NEGÓCIOS, POR MEIO DA ESTRUTURAÇÃO DA PROSPECÇÃO E DO

ACOMPANHAMENTO DE INVESTIMENTOS DE FORMA PROATIVA, SETORIAL E REGIONALIZADA.

PRODUTO: INVESTIMENTO ATRAÍDO UNIDADE DE MEDIDA: BILHÕES DE REAIS

PÚBLICO-ALVO: EMPRESÁRIOS INTERESSADOS EM INVESTIR EM MINAS GERAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 35 20.000 40 20.000 45 20.000 46 20.000

TOTAL 35 20.000 40 20.000 45 20.000 46 20.000

AÇÃO: 1044 - SOL DE MINAS

IAG: PROJETOS ESTRATÉGICOS

PROJETO ESTRATÉGICO: SOL DE MINAS

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE:

ALAVANCAR O PROTAGONISMO DE MINAS GERAIS NO SETOR DE ENERGIA FOTOVOLTAICA NO BRASIL, VISANDO À DIVERSIFICAÇÃO DA

MATRIZ ENERGÉTICA, A PARTIR DO AUMENTO DE PROJETOS DE GERAÇÃO DE ENERGIA FOTOVOLTAICA E IMPLANTAÇÃO DE EMPRESAS

FORNECEDORAS DE BENS E SERVIÇOS PARA ESSE SETOR.

PRODUTO:
CAPACIDADE INSTALADA DE ENERGIA

FOTOVOLTAICA
UNIDADE DE MEDIDA: MEGAWATT

PÚBLICO-ALVO: EMPRESAS DE ENERGIA ELÉTRICA FOTOVOLTAICA

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1.500 20.000 1.750 20.000 2.000 20.000 2.200 20.000

TOTAL 1.500 20.000 1.750 20.000 2.000 20.000 2.200 20.000

✷✶✼



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 1045 - AEROTRÓPOLE MINEIRA

IAG: PROJETOS ESTRATÉGICOS

PROJETO ESTRATÉGICO: AEROTRÓPOLE MINEIRA

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE:
APOIAR INICIATIVAS QUE VISEM DESENVOLVER O AEROPORTO INTERNACIONAL DE BELO HORIZONTE E SEU ENTORNO, CONSOLIDANDO-O

COMO UM HUB LOGÍSTICO.

PRODUTO: ETAPA DO PROJETO IMPLANTADA UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: EMPRESAS DE AVIAÇÃO, OPERADORES DE CARGA, ATORES DO SETOR DE COMÉRCIO EXTERIOR, PASSAGEIROS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
2 776.734 3 776.734 3 776.734 3 776.734

TOTAL 2 776.734 3 776.734 3 776.734 3 776.734

AÇÃO: 1046 - GÁS COMPETITIVO - POLÍTICA SETORIAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE:

POSICIONAR MINAS GERAIS COMO UM DOS MERCADOS DE GÁS NATURAL MAIS COMPETITIVOS DO BRASIL, APROVEITANDO DA ESTRATEGIA

DE FLEXIBILIZAÇÃO DO GOVERNO FEDERAL, REPENSANDO A ATUAÇÃO DO PODER EXECUTIVO ESTADUAL NESSE SETOR E AUMENTANDO A

COMPETITIVIDADE DA ECONOMIA MINEIRA, EM ESPECIAL DA INDÚSTRIA, POR MEIO DO APERFEIÇOAMENTO E SIMPLIFICAÇÃO DO AMBIENTE

REGULATÓRIO E DA POLÍTICA SETORIAL CORRESPONDENTE.

PRODUTO: ESTUDO/PESQUISA REALIZADO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDO / PESQUISA

PÚBLICO-ALVO: CONSUMIDORES DE GÁS NATURAL EM MINAS GERAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 4 160.000 4 160.000 4 160.000 4 160.000

TOTAL 4 160.000 4 160.000 4 160.000 4 160.000

✷✶✽



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 1055 - ATRAÇÃO DE CAPITAL EMPREENDEDOR

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE:
AMPLIAR E DIVERSIFICAR O ACESSO A INVESTIMENTOS PRODUTIVOS E A FUNDOS SETORIAIS DE FINANCIAMENTO EM CONDIÇÕES

VANTAJOSAS, BUSCANDO TAMBÉM FOMENTAR A TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIAS PARA MINAS GERAIS.

PRODUTO:
INSTRUMENTO DE INTENÇÃO DE

INVESTIMENTO ASSINADO
UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: INVESTIDORES DE CAPITAL EMPREENDEDOR E EMPRESAS COM POTENCIAL DE RECEBIMENTO DESSE TIPO DE INVESTIMENTO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1 100.000 2 100.000 2 100.000 3 100.000

TOTAL 1 100.000 2 100.000 2 100.000 3 100.000

AÇÃO: 4408 - MINAS INTERNACIONAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE:
PROMOVER INTERNACIONAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS, BUSCANDO A PROSPECÇÃO E CAPTAÇÃO DE OPORTUNIDADES E POSSIBILIDADES

DE INTERNACIONALIZAÇÃO E COOPERAÇÃO, ATRAVÉS DO RELACIONAMENTO COM AGÊNCIAS E ORGANISMOS MULTILATERAIS DE FOMENTO.

PRODUTO:
INSTRUMENTO DE COOPERAÇÃO

INTERNACIONAL INTERMEDIADO
UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 3 612.073 3 617.721 3 623.473 3 629.327

TOTAL 3 612.073 3 617.721 3 623.473 3 629.327

✷✶✾



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROGRAMA 068 - #ACELERAMINAS - DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

CONTRIBUIR PARA A APLICAÇÃO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO COM FOCO NO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, GERANDO

CONDIÇÕES PARA CRIAÇÃO, EXPANSÃO E FIXAÇÃO DE EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA EM MG, INCENTIVANDO A INTEGRAÇÃO ENTRE

ACADEMIA E MERCADO E O FORTALECIMENTO DA CULTURA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO EM MG, FOMENTANDO PESQUISAS E

DESENVOLVIMENTO DE CONHECIMENTO E TECNOLOGIAS DE MAIOR VALOR AGREGADO.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- PROPICIAR O MELHOR AMBIENTE PARA A CRIAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS INOVADORAS PARA DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES, ESTIMULANDO

A NOVA ECONOMIA EM MINAS GERAIS, INCENTIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE NOVAS PROFISSÕES E TECNOLOGIAS, SENDO REFERÊNCIA EM INVESTIMENTOS

RELACIONADOS À CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, VISANDO MAIOR LUCRATIVIDADE, PRODUTIVIDADE E DESENVOLVIMENTO DE NOVAS CADEIAS PRODUTIVAS.

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

PARTICIPAÇÃO DE MINAS GERAIS NO PIB BRASILEIRO (%) 31/12/2018 8,76 8,77 8,78 8,81 8,83

TAXA DE CRESCIMENTO DO PIB DE MINAS GERAIS (%) 31/12/2018 1,20 2,10 2,10 2,10 2,30

TOTAL DE PEDIDOS DE PATENTES DEPOSITADOS POR

MINAS GERAIS (UNIDADE)
31/12/2018 862,00 905,00 923,00 941,00 960,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 125.601.398 124.808.868 124.855.160 124.902.289

Despesas correntes 75.646.413 74.853.883 74.900.175 74.947.304

Despesas de capital 49.954.985 49.954.985 49.954.985 49.954.985

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 125.601.398 124.808.868 124.855.160 124.902.289

AÇÃO: 4320 - APOIO À GESTÃO DE PROJETOS DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE:

REALIZAR A GESTÃO DOS PROJETOS QUE VIABILIZEM A EXECUÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES EXECUTADAS PELA SUPERINTENDÊNCIA,

QUAIS SEJAM: SIMI - SISTEMA MINEIRO DE INOVAÇÃO, SEED - DESENVOLVIMENTO DO ECOSSISTEMA DE EMPREENDEDORISMO E STARTUPS,

FORMAÇÃO EMPREENDEDORA E MG CRIATIVA.

PRODUTO: PROJETO GERENCIADO UNIDADE DE MEDIDA: PROJETO

PÚBLICO-ALVO: SERVIDORES ENVOLVIDOS NA GESTÃO E CIDADÃOS BENEFICIADOS COM PROJETOS DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 8 1.127.263 8 1.145.857 8 1.164.787 8 1.184.059

TOTAL 8 1.127.263 8 1.145.857 8 1.164.787 8 1.184.059

✷✷✵



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 4359 - APOIO À GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E TECNOLOGIA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FINALIDADE:

REALIZAR A GESTÃO DOS PROJETOS QUE VIABILIZEM A EXECUÇÃO E FUNCIONAMENTO DAS AÇÕES EXECUTADAS PELA SUPERINTENDÊNCIA,

QUAIS SEJAM: FORMAÇÃO 4.0, GESTÃO DA REDE UAITEC, FORTALECIMENTO DOS AMBIENTES DE INOVAÇÃO E PROGRAMA DE INCENTIVO À

INOVAÇÃO

PRODUTO: PROJETO GERENCIADO UNIDADE DE MEDIDA: PROJETO

PÚBLICO-ALVO: SERVIDORES ENVOLVIDOS NA GESTÃO E CIDADÃOS BENEFICIADOS COM PROJETOS DE PESQUISA E TECNOLOGIA

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 4 1.584.851 4 1.611.727 4 1.639.089 4 1.666.946

TOTAL 4 1.584.851 4 1.611.727 4 1.639.089 4 1.666.946

✷✷✶



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAMA 001 - PESQUISA CIENTÍFICA, DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

OBJETIVO DO PROGRAMA:

INDUZIR E FOMENTAR A PESQUISA CIENTÍFICA, O DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E A INOVAÇÃO DE PRODUTOS, PROCESSOS E

SERVIÇOS, COM VISTAS AO APRIMORAMENTO DA COMPETITIVIDADE DO SETOR EMPRESARIAL, À MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA

POPULAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E CULTURAL DO ESTADO.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- REDUZIR A VULNERABILIDADE SOCIAL PROMOVENDO A TRAJETÓRIA PARA A AUTONOMIA.

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

- SER UM ESTADO SIMPLES, EFICIENTE, TRANSPARENTE E INOVADOR.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- PROPICIAR O MELHOR AMBIENTE PARA A CRIAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS INOVADORAS PARA DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES, ESTIMULANDO

A NOVA ECONOMIA EM MINAS GERAIS, INCENTIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE NOVAS PROFISSÕES E TECNOLOGIAS, SENDO REFERÊNCIA EM INVESTIMENTOS

RELACIONADOS À CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, VISANDO MAIOR LUCRATIVIDADE, PRODUTIVIDADE E DESENVOLVIMENTO DE NOVAS CADEIAS PRODUTIVAS.

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

AÇÕES DE COMUNICAÇÃO REALIZADAS (NÚMERO) 31/12/2017 800,00 800,00 800,00 850,00 850,00

ATENDIMENTO DE 100% DOS PROJETOS APROVADOS (%) 31/12/2018 60,00 70,00 75,00 85,00 100,00

AUMENTO DO VOLUME DE RECURSOS EXTERNOS

CAPTADOS EM RELAÇÃO AO EXERCÍCIO ANTERIOR (%)
31/12/2019 1,00 1,00 1,10 1,20 1,30

NÚMERO DE TECNOLOGIAS COM PEDIDO DE PROTEÇÃO

DE PROPRIEDADE INTELECTUAL. (NÚMERO ABSOLUTO)
31/12/2018 44,00 45,00 45,00 50,00 50,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 182.754.533 177.086.733 177.086.733 177.086.733

Despesas correntes 101.916.631 98.915.631 98.915.631 98.915.631

Despesas de capital 80.837.902 78.171.102 78.171.102 78.171.102

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 182.754.533 177.086.733 177.086.733 177.086.733

AÇÃO: 1006 - CONSTRUÇÃO DA ESCOLA DE MÚSICA DA UEMG

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
CONSTRUIR PRÉDIO PARA O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA ESCOLA DE MÚSICA DA

UNIVERSIDADE, A RESPECTIVA VIA DE ACESSO E A INFRAESTRUTURA PERTINENTE

PRODUTO: OBRA CONCLUÍDA. UNIDADE DE MEDIDA: % DE EXECUÇÃO FÍSICA

PÚBLICO-ALVO: CIDADÃOS, ALUNOS, PROFESSORES, SERVIDORES E INSTITUIÇÕES PÚBLICAS E PRIVADAS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
5 5.000.000 5 5.000.000 5 5.000.000 85 5.000.000

TOTAL 5 5.000.000 5 5.000.000 5 5.000.000 85 5.000.000

✷✷✹



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 4007 - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

FOMENTAR AÇÕES VOLTADAS PARA A PESQUISA, CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAS NA ÁREA DE CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, COM A FINALIDADE DE FIXAR OS PESQUISADORES E ESTUDANTES NO ESTADO, INDUZIR A MELHORIA NA

QUALIFICAÇÃO DOS DISCENTES DO ENSINO MÉDIO, DA GRADUAÇÃO E DA PÓS GRADUAÇÃO FACILITANDO A PARTICIPAÇÃO DOS MESMOS NA

EQUIPE DE PROJETOS DE INOVAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA, INCENTIVAR A FORMAÇÃO DE NOVOS PESQUISADORES/PROFISSIONAIS

EM INOVAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA, OPORTUNIZAR O ENVOLVIMENTO DE PESQUISADORES COM RECONHECIDA EXCELÊNCIA NA

PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO A ENGAJAREM E TREINAREM ALUNOS DE GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO NAS ÁREAS

DE PESQUISA TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO, DESPERTAR A VOCAÇÃO INOVADORA E OS TALENTOS POTENCIAIS ENTRE ESTUDANTES DE

GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO.

PRODUTO: PESSOA QUALIFICADA UNIDADE DE MEDIDA: PESSOA

PÚBLICO-ALVO:

PESQUISADORES VINCULADOS À INSTITUIÇÕES DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO SEDIADAS EM MG, ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO,

ENSINO FUNDAMENTAL, MÉDIO E DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E SERVIDORES DO ESTADO QUE DESENVOLVAM ATIVIDADES DE CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO.

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 7.000 83.456.856 7.000 83.456.856 7.000 83.456.856 7.000 83.456.856

TOTAL 7.000 83.456.856 7.000 83.456.856 7.000 83.456.856 7.000 83.456.856

AÇÃO: 4008 - COMUNICAÇÃO DO CONHECIMENTO E RESULTADOS DE PESQUISA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

APOIAR A ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E POSSIBILITAR A PARTICIPAÇÃO DE PESQUISADORES EM CONGRESSOS DE CARÁTER CIENTÍFICO OU

TECNOLÓGICO, VISANDO A DIFUSÃO DOS RESULTADOS DE PESQUISAS DESENVOLVIDAS NO ESTADO E CONTRIBUIR PARA A PROMOÇÃO DO

INTERCÂMBIO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

PRODUTO: AÇÃO DE DIVULGAÇÃO UNIDADE DE MEDIDA: AÇÃO

PÚBLICO-ALVO: INSTITUIÇÕES CIENTÍFICAS, TECNOLÓGICAS E DE INOVAÇÃO, PESQUISADORES, ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO, PÓS-GRADUAÇÃO E BOLSISTAS.

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 800 7.393.877 800 7.393.877 800 7.393.877 800 7.393.877

TOTAL 800 7.393.877 800 7.393.877 800 7.393.877 800 7.393.877

✷✷✺



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 4009 - FOMENTO A PROJETOS DE PESQUISA DA DEMANDA UNIVERSAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
INCENTIVAR A PRODUÇÃO DE CONHECIMENTO TÉCNICO E CIENTÍFICO EM TODAS AS ÁREAS DE PESQUISA DE FORMA A FORTALECER E

DIVERSIFICAR A COMUNIDADE CIENTÍFICA

PRODUTO: PROJETO APOIADO UNIDADE DE MEDIDA: PROJETO

PÚBLICO-ALVO: PESQUISADORES VINCULADOS À INSTITUIÇÕES DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO SEDIADAS EM MG.

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1.200 60.383.860 1.200 60.383.860 1.200 60.383.860 1.200 60.383.860

TOTAL 1.200 60.383.860 1.200 60.383.860 1.200 60.383.860 1.200 60.383.860

AÇÃO: 4010 - INDUÇÃO A PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO PRIORITARIAMENTE NAS ÁREAS DE SAÚDE,
EDUCAÇÃO E SEGURANÇA PÚBLICA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

FINANCIAR PESQUISA E/OU DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO PRIORITARIAMENTE NAS ÁREAS DA SAÚDE, EDUCAÇÃO E SEGURANÇA

PÚBLICA, INCLUINDO CAPTAÇÃO DE RECURSOS OBTIDOS POR MEIO DE PARCERIAS PÚBLICAS. OS TEMAS SÃO AQUELES CONSIDERADOS

ESTRATÉGICOS PARA O DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS.

PRODUTO: PROJETO APOIADO UNIDADE DE MEDIDA: PROJETO

PÚBLICO-ALVO:
PESQUISADORES VINCULADOS À INSTITUIÇÕES DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO SEDIADAS EM MG, INVENTORES INDEPENDENTES

RESIDENTES NO ESTADO E EMPRESAS PRIVADAS.

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 500 26.517.940 500 20.850.140 500 20.850.140 500 20.850.140

TOTAL 500 26.517.940 500 20.850.140 500 20.850.140 500 20.850.140

✷✷✻



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 4013 - FORTALECIMENTO DA PESQUISA EM SAÚDE NO ÂMBITO DO SUS-PPSUS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

FOMENTAR O PROGRAMA DE PESQUISA PARA O SUS - PPSUS ATRAVÉS DO FINANCIAMENTO DE PESQUISAS EM TEMAS PRIORITÁRIOS DE

SAÚDE E DE GESTÃO DO SETOR SAÚDE EM NÍVEL LOCAL, QUE SEJAM CAPAZES DE DAR RESPOSTAS AOS PRINCIPAIS PROBLEMAS DE SAÚDE

DA POPULAÇÃO, ASSIM COMO DOS SISTEMAS E SERVIÇOS, QUE NECESSITAM DO CONHECIMENTO

PRODUTO: PROJETO APOIADO UNIDADE DE MEDIDA: PROJETO

PÚBLICO-ALVO: PROFISSIONAIS, GESTORES E USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1 1.000 1 1.000 1 1.000 1 1.000

TOTAL 1 1.000 1 1.000 1 1.000 1 1.000

✷✷✼



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROGRAMA 068 - #ACELERAMINAS - DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

CONTRIBUIR PARA A APLICAÇÃO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO COM FOCO NO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, GERANDO

CONDIÇÕES PARA CRIAÇÃO, EXPANSÃO E FIXAÇÃO DE EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA EM MG, INCENTIVANDO A INTEGRAÇÃO ENTRE

ACADEMIA E MERCADO E O FORTALECIMENTO DA CULTURA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO EM MG, FOMENTANDO PESQUISAS E

DESENVOLVIMENTO DE CONHECIMENTO E TECNOLOGIAS DE MAIOR VALOR AGREGADO.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- PROPICIAR O MELHOR AMBIENTE PARA A CRIAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS INOVADORAS PARA DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES, ESTIMULANDO

A NOVA ECONOMIA EM MINAS GERAIS, INCENTIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE NOVAS PROFISSÕES E TECNOLOGIAS, SENDO REFERÊNCIA EM INVESTIMENTOS

RELACIONADOS À CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, VISANDO MAIOR LUCRATIVIDADE, PRODUTIVIDADE E DESENVOLVIMENTO DE NOVAS CADEIAS PRODUTIVAS.

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

PARTICIPAÇÃO DE MINAS GERAIS NO PIB BRASILEIRO (%) 31/12/2018 8,76 8,77 8,78 8,81 8,83

TAXA DE CRESCIMENTO DO PIB DE MINAS GERAIS (%) 31/12/2018 1,20 2,10 2,10 2,10 2,30

TOTAL DE PEDIDOS DE PATENTES DEPOSITADOS POR

MINAS GERAIS (UNIDADE)
31/12/2018 862,00 905,00 923,00 941,00 960,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 125.601.398 124.808.868 124.855.160 124.902.289

Despesas correntes 75.646.413 74.853.883 74.900.175 74.947.304

Despesas de capital 49.954.985 49.954.985 49.954.985 49.954.985

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 125.601.398 124.808.868 124.855.160 124.902.289

AÇÃO: 1031 - FORMAÇÃO EMPREENDEDORA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

IMPULSIONAR A CULTURA EMPREENDEDORA, DE INOVAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA NO COTIDIANO DOS ESTUDANTES DO ENSINO

FUNDAMENTAL E MÉDIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS. PRETENDE-SE, POR MEIO DO FOMENTO À EDUCAÇÃO EMPREENDEDORA ASSOCIADA

A CIÊNCIA E TECNOLOGIA, PREPARAR OS JOVENS PARA ATUAREM NAS CHAMADAS PROFISSÕES DO FUTURO, CONTRIBUIR PARA O PROCESSO

DE CONSTRUÇÃO DA CIDADANIA E DA INCLUSÃO SOCIAL E CRIAR BASES PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO E, CONSEQUENTEMENTE,

DA ECONOMIA E DA INDÚSTRIA MINEIRA.

PRODUTO: ALUNO CAPACITADO UNIDADE DE MEDIDA: ALUNO

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO DA REDE PÚBLICA E PRIVADA ESTADUAL DE MINAS GERAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 15.750 12.000.000 23.250 12.000.000 27.000 12.000.000 27.000 12.000.000

TOTAL 15.750 12.000.000 23.250 12.000.000 27.000 12.000.000 27.000 12.000.000

✷✷✽



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 1032 - PROGRAMA DE INCENTIVO A INOVAÇÃO - PII

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

ESTIMULAR QUE PROJETOS DE PESQUISA DESENVOLVIDOS EM INSTITUTOS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ICTS MINEIROS SEJAM

TRANSFORMADOS EM INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA O SETOR PRODUTIVO, PROMOVENDO A INTEGRAÇÃO ENTRE ACADEMIA, GOVERNO

E SETOR EMPRESARIAL, CHAVE PARA O CRESCIMENTO ECONÔMICO E O DESENVOLVIMENTO SOCIAL BASEADOS NO CONHECIMENTO.

PRODUTO: PLANO DE NEGÓCIO ELABORADO UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: INSTITUTOS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, EMPRESAS PÚBLICAS E PRIVADAS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1 6.686.666 10 6.686.666 10 6.686.666 10 6.686.666

TOTAL 1 6.686.666 10 6.686.666 10 6.686.666 10 6.686.666

AÇÃO: 1033 - MG CRIATIVA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

ESTABELECER POLÍTICAS, DIRETRIZES E AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO DA INDÚSTRIA CRIATIVA NO TERRITÓRIO MINEIRO, CRIANDO

UM AMBIENTE PROPÍCIO PARA QUE AS INICIATIVAS LIGADAS A CRIATIVIDADE POSSAM PROSPERAR E GERAR VALOR, FOMENTANDO, ASSIM,

NEGÓCIOS NAS DIVERSAS ÁREAS DA INDÚSTRIA CRIATIVA.

PRODUTO: AÇÃO REALIZADA UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: EMPREENDEDORES CRIATIVOS, INSTITUIÇÕES DE FOMENTO, SETORES DA ECONOMIA CRIATIVA E SOCIEDADE CIVIL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 2 5.000.000 4 5.000.000 4 5.000.000 5 5.000.000

TOTAL 2 5.000.000 4 5.000.000 4 5.000.000 5 5.000.000

✷✷✾



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 1034 - SEED - DESENVOLVIMENTO DO ECOSSISTEMA DE EMPREENDEDORISMO E STARTUPS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

DIVERSIFICAR A ECONOMIA MINEIRA ATRAVÉS DO APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE EMPREENDEDORES, NEGÓCIOS INOVADORES E DE

EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA COM ALTO POTENCIAL DE CRESCIMENTO EM MINAS GERAIS, BEM COMO POR MEIO DA ATRAÇÃO

DESTE PERFIL DE EMPRESAS PARA O ESTADO E DA REALIZAÇÃO DE CONEXÕES ENTRE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS E DESAFIO PÚBLICOS

E PRIVADOS.

PRODUTO: STARTUP APOIADA UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO:
EMPREENDEDORES, STARTUPS, ACELERADORAS, INCUBADORAS, PROFESSORES UNIVERSITÁRIOS, INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR,

FUNDOS DE INVESTIMENTO, PRÉ-ACELERADORAS, INSTITUIÇÕES PÚBLICAS, EMPRESAS DE MÉDIO E GRANDE PORTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 90 20.000.000 155 20.000.000 130 20.000.000 150 20.000.000

TOTAL 90 20.000.000 155 20.000.000 130 20.000.000 150 20.000.000

AÇÃO: 1035 - SIMI - SISTEMA MINEIRO DE INOVAÇÃO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
PROMOVER A CONVERGÊNCIA DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS, EMPRESARIAIS E ACADÊMICAS DE PESQUISA E TECNOLOGIA COM O INTUITO DE

DESENVOLVER OS ECOSSISTEMAS DE INOVAÇÃO EMMINAS GERAIS, PROPORCIONANDO O AUMENTO NA GERAÇÃO DE NEGÓCIOS NO ESTADO.

PRODUTO: PARCERIAS FORMALIZADAS UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: ECOSSISTEMA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO DE MINAS GERAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 50 9.000.000 100 9.000.000 150 9.000.000 200 9.000.000

TOTAL 50 9.000.000 100 9.000.000 150 9.000.000 200 9.000.000

✷✸✵



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 1047 - FORTALECIMENTO DOS AMBIENTES DE INOVAÇÃO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

APOIAR POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O DESENVOLVIMENTO E FORTALECIMENTO DOS AMBIENTES DE INOVAÇÃO, TAIS COMO PARQUES

TECNOLÓGICOS E INCUBADORAS, FOMENTANDO AÇÕES VOLTADAS A ESSAS ESTRUTURAS JÁ INSTALADAS E OUTRAS QUE POSSAM VIR A

SE ESTABELECER, COM OBJETIVO COMUM DE FORTALECER O ECOSSISTEMA DE INOVAÇÃO E ATUAR DE FORMA DIRECIONADA EM MINAS

GERAIS.

PRODUTO: AMBIENTE DE INOVAÇÃO APOIADO UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO:

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DAS TRÊS ESFERAS DO GOVERNO, AGENTES ECONÔMICOS VOLTADOS PARA O DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, NO ÂMBITO NACIONAL/INTERNACIONAL, ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS,

ACADEMIAS, INSTITUIÇÕES DE PESQUISA, DE ENSINO E ESTUDANTES DE NÍVEL FUNDAMENTAL, MÉDIO E SUPERIOR DA REDE PÚBLICA E

PRIVADA, A NÍVEL NACIONAL/INTERNACIONAL, ENTIDADES REGULATÓRIAS, EMPRESAS PÚBLICAS/PRIVADAS, NACIONAIS/INTERNACIONAIS,

AGENTES DE DESENVOLVIMENTO, INVENTORES, PROFESSORES, PESQUISADORES, EMPREENDEDORES, EXPOSITORES, STARTUPS,

EMPRESÁRIOS, BOLSISTAS, PARQUES TECNOLÓGICOS, INCUBADORAS, NÚCLEOS DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, AGENTES E INTERESSADOS EM

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO NO ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 5 8.265.400 6 8.265.400 6 8.265.400 6 8.265.400

TOTAL 5 8.265.400 6 8.265.400 6 8.265.400 6 8.265.400

✷✸✶



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 4311 - GESTÃO DA REDE UAITEC

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

PROMOVER A INCLUSÃO DIGITAL E SOCIAL, PROMOVER A CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, INCENTIVAR E FOMENTAR A

CULTURA INOVADORA E EMPREENDEDORA NOS MUNICÍPIOS, POR MEIO DO ACESSO A UNIDADES TECNOLÓGICAS PRESENTES EM DIVERSOS

MUNICÍPIOS MINEIROS.

PRODUTO: UNIDADE MANTIDA UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: EMPREENDEDORES, SERVIDORES PÚBLICOS, CIDADÃOS, REPRESENTANTES DO TERCEIRO SETOR

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
22 4.190.472 22 4.190.472 22 4.190.472 22 4.190.472

Região Intermediária de

Montes Claros
16 3.047.616 16 3.047.616 16 3.047.616 16 3.047.616

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
8 1.523.808 8 1.523.808 8 1.523.808 8 1.523.808

Região Intermediária de

Governador Valadares
1 190.476 1 190.476 1 190.476 1 190.476

Região Intermediária de

Ipatinga
1 190.476 1 190.476 1 190.476 1 190.476

Região Intermediária de

Juíz de Fora
8 1.523.808 8 1.523.808 8 1.523.808 8 1.523.808

Região Intermediária de

Varginha
13 2.476.188 13 2.476.188 13 2.476.188 13 2.476.188

Região Intermediária de

Pouso Alegre
7 1.333.332 7 1.333.332 7 1.333.332 7 1.333.332

Região Intermediária de

Uberaba
7 1.333.352 7 1.333.352 7 1.333.352 7 1.333.352

Região Intermediária de

Uberlândia
6 1.142.856 6 1.142.856 6 1.142.856 6 1.142.856

Região Intermediária de

Patos de Minas
6 1.142.856 6 1.142.856 6 1.142.856 6 1.142.856

Região Intermediária de

Divinópolis
10 1.904.760 10 1.904.760 10 1.904.760 10 1.904.760

TOTAL 105 20.000.000 105 20.000.000 105 20.000.000 105 20.000.000

✷✸✷



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 4430 - FOMENTO À INOVAÇÃO NO SETOR EMPRESARIAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

PROMOVER A INTERAÇÃO ENTRE AS INSTITUIÇÕES CIENTÍFICAS, TECNOLÓGICAS E DE INOVAÇÃO DE MINAS GERAIS E AS EMPRESAS,

PROMOVER A PESQUISA E DESENVOLVIMENTO NO SETOR EMPRESARIAL, FORTALECER OS AMBIENTES PROMOTORES DE INOVAÇÃO E

FOMENTAR O EMPREENDEDORISMO INOVADOR.

PRODUTO: PROJETO APOIADO UNIDADE DE MEDIDA: PROJETO

PÚBLICO-ALVO:
PESQUISADORES VINCULADOS À INSTITUIÇÕES DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO SEDIADAS EM MG, INVENTORES INDEPENDENTES

RESIDENTES NO ESTADO E EMPRESAS PRIVADAS.

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 200 41.937.218 200 41.099.218 200 41.099.218 200 41.099.218

TOTAL 200 41.937.218 200 41.099.218 200 41.099.218 200 41.099.218

✷✸✸



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2331 - INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAMA 063 - MINAS + GERAIS - DIVERSIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DA ECONOMIA

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

FOMENTAR A VERTICALIZAÇÃO SUSTENTÁVEL DAS CADEIAS PRODUTIVAS, POR MEIO DA INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, DE MODO A AGREGAR

MAIS VALOR AOS PRODUTOS, DIVERSIFICANDO, FORTALECENDO E TORNANDO A ECONOMIA MINEIRA MAIS COMPETITIVA DE FORMA

INTEGRADA E SUSTENTÁVEL.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1 - ERRADICAÇÃO DA POBREZA

7 - ENERGIA LIMPA E ACESSÍVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

10 - REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- ESTIMULAR A DIVERSIFICAÇÃO ECONÔMICA NOS MUNICÍPIOS MINERADORES, CALCADA NO DESENVOLVIMENTO DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA PRÓPRIA CADEIA

PRODUTIVA DA MINERAÇÃO.

- PROPICIAR O MELHOR AMBIENTE PARA A CRIAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS INOVADORAS PARA DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES, ESTIMULANDO

A NOVA ECONOMIA EM MINAS GERAIS, INCENTIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE NOVAS PROFISSÕES E TECNOLOGIAS, SENDO REFERÊNCIA EM INVESTIMENTOS

RELACIONADOS À CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, VISANDO MAIOR LUCRATIVIDADE, PRODUTIVIDADE E DESENVOLVIMENTO DE NOVAS CADEIAS PRODUTIVAS.

- RESPEITAR AS DIFERENTES VOCAÇÕES ECONÔMICAS REGIONAIS DE MINAS GERAIS E OS EMPREENDEDORES.

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

EVOLUÇÃO DO EMPREGO (UNIDADE) 31/12/2019 69.805,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 77.251,00

PARTICIPAÇÃO DE MINAS GERAIS NO PIB BRASILEIRO (%) 31/12/2018 8,76 8,77 8,78 8,81 8,83

TAXA DE CRESCIMENTO DO PIB DE MINAS GERAIS (%) 31/12/2018 1,20 2,10 2,10 2,10 2,30

VARIAÇÃO ANUAL DAS EXPORTAÇÕES EM MINAS GERAIS

(%)
31/12/2018 -4,23 6,50 7,00 8,00 8,50

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 24.246.177 23.271.146 22.347.623 21.473.082

Despesas correntes 23.396.177 22.463.646 21.580.498 20.744.313

Despesas de capital 850.000 807.500 767.125 728.769

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
141.810.000 183.215.000 145.020.000 42.662.000

TOTAL 166.056.177 206.486.146 167.367.623 64.135.082

✷✸✻



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 4126 - AVALIAÇÃO DA CONFORMIDADE DE PRODUTOS E SERVIÇOS NO MERCADO MINEIRO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2331 - INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

PROMOVER A COMPETITIVIDADE DAS EMPRESAS COM BASE NA MELHORIA CONTÍNUA DA QUALIDADE E A PROTEÇÃO DO CONSUMIDOR,

CONTRIBUINDO PARA A CONCORRÊNCIA JUSTA E A FACILITAÇÃO DA COMERCIALIZAÇÃO NO MERCADO INTERNO E EXTERNO DE PRODUTOS E

SERVIÇOS.

PRODUTO: SERVIÇO REALIZADO UNIDADE DE MEDIDA: SERVIÇO

PÚBLICO-ALVO: INDÚSTRIA, COMÉRCIO E CONSUMIDORES

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
549 296.671 522 281.837 495 267.746 471 254.358

Região Intermediária de

Montes Claros
548 296.672 521 281.838 495 267.746 470 254.359

Região Intermediária de

Juíz de Fora
549 296.671 521 281.838 495 267.746 470 254.359

Região Intermediária de

Varginha
549 296.672 521 281.838 495 267.746 470 254.359

Região Intermediária de

Divinópolis
548 296.671 521 281.838 496 267.746 471 254.358

TOTAL 2.743 1.483.357 2.606 1.409.189 2.476 1.338.730 2.352 1.271.793

✷✸✼



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 4127 - EXECUÇÃO DO CONTROLE METROLÓGICO NO ESTADO DE MINAS GERAIS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2331 - INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

O CONTROLE METROLÓGICO TEM POR FINALIDADE PROPORCIONAR CONFIANÇA, TRANSPARÊNCIA E CREDIBILIDADE ÀS TRANSAÇÕES

COMERCIAIS, POR MEIO DA GARANTIA DE EXATIDÃO DE INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO E DE PRODUTOS PRÉ-MEDIDOS, EMBALADOS SEM A

PRESENÇA DO CONSUMIDOR.

PRODUTO: SERVIÇO REALIZADO UNIDADE DE MEDIDA: SERVIÇO

PÚBLICO-ALVO: SETOR INDUSTRIAL, COMERCIAL, MÉDICO-HOSPITALAR E PRESTADORES DE SERVIÇOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
264.571 10.840.839 251.316 10.297.701 238.774 9.783.801 226.836 9.294.628

Região Intermediária de

Montes Claros
31.093 1.274.031 29.541 1.210.438 28.061 1.149.794 26.654 1.092.144

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
5.441 222.947 5.168 211.758 4.907 201.064 4.665 191.148

Região Intermediária de

Governador Valadares
5.607 229.743 5.327 218.274 5.059 207.298 4.804 196.848

Região Intermediária de

Ipatinga
8.226 337.062 7.817 320.301 7.422 304.117 7.050 288.874

Região Intermediária de

Juíz de Fora
20.249 829.709 19.241 788.403 18.273 748.742 17.363 711.448

Região Intermediária de

Barbacena
4.551 186.474 4.324 177.172 4.111 168.447 3.902 159.884

Região Intermediária de

Varginha
13.772 564.312 13.091 536.406 12.433 509.442 11.807 483.792

Região Intermediária de

Pouso Alegre
64.709 2.651.462 61.477 2.519.031 58.401 2.392.991 55.487 2.273.589

Região Intermediária de

Uberaba
8.036 329.277 7.635 312.847 7.254 297.235 6.892 282.398

Região Intermediária de

Uberlândia
16.415 672.607 15.595 639.008 14.815 607.045 14.074 576.685

Região Intermediária de

Patos de Minas
4.523 185.330 4.298 176.113 4.081 167.219 3.878 158.902

Região Intermediária de

Divinópolis
12.274 502.931 11.664 477.936 11.078 453.923 10.524 431.222

TOTAL 459.467 18.826.724 436.494 17.885.388 414.669 16.991.118 393.936 16.141.562

✷✸✽



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2421 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS

PROGRAMA 049 - DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2421 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS

OBJETIVO DO PROGRAMA:

PROMOVER O DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DA REGIÃO POR MEIO DO ACESSO À INFRAESTRUTURA, ESPECIALMENTE O ACESSO

A RECURSOS HÍDRICOS, TANTO PARA CONSUMO QUANTO PARA PRODUÇÃO ECONÔMICA, ALÉM DE CRIAR AS CONDIÇÕES NECESSÁRIAS

PARA A ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS E O DESENVOLVIMENTO DO EMPREENDEDORISMO LOCAL.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1 - ERRADICAÇÃO DA POBREZA

6 - ÁGUA POTÁVEL E SANEAMENTO

7 - ENERGIA LIMPA E ACESSÍVEL

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

10 - REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- APERFEIÇOAR A GOVERNANÇA DAS OBRAS PÚBLICAS E RETOMAR CAPACIDADE DE EXECUÇÃO, BUSCANDO SOLUÇÕES DE PARCERIA PARA CONCLUSÃO E

ADOTANDO MEDIDAS PREVENTIVAS NA CONSERVAÇÃO DE OBRAS

- FIRMAR PARCERIAS COM SETOR PRIVADO PARA INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA E PROMOVER MELHORA DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS SEM ONERAR

COFRES PÚBLICOS

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 50.505.858 3.528.046 3.528.046 3.528.046

Despesas correntes 5.622.091 3.528.046 3.528.046 3.528.046

Despesas de capital 44.883.767 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 50.505.858 3.528.046 3.528.046 3.528.046

AÇÃO: 4094 - PROMOÇÃO DO ACESSO À INFRAESTRUTURA BÁSICA DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2421 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

PROMOVER O DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DA REGIÃO ATRAVÉS DO ACESSO À INFRAESTRUTURA BÁSICA, BUSCANDO TRATAR AS

CAUSAS PRIMORDIAIS DA DISPARIDADE DA REALIDADE SOCIOECONÔMICA DO NORTE E NORDESTE FRENTE AO RESTANTE DO ESTADO DE

MINAS GERIAS, COMO NOTADAMENTE O ACESSO A RECURSOS HÍDRICOS, TANTO PARA CONSUMO QUANTO PARA PRODUÇÃO ECONÔMICA.

PRODUTO: PROJETO IMPLANTADO UNIDADE DE MEDIDA: PROJETO

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO DA REGIÃO DE ATUAÇÃO DO IDENE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Montes Claros
5 729.098 5 729.098 5 729.098 5 729.098

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
5 729.098 5 729.098 5 729.098 5 729.098

Região Intermediária de

Governador Valadares
5 729.098 5 729.098 5 729.098 5 729.098

Estadual 2 910.752 2 910.752 2 910.752 2 910.752

TOTAL 17 3.098.046 17 3.098.046 17 3.098.046 17 3.098.046

✷✹✶



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 4095 - IMPLANTAÇÃO DE CISTERNA DE CONSUMO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2421 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
PROMOVER ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE EXTREMA POBREZA, RESIDENTES EM COMUNIDADES QUE SE ENCONTRAM DISPERSAS NA ÁREA

DE ABRANGÊNCIA DO IDENE, O ACESSO A ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO E PARA A PRODUÇÃO DE ALIMENTOS.

PRODUTO: CISTERNA INSTALADA UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO DA REGIÃO DE ATUAÇÃO DO IDENE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Montes Claros
16 100.000 16 100.000 16 100.000 16 100.000

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
32 200.000 32 200.000 32 200.000 32 200.000

Região Intermediária de

Governador Valadares
16 100.000 16 100.000 16 100.000 16 100.000

TOTAL 64 400.000 64 400.000 64 400.000 64 400.000

✷✹✷



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROGRAMA 064 - CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO - DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO REGIONAL

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

OBJETIVO DO PROGRAMA:
PROMOVER INICIATIVAS INOVADORAS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES DE MINAS GERAIS COM FOCO NA INTEGRAÇÃO

TERRITORIAL, NA MELHORIA DO AMBIENTE EMPREENDEDOR E APOIO NA GERAÇÃO DE NOVOS NEGÓCIOS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1 - ERRADICAÇÃO DA POBREZA

2 - FOME ZERO E AGRICULTURA SUSTENTÁVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

10 - REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

16 - PAZ, JUSTIÇA E INSTITUIÇÕES EFICAZES

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- PROPICIAR O MELHOR AMBIENTE PARA A CRIAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS INOVADORAS PARA DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES, ESTIMULANDO

A NOVA ECONOMIA EM MINAS GERAIS, INCENTIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE NOVAS PROFISSÕES E TECNOLOGIAS, SENDO REFERÊNCIA EM INVESTIMENTOS

RELACIONADOS À CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, VISANDO MAIOR LUCRATIVIDADE, PRODUTIVIDADE E DESENVOLVIMENTO DE NOVAS CADEIAS PRODUTIVAS.

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

EVOLUÇÃO DOS EMPREGOS GERADOS PELAS MICRO E

PEQUENAS EMPRESAS (MPE) EM MINAS GERAIS

(UNIDADE)

31/12/2018 64.854,00 66.216,00 67.607,00 69.026,00 70.614,00

PARTICIPAÇÃO DE MINAS GERAIS NO PIB BRASILEIRO (%) 31/12/2018 8,76 8,77 8,78 8,81 8,83

TAXA DE OCUPAÇÃO (%) 31/12/2018 87,88 89,43 89,78 90,24 90,79

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 19.406.581 19.527.751 19.620.356 19.714.633

Despesas correntes 18.757.189 18.878.359 18.970.964 19.065.241

Despesas de capital 649.392 649.392 649.392 649.392

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 19.406.581 19.527.751 19.620.356 19.714.633

✷✹✸



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 4184 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO NORTE E NORDESTE

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2421 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
IMPLEMENTAÇÃO DE INICIATIVAS QUE VISEM POTENCIALIZAR O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E A PROMOÇÃO DE NEGÓCIOS E PARCERIAS

NOS MUNICÍPIOS DA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DO IDENE.

PRODUTO: INICIATIVA REALIZADA UNIDADE DE MEDIDA: INICIATIVA

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO DA REGIÃO DE ATUAÇÃO DO IDENE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Montes Claros
10 977.272 10 977.272 10 977.272 10 977.272

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
6 586.363 6 586.363 6 586.363 6 586.363

Região Intermediária de

Governador Valadares
4 390.909 4 390.909 4 390.909 4 390.909

Estadual 2 1.085.751 2 1.085.751 2 1.085.751 2 1.085.751

TOTAL 22 3.040.295 22 3.040.295 22 3.040.295 22 3.040.295

AÇÃO: 4381 - APOIO A MODERNIZAÇÃO DE ARRANJO PRODUTIVO LOCAL NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DO IDENE

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2421 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

CONVERGIR ESFORÇOS EM AÇÕES E ATIVIDADES NAS AGROINDÚSTRIAS DE COOPERATIVAS/ASSOCIAÇÕES NA CADEIA PRODUTIVA DE

PRODUTOS, COMO OS DERIVADOS DE FRUTAS CONVENCIONAIS (MANGA, GOIABA, MORANGO, ABACAXI, ACEROLA , OUTROS), FRUTOS DO

CERRADO (BURITI, PEQUI, CAGAITA, UMBU, COQUINHO AZEDO, MARACUJÁ DO MATO, OUTROS), APÍCOLAS (MEL, GELEIA REAL, PRÓPOLIS,

OUTROS), LÁCTEOS (QUEIJO, LEITE PASTEURIZADO, IOGURTE, OUTROS), FARINÁCEOS (GRÃOS DE CEREAIS, LEGUMINOSAS, NOZES,

SEMENTES, FRUTOS, FOLHAS, RAÍZES E TUBÉRCULOS), DENTRE OUTROS, INSERIDAS EM PROJETO DE ARRANJO PRODUTIVO LOCAL (APL)

NA REGIÃO DOS VALES DO JEQUITINHONHA, MUCURI E RIO DOCE, NORTE E NOROESTE DE MG.

PRODUTO: PROJETO APOIADO UNIDADE DE MEDIDA: PROJETO

PÚBLICO-ALVO: AGRICULTORES FAMILIARES QUE ATUAM NA REGIÃO DO IDENE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Montes Claros
1 200.000 1 200.000 1 200.000 1 200.000

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
1 200.000 1 200.000 1 200.000 1 200.000

Estadual 0 358.990 0 358.990 0 358.990 0 358.990

TOTAL 2 758.990 2 758.990 2 758.990 2 758.990

✷✹✹



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2431 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE

PROGRAMA 064 - CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO - DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO REGIONAL

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

OBJETIVO DO PROGRAMA:
PROMOVER INICIATIVAS INOVADORAS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES DE MINAS GERAIS COM FOCO NA INTEGRAÇÃO

TERRITORIAL, NA MELHORIA DO AMBIENTE EMPREENDEDOR E APOIO NA GERAÇÃO DE NOVOS NEGÓCIOS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1 - ERRADICAÇÃO DA POBREZA

2 - FOME ZERO E AGRICULTURA SUSTENTÁVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

10 - REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

16 - PAZ, JUSTIÇA E INSTITUIÇÕES EFICAZES

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- PROPICIAR O MELHOR AMBIENTE PARA A CRIAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS INOVADORAS PARA DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES, ESTIMULANDO

A NOVA ECONOMIA EM MINAS GERAIS, INCENTIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE NOVAS PROFISSÕES E TECNOLOGIAS, SENDO REFERÊNCIA EM INVESTIMENTOS

RELACIONADOS À CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, VISANDO MAIOR LUCRATIVIDADE, PRODUTIVIDADE E DESENVOLVIMENTO DE NOVAS CADEIAS PRODUTIVAS.

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

EVOLUÇÃO DOS EMPREGOS GERADOS PELAS MICRO E

PEQUENAS EMPRESAS (MPE) EM MINAS GERAIS

(UNIDADE)

31/12/2018 64.854,00 66.216,00 67.607,00 69.026,00 70.614,00

PARTICIPAÇÃO DE MINAS GERAIS NO PIB BRASILEIRO (%) 31/12/2018 8,76 8,77 8,78 8,81 8,83

TAXA DE OCUPAÇÃO (%) 31/12/2018 87,88 89,43 89,78 90,24 90,79

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 19.406.581 19.527.751 19.620.356 19.714.633

Despesas correntes 18.757.189 18.878.359 18.970.964 19.065.241

Despesas de capital 649.392 649.392 649.392 649.392

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 19.406.581 19.527.751 19.620.356 19.714.633

✷✹✼



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 4164 - REGULAÇÃO DA EXPANSÃO URBANA DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2431 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE

FINALIDADE:

GARANTIR, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, O CUMPRIMENTO DAS NORMAS E DIRETRIZES DE PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO

DAS FUNÇÕES PÚBLICAS DE INTERESSE COMUM COM IMPACTO NO ORDENAMENTO TERRITORIAL METROPOLITANO, EM ESPECIAL, DAS

NORMAS DE PARCELAMENTO DO SOLO PARA FINS URBANOS E O RESPECTIVO APOIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA AOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO

METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE.

PRODUTO: ASSESSORAMENTO TÉCNICO UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: MUNICÍPIOS DA RMBH E COLAR METROPOLITANO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
310 1.101.391 310 1.118.844 310 1.136.612 310 1.154.703

TOTAL 310 1.101.391 310 1.118.844 310 1.136.612 310 1.154.703

AÇÃO: 4165 - GESTÃO METROPOLITANA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2431 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE

FINALIDADE:
ORDENAR O PARCELAMENTO, USO E A OCUPAÇÃO DO SOLO METROPOLITANO DE MODO A CONTRIBUIR PARA O MELHOR PLANEJAMENTO E A

EXECUÇÃO DAS FUNÇÕES PÚBLICAS DE INTERESSE COMUM, BEM COMO PROPORCIONAR O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DA REGIÃO.

PRODUTO: ESTUDO/PESQUISA REALIZADO UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDO / PESQUISA

PÚBLICO-ALVO: MUNICÍPIOS DA RMBH E COLAR METROPOLITANO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
5 1.279.554 2 1.302.697 2 1.326.260 2 1.350.248

TOTAL 5 1.279.554 2 1.302.697 2 1.326.260 2 1.350.248

✷✹✽



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2461 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO AÇO

PROGRAMA 064 - CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO - DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO REGIONAL

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

OBJETIVO DO PROGRAMA:
PROMOVER INICIATIVAS INOVADORAS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES DE MINAS GERAIS COM FOCO NA INTEGRAÇÃO

TERRITORIAL, NA MELHORIA DO AMBIENTE EMPREENDEDOR E APOIO NA GERAÇÃO DE NOVOS NEGÓCIOS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1 - ERRADICAÇÃO DA POBREZA

2 - FOME ZERO E AGRICULTURA SUSTENTÁVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

10 - REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

16 - PAZ, JUSTIÇA E INSTITUIÇÕES EFICAZES

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- PROPICIAR O MELHOR AMBIENTE PARA A CRIAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS INOVADORAS PARA DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES, ESTIMULANDO

A NOVA ECONOMIA EM MINAS GERAIS, INCENTIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE NOVAS PROFISSÕES E TECNOLOGIAS, SENDO REFERÊNCIA EM INVESTIMENTOS

RELACIONADOS À CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, VISANDO MAIOR LUCRATIVIDADE, PRODUTIVIDADE E DESENVOLVIMENTO DE NOVAS CADEIAS PRODUTIVAS.

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

EVOLUÇÃO DOS EMPREGOS GERADOS PELAS MICRO E

PEQUENAS EMPRESAS (MPE) EM MINAS GERAIS

(UNIDADE)

31/12/2018 64.854,00 66.216,00 67.607,00 69.026,00 70.614,00

PARTICIPAÇÃO DE MINAS GERAIS NO PIB BRASILEIRO (%) 31/12/2018 8,76 8,77 8,78 8,81 8,83

TAXA DE OCUPAÇÃO (%) 31/12/2018 87,88 89,43 89,78 90,24 90,79

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 19.406.581 19.527.751 19.620.356 19.714.633

Despesas correntes 18.757.189 18.878.359 18.970.964 19.065.241

Despesas de capital 649.392 649.392 649.392 649.392

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 19.406.581 19.527.751 19.620.356 19.714.633

✷✺✶



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 4268 - PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DA RMVA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2461 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO AÇO

FINALIDADE:

ELABORAR PROJETOS E PROGRAMAS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NA REGIÃO METROPOLITANA E NO COLAR METROPOLITANO DO VALE

DO AÇO GARANTINDO O DIREITO FUNDAMENTAL À MORADIA E À CIDADE FORMAL. ESTA AÇÃO TAMBÉM VISA O CUMPRIMENTO DE UMA DAS

ATRIBUIÇÕES DA ARMVA, REGULAMENTADA PELO DECRETO ESTADUAL 46027 DE 17/08/2012, QUE TEM POR FINALIDADE O PLANEJAMENTO, O

ASSESSORAMENTO E A REGULAÇÃO URBANA, A VIABILIZAÇÃO DE INSTRUMENTOS DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DA RMVA E O APOIO À

EXECUÇÃO DE FUNÇÕES PÚBLICAS DE INTERESSE COMUM.

PRODUTO: IMÓVEL DESTINADO UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Ipatinga
2.000 338.114 2.000 339.505 2.000 340.922 2.000 342.364

TOTAL 2.000 338.114 2.000 339.505 2.000 340.922 2.000 342.364

AÇÃO: 4345 - REGULAÇÃO DA EXPANSÃO URBANA DA REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO AÇO E SEU COLAR

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2461 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO AÇO

FINALIDADE: GARANTIR O CUMPRIMENTO DAS NORMAS E DIRETRIZES RELACIONADAS AO PARCELAMENTO DO SOLO METROPOLITANO E SEU COLAR.

PRODUTO: PARCELAMENTO DO SOLO ANALISADO UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO DA REGIÃO - VALE DO AÇO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Ipatinga
50 410.671 50 412.160 50 413.677 50 415.220

TOTAL 50 410.671 50 412.160 50 413.677 50 415.220

✷✺✷



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 4406 - FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO AÇO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2461 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO AÇO

FINALIDADE:

PROMOVERO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, FOMENTANDO AÇÕES A PARTIR DE ATUAÇÕES INTEGRADAS, BUSCANDOOFERECER VANTAGENS

COMPETITIVAS, FOMENTANDO OS NEGÓCIOS REGIONAIS, DESENVOLVENDO O TURISMO E PROMOVER TRANSPORTE COM SEGURANÇA E

AGILIDADE PARA POPULAÇÃO E BENS.

PRODUTO: AÇÃO REALIZADA UNIDADE DE MEDIDA: AÇÃO

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO DA REGIÃO - VALE DO AÇO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Ipatinga
20 646.474 20 651.989 20 657.605 20 663.321

TOTAL 20 646.474 20 651.989 20 657.605 20 663.321

✷✺✸



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

4111 - FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAMA 019 - FINANCIAMENTO AO DESENVOLVIMENTO

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 4111 - FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

OBJETIVO DO PROGRAMA:
DAR SUPORTE FINANCEIRO A PROGRAMAS DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO, SOBRETUDO PARA EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS A

MÉDIAS, PEQUENAS E MICROEMPRESAS E DE COOPERATIVAS LOCALIZADAS NO ESTADO DE MINAS GERAIS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1 - ERRADICAÇÃO DA POBREZA

7 - ENERGIA LIMPA E ACESSÍVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

10 - REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES

12 - CONSUMO RESPONSÁVEL

16 - PAZ, JUSTIÇA E INSTITUIÇÕES EFICAZES

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- RECUPERAR O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO ESTADO.

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- PROPICIAR O MELHOR AMBIENTE PARA A CRIAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS INOVADORAS PARA DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES, ESTIMULANDO

A NOVA ECONOMIA EM MINAS GERAIS, INCENTIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE NOVAS PROFISSÕES E TECNOLOGIAS, SENDO REFERÊNCIA EM INVESTIMENTOS

RELACIONADOS À CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, VISANDO MAIOR LUCRATIVIDADE, PRODUTIVIDADE E DESENVOLVIMENTO DE NOVAS CADEIAS PRODUTIVAS.

- TORNAR MINAS GERAIS UM DOS DOIS PRINCIPAIS DESTINOS DE INVESTIMENTOS PRIVADOS NO BRASIL

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 3.000 3.000 3.000 3.000

Despesas correntes 0 0 0 0

Despesas de capital 3.000 3.000 3.000 3.000

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 3.000 3.000 3.000 3.000

AÇÃO: 4027 - FUNDESE GERAMINAS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 4111 - FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
FINANCIAR O DESENVOLVIMENTO DE MICRO E PEQUENAS EMPRESAS NAS ÁREAS DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS E DE COOPERATIVAS

LOCALIZADAS NO ESTADO DE MINAS GERAIS, ENQUADRADAS EM REGIME TRIBUTÁRIO SIMPLIFICADO E DIFERENCIADO INSTITUÍDO POR LEI.

PRODUTO: FINANCIAMENTO CONCEDIDO/LIBERADO UNIDADE DE MEDIDA: R$ MIL

PÚBLICO-ALVO: EMPRESAS DO SETOR PRIVADO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
350 1.000 1 1.000 1 1.000 1 1.000

TOTAL 350 1.000 1 1.000 1 1.000 1 1.000

✷✺✻



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 4028 - FUNDESE BASE TECNOLÓGICA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 4111 - FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
PROMOVER A IMPLANTAÇÃO, EXPANSÃO E MODERNIZAÇÃO DAS EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA, DE MICRO, PEQUENO OU MÉDIO PORTE,

EM MINAS GERAIS, POR MEIO DA CONCESSÃO DE FINANCIAMENTOS.

PRODUTO: FINANCIAMENTO CONCEDIDO/LIBERADO UNIDADE DE MEDIDA: R$ MIL

PÚBLICO-ALVO: EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA E INTENSIVAS EM CONHECIMENTO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
300 1.000 1 1.000 1 1.000 1 1.000

TOTAL 300 1.000 1 1.000 1 1.000 1 1.000

AÇÃO: 4029 - FUNDESE EMPRESA MINEIRA COMPETITIVA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 4111 - FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

AUMENTAR A CAPACIDADE COMPETITIVA DAS MICRO, PEQUENA E MÉDIA EMPRESAS E COOPERATIVAS INSTALADAS OU EM PROCESSO

DE INSTALAÇÃO EM MINAS GERAIS E APOIAR SUA INSERÇÃO NO MERCADO NACIONAL E INTERNACIONAL, POR MEIO DA CONCESSÃO DE

FINANCIAMENTO.

PRODUTO: FINANCIAMENTO CONCEDIDO/LIBERADO UNIDADE DE MEDIDA: R$ MIL

PÚBLICO-ALVO: EMPRESAS DO SETOR PRIVADO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
300 1.000 1 1.000 1 1.000 1 1.000

TOTAL 300 1.000 1 1.000 1 1.000 1 1.000

✷✺✼



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

4331 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO METROPOLITANO

PROGRAMA 064 - CAMINHOS PARA O DESENVOLVIMENTO - DESENVOLVIMENTO E INTEGRAÇÃO REGIONAL

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

OBJETIVO DO PROGRAMA:
PROMOVER INICIATIVAS INOVADORAS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES DE MINAS GERAIS COM FOCO NA INTEGRAÇÃO

TERRITORIAL, NA MELHORIA DO AMBIENTE EMPREENDEDOR E APOIO NA GERAÇÃO DE NOVOS NEGÓCIOS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1 - ERRADICAÇÃO DA POBREZA

2 - FOME ZERO E AGRICULTURA SUSTENTÁVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

10 - REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

16 - PAZ, JUSTIÇA E INSTITUIÇÕES EFICAZES

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- PROPICIAR O MELHOR AMBIENTE PARA A CRIAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS INOVADORAS PARA DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES, ESTIMULANDO

A NOVA ECONOMIA EM MINAS GERAIS, INCENTIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE NOVAS PROFISSÕES E TECNOLOGIAS, SENDO REFERÊNCIA EM INVESTIMENTOS

RELACIONADOS À CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, VISANDO MAIOR LUCRATIVIDADE, PRODUTIVIDADE E DESENVOLVIMENTO DE NOVAS CADEIAS PRODUTIVAS.

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

EVOLUÇÃO DOS EMPREGOS GERADOS PELAS MICRO E

PEQUENAS EMPRESAS (MPE) EM MINAS GERAIS

(UNIDADE)

31/12/2018 64.854,00 66.216,00 67.607,00 69.026,00 70.614,00

PARTICIPAÇÃO DE MINAS GERAIS NO PIB BRASILEIRO (%) 31/12/2018 8,76 8,77 8,78 8,81 8,83

TAXA DE OCUPAÇÃO (%) 31/12/2018 87,88 89,43 89,78 90,24 90,79

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 19.406.581 19.527.751 19.620.356 19.714.633

Despesas correntes 18.757.189 18.878.359 18.970.964 19.065.241

Despesas de capital 649.392 649.392 649.392 649.392

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 19.406.581 19.527.751 19.620.356 19.714.633

✷✺✽



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 4167 - METRÓPOLE PLANEJADA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 4331 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO METROPOLITANO

FINALIDADE:
ORDENAR O PARCELAMENTO, USO E A OCUPAÇÃO DO SOLO METROPOLITANO DE MODO A CONTRIBUIR PARA O MELHOR PLANEJAMENTO E A

EXECUÇÃO DAS FUNÇÕES PÚBLICAS DE INTERESSE COMUM, BEM COMO PROPORCIONAR O DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DA REGIÃO.

PRODUTO: PROJETO CONCLUÍDO UNIDADE DE MEDIDA: PROJETO

PÚBLICO-ALVO: MUNICÍPIOS DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE E DO COLAR METROPOLITANO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
7 4.887.720 1 4.887.720 1 4.887.720 1 4.887.720

TOTAL 7 4.887.720 1 4.887.720 1 4.887.720 1 4.887.720

AÇÃO: 4168 - METRÓPOLE DIGITAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 4331 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO METROPOLITANO

FINALIDADE:

AMPLIAR A INTERSETORIALIDADE DAS AÇÕES PÚBLICAS ATRAVÉS DE UMA BASE PRÓPRIA DE DADOS CARTOGRÁFICA, DE FISCALIZAÇÃO E

DE INFORMAÇÕES DOS MUNICÍPIOS, INTEGRADA E COMPARTILHADA, CAPTANDO, CONSOLIDANDO E DISPONIBILIZANDO INFORMAÇÕES JUNTO

AOS ENTES FEDERADOS. PROMOVER O ESTABELECIMENTO DE UMA IDENTIDADE METROPOLITANA, AUMENTANDO A TRANSPARÊNCIA, DANDO

CELERIDADE AOS PROCESSOS, REDUZINDO CUSTOS E PRAZOS E SUBSIDIANDO A IMPLEMENTACÃO DE POLITICAS PÚBLICAS.

PRODUTO: SISTEMA IMPLANTADO E MANTIDO UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: MUNICÍPIOS DA RMBH E COLAR METROPOLITANO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
3 2.252.280 1 2.252.280 1 2.252.280 1 2.252.280

TOTAL 3 2.252.280 1 2.252.280 1 2.252.280 1 2.252.280

✷✺✾



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 4407 - INTEGRAÇÃO DO PLANEJAMENTO NA REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO AÇO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 4331 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO METROPOLITANO

FINALIDADE:

FINANCIAMENTO DE PLANOS, ESTUDOS, PROGRAMAS E PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO METROPOLITANO PREVISTOS NO PLANO DIRETOR

DE DESENVOLVIMENTO INTEGRADO (PDDI) DA REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO AÇO E OUTROS PROJETOS LIGADOS ÀS FUNÇÕES

PÚBLICAS DE INTERESSE COMUM DA REGIÃO

PRODUTO: PROJETO REALIZADO UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Ipatinga
2 2.800 2 2.800 2 2.800 2 2.800

TOTAL 2 2.800 2 2.800 2 2.800 2 2.800

✷✻✵



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

4531 - FUNDO DE INCENTIVO À INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

PROGRAMA 001 - PESQUISA CIENTÍFICA, DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E INOVAÇÃO

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2071 - FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

OBJETIVO DO PROGRAMA:

INDUZIR E FOMENTAR A PESQUISA CIENTÍFICA, O DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E A INOVAÇÃO DE PRODUTOS, PROCESSOS E

SERVIÇOS, COM VISTAS AO APRIMORAMENTO DA COMPETITIVIDADE DO SETOR EMPRESARIAL, À MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA

POPULAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E CULTURAL DO ESTADO.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- REDUZIR A VULNERABILIDADE SOCIAL PROMOVENDO A TRAJETÓRIA PARA A AUTONOMIA.

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

- SER UM ESTADO SIMPLES, EFICIENTE, TRANSPARENTE E INOVADOR.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- PROPICIAR O MELHOR AMBIENTE PARA A CRIAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS INOVADORAS PARA DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES, ESTIMULANDO

A NOVA ECONOMIA EM MINAS GERAIS, INCENTIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE NOVAS PROFISSÕES E TECNOLOGIAS, SENDO REFERÊNCIA EM INVESTIMENTOS

RELACIONADOS À CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, VISANDO MAIOR LUCRATIVIDADE, PRODUTIVIDADE E DESENVOLVIMENTO DE NOVAS CADEIAS PRODUTIVAS.

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

AÇÕES DE COMUNICAÇÃO REALIZADAS (NÚMERO) 31/12/2017 800,00 800,00 800,00 850,00 850,00

ATENDIMENTO DE 100% DOS PROJETOS APROVADOS (%) 31/12/2018 60,00 70,00 75,00 85,00 100,00

AUMENTO DO VOLUME DE RECURSOS EXTERNOS

CAPTADOS EM RELAÇÃO AO EXERCÍCIO ANTERIOR (%)
31/12/2019 1,00 1,00 1,10 1,20 1,30

NÚMERO DE TECNOLOGIAS COM PEDIDO DE PROTEÇÃO

DE PROPRIEDADE INTELECTUAL. (NÚMERO ABSOLUTO)
31/12/2018 44,00 45,00 45,00 50,00 50,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 182.754.533 177.086.733 177.086.733 177.086.733

Despesas correntes 101.916.631 98.915.631 98.915.631 98.915.631

Despesas de capital 80.837.902 78.171.102 78.171.102 78.171.102

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 182.754.533 177.086.733 177.086.733 177.086.733

AÇÃO: 4428 - SUPORTE A PROJETOS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS E PROCESSOS INOVADORES

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 4531 - FUNDO DE INCENTIVO À INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

FINALIDADE:
ESTIMULAR A PESQUISA E O DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS E PROCESSOS INOVADORES, ATENDENDO AOS DISPOSITIVOS LEGAIS DE

CRIAÇÃO DO FIIT (DECRETO 44.874/2008, DE 18 DE AGOSTO DE 2008 E LEI 17,.348 DE 17/01/2008).

PRODUTO: AÇÃO APOIADA UNIDADE DE MEDIDA: AÇÃO

PÚBLICO-ALVO: INSTITUIÇÕES E EMPRESAS DO SETOR PRODUTIVO NO ESTADO DE MINAS GERAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1 1.000 1 1.000 1 1.000 1 1.000

TOTAL 1 1.000 1 1.000 1 1.000 1 1.000

✷✻✶



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

5031 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS

PROGRAMA 063 - MINAS + GERAIS - DIVERSIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DA ECONOMIA

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

FOMENTAR A VERTICALIZAÇÃO SUSTENTÁVEL DAS CADEIAS PRODUTIVAS, POR MEIO DA INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, DE MODO A AGREGAR

MAIS VALOR AOS PRODUTOS, DIVERSIFICANDO, FORTALECENDO E TORNANDO A ECONOMIA MINEIRA MAIS COMPETITIVA DE FORMA

INTEGRADA E SUSTENTÁVEL.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1 - ERRADICAÇÃO DA POBREZA

7 - ENERGIA LIMPA E ACESSÍVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

10 - REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- ESTIMULAR A DIVERSIFICAÇÃO ECONÔMICA NOS MUNICÍPIOS MINERADORES, CALCADA NO DESENVOLVIMENTO DE SERVIÇOS E PRODUTOS DA PRÓPRIA CADEIA

PRODUTIVA DA MINERAÇÃO.

- PROPICIAR O MELHOR AMBIENTE PARA A CRIAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS INOVADORAS PARA DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES, ESTIMULANDO

A NOVA ECONOMIA EM MINAS GERAIS, INCENTIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE NOVAS PROFISSÕES E TECNOLOGIAS, SENDO REFERÊNCIA EM INVESTIMENTOS

RELACIONADOS À CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, VISANDO MAIOR LUCRATIVIDADE, PRODUTIVIDADE E DESENVOLVIMENTO DE NOVAS CADEIAS PRODUTIVAS.

- RESPEITAR AS DIFERENTES VOCAÇÕES ECONÔMICAS REGIONAIS DE MINAS GERAIS E OS EMPREENDEDORES.

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

EVOLUÇÃO DO EMPREGO (UNIDADE) 31/12/2019 69.805,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 77.251,00

PARTICIPAÇÃO DE MINAS GERAIS NO PIB BRASILEIRO (%) 31/12/2018 8,76 8,77 8,78 8,81 8,83

TAXA DE CRESCIMENTO DO PIB DE MINAS GERAIS (%) 31/12/2018 1,20 2,10 2,10 2,10 2,30

VARIAÇÃO ANUAL DAS EXPORTAÇÕES EM MINAS GERAIS

(%)
31/12/2018 -4,23 6,50 7,00 8,00 8,50

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 24.246.177 23.271.146 22.347.623 21.473.082

Despesas correntes 23.396.177 22.463.646 21.580.498 20.744.313

Despesas de capital 850.000 807.500 767.125 728.769

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
141.810.000 183.215.000 145.020.000 42.662.000

TOTAL 166.056.177 206.486.146 167.367.623 64.135.082

✷✻✸



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 3017 - GESTÃO DE PARTICIPAÇÕES, FUNDOS, CONSÓRCIOS, P&D E EQUIPAMENTOS CULTURAIS E TURÍSTICOS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5031 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
NECESSIDADE DE AUMENTAR O DINAMISMO E PRODUTIVIDADE DO SETOR INDUSTRIAL MINEIRO. CONTRIBUIR PARA A PRESERVAÇÃO DO

PATRIMÔNIO HISTÓRICO, CULTURAL E TURÍSTICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS.

PRODUTO: PROJETO APOIADO UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: CIDADÃO, ESTADO, SOCIEDADE, EMPREENDEDOR

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 6 141.810.000 5 183.215.000 4 145.020.000 2 42.662.000

TOTAL 6 141.810.000 5 183.215.000 4 145.020.000 2 42.662.000

✷✻✹



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

5081 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS

PROGRAMA 120 - GESTÃO AMBIENTAL E SANEAMENTO

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: MEIO AMBIENTE

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1371 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

OBJETIVO DO PROGRAMA:

ATUAR NO DESENVOLVIMENTO DE INSTRUMENTOS PARA A PROMOÇÃO DA MELHORIA DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE MEIO AMBIENTE,

SANEAMENTO, RESÍDUOS SÓLIDOS, EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA A GESTÃO AMBIENTAL NO TERRITÓRIO MINEIRO, VISANDO À

PRESERVAÇÃO E AO USO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS NATURAIS E HÍDRICOS, À PROMOÇÃO DO BEM ESTAR SOCIAL E MELHORIA DAS

CONDIÇÕES DE SAÚDE.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

6 - ÁGUA POTÁVEL E SANEAMENTO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

12 - CONSUMO RESPONSÁVEL

13 - AÇÃO CONTRA A MUDANÇA GLOBAL DO CLIMA

14 - VIDA NA ÁGUA

15 - VIDA TERRESTRE

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- PROTEGER, RECUPERAR E PROMOVER O USO SUSTENTÁVEL DOS ECOSSISTEMAS.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- ALCANÇAR MELHORES ÍNDICES DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E SER REFERÊNCIA NA GESTÃO DE CRISES AMBIENTAIS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

INCREMENTO DO ACESSO ÀS INFORMAÇÕES

TERRITORIAIS AGREGADAS À INFRAESTRUTURA DE

DADOS ESPACIAIS - IDE SISEMA (%)

- - 5,00 4,00 3,00 2,00

PERCENTUAL DE POPULAÇÃO URBANA ATENDIDA POR

SOLUÇÃO DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

URBANOS (%)

- - 65,00 67,00 70,00 72,00

PERCENTUAL DE POPULAÇÃO URBANA ATENDIDA POR

SOLUÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO (%)
- - 46,00 48,00 50,00 52,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 10.193.980 8.807.494 8.850.775 8.894.840

Despesas correntes 10.193.980 8.807.494 8.850.775 8.894.840

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
901.984.470 894.615.945 887.021.361 886.967.521

TOTAL 912.178.450 903.423.439 895.872.136 895.862.361

✷✻✺



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 8004 - UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO NA ÁREA DA COPASA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5081 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
CONTRIBUIR PARA UNIVERSALIZAR O ACESSO DA POPULAÇÃO DE MINAS GERAIS AOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E

ESGOTAMENTO SANITÁRIO

PRODUTO:
ECONOMIA RESIDENCIAL ATENDIDA COM

ABASTECIMENTO DE ÁGUA
UNIDADE DE MEDIDA: ECONOMIA RESIDENCIAL

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 133.000 741.195.222 134.000 741.195.222 135.000 741.195.222 136.000 741.195.222

TOTAL 133.000 741.195.222 134.000 741.195.222 135.000 741.195.222 136.000 741.195.222

AÇÃO: 8005 - PPP - SISTEMA ADUTOR RIO MANSO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5081 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

VIABILIZAR, POR MEIO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA, O RESSARCIMENTO DE INVESTIMENTOS REALIZADOS PELA CONCESSIONÁRIA

RESPONSÁVEL PELA EXECUÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO SISTEMA PRODUTOR RIO MANSO, PELA OPERAÇÃO E PELA MANUTENÇÃO

DAS UNIDADES DE ADUÇÃO, VISANDO AO FORNECIMENTO DE ÁGUA EM QUANTIDADE, QUALIDADE E REGIMES SATISFATÓRIOS, PARA AUMENTO

DE SUA DISPONIBILIDADE NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE.

PRODUTO: VAZÃO HÍDRICA AMPLIADA DISPONIBILIZADA UNIDADE DE MEDIDA: METRO CÚBICO P/ SEGUNDO

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO DA REGIÃO - METROPOLITANO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1 59.984.470 1 52.615.945 1 45.021.361 1 44.967.521

TOTAL 1 59.984.470 1 52.615.945 1 45.021.361 1 44.967.521

✷✻✻



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 8008 - ADEQUAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL - COPASA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5081 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
ADEQUAR, MANTER E DESENVOLVER A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL NECESSÁRIA PARA GARANTIR O BOM FUNCIONAMENTO

DA COPASA, TANTO NO TRATAMENTO DE ÁGUA COMO NO TRATAMENTO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO, JUNTO AOS SEUS CLIENTES.

PRODUTO: AÇÃO REALIZADA UNIDADE DE MEDIDA: AÇÃO

PÚBLICO-ALVO: USUÁRIOS DA INFRAESTRUTURA ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL DA EMPRESA (COPASA E COPANOR)

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 59.000 58.804.778 59.000 58.804.778 59.000 58.804.778 59.000 58.804.778

TOTAL 59.000 58.804.778 59.000 58.804.778 59.000 58.804.778 59.000 58.804.778

✷✻✼



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

5121 - COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS

PROGRAMA 052 - APORTE DE CAPITAL - CEMIG

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5121 - COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS

OBJETIVO DO PROGRAMA:
GERAR VALOR PARA OS ACIONISTAS DA CEMIG ALINHADA ÀS BOAS PRÁTICAS DE GOVERNANÇA CORPORATIVA EM CONSONÂNCIA COM OS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS E SUSTENTÁVEIS

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

18 - NÃO POSSUI OBJETIVO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- TORNAR MINAS GERAIS UM DOS DOIS PRINCIPAIS DESTINOS DE INVESTIMENTOS PRIVADOS NO BRASIL

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 0 0 0 0

Despesas correntes 0 0 0 0

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
452.504.850 832.521.038 169.229.000 334.461.850

TOTAL 452.504.850 832.521.038 169.229.000 334.461.850

AÇÃO: 3001 - APORTE DE CAPITAL - PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS - CEMIG HOLDING

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5121 - COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS

FINALIDADE: APORTES EM SOCIEDADES PARTICIPADAS PARA FINANCIAR INVESTIMENTOS EM PROJETOS QUE GEREM RETORNO ESPERADO PELA CEMIG

PRODUTO: APORTE REALIZADO UNIDADE DE MEDIDA: R$ MIL

PÚBLICO-ALVO: ACIONISTAS DA COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1 91.101.000 1 117.568.000 1 139.372.000 1 129.393.000

TOTAL 1 91.101.000 1 117.568.000 1 139.372.000 1 129.393.000

✷✻✽



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 3010 - MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE APOIO A CEMIG HOLDING

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5121 - COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
EXECUTAR OS INVESTIMENTOS NECESSÁRIOS EM MICROINFORMÁTICA E SISTEMAS DE INFORMÁTICA (ATIVOS NÃO ELÉTRICOS) NO VALOR

MÍNIMO

PRODUTO: ATIVOS NÃO ELÉTRICOS UNIDADE DE MEDIDA: MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA

PÚBLICO-ALVO: ACIONISTAS DA COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1 160.850 1 245.038 1 275.000 1 90.850

TOTAL 1 160.850 1 245.038 1 275.000 1 90.850

✷✻✾



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

5201 - BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

PROGRAMA 017 - CAPITALIZAÇÃO DO BDMG E INVESTIMENTOS

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5201 - BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

OBJETIVO DO PROGRAMA:

CAPITALIZAR O BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A. - BDMG, OBJETIVANDO SEU FORTALECIMENTO E REALIZAÇÃO

DE NOVOS INVESTIMENTOS NO DESENVOLVIMENTO SOCIO-ECONÔMICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, ATRAVÉS DA INTEGRALIZAÇÃO

PARCIAL DOS RETORNOS DO FUNDESE, CONFORME LEI 11.396/94, BEM COMO DE OUTRAS FONTES DE RECURSOS PROVENIENTES DO

ACIONISTA MAJORITÁRIO DO BDMG - O EMG. INVESTIR NA ADEQUAÇÃO E APRIMORAMENTO DE SUA INFRAESTRUTURA ADMINISTRATIVA E

OPERACIONAL.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1 - ERRADICAÇÃO DA POBREZA

2 - FOME ZERO E AGRICULTURA SUSTENTÁVEL

3 - SAÚDE DE QUALIDADE

6 - ÁGUA POTÁVEL E SANEAMENTO

7 - ENERGIA LIMPA E ACESSÍVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

10 - REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

13 - AÇÃO CONTRA A MUDANÇA GLOBAL DO CLIMA

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- DESESTATIZAR E ESTABELECER PARCERIAS COM O SETOR PRIVADO.

- RECUPERAR O EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO ESTADO.

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- PROPICIAR O MELHOR AMBIENTE PARA A CRIAÇÃO E O DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS INOVADORAS PARA DESENVOLVIMENTO DAS REGIÕES, ESTIMULANDO

A NOVA ECONOMIA EM MINAS GERAIS, INCENTIVANDO O DESENVOLVIMENTO DE NOVAS PROFISSÕES E TECNOLOGIAS, SENDO REFERÊNCIA EM INVESTIMENTOS

RELACIONADOS À CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, VISANDO MAIOR LUCRATIVIDADE, PRODUTIVIDADE E DESENVOLVIMENTO DE NOVAS CADEIAS PRODUTIVAS.

- TORNAR MINAS GERAIS UM DOS DOIS PRINCIPAIS DESTINOS DE INVESTIMENTOS PRIVADOS NO BRASIL

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 0 0 0 0

Despesas correntes 0 0 0 0

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
62.258.200 22.246.000 22.221.000 22.206.000

TOTAL 62.258.200 22.246.000 22.221.000 22.206.000

✷✼✷



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 6004 - MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL DO BDMG

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5201 - BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

FINALIDADE: MANTER A ADEQUAÇÃO DA ESTRUTURA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DO BDMG.

PRODUTO:
AÇÃO DE APOIO À GESTÃO INSTITUCIONAL

REALIZADA
UNIDADE DE MEDIDA: AÇÃO

PÚBLICO-ALVO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1 12.171.450 1 12.171.000 1 12.171.000 1 12.171.000

TOTAL 1 12.171.450 1 12.171.000 1 12.171.000 1 12.171.000

AÇÃO: 6005 - CAPITALIZAÇÃO DO BDMG

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5201 - BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS S.A.

FINALIDADE:
AUMENTAR O PATRIMÔNIO LÍQUIDO DO BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS - BDMG, ATRAVÉS DA INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL

SOCIAL PELO ESTADO DE MINAS GERAIS.

PRODUTO: APORTE REALIZADO UNIDADE DE MEDIDA: R$ MIL

PÚBLICO-ALVO: BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS - BDMG

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
50.087 50.086.750 10.075 10.075.000 10.050 10.050.000 10.035 10.035.000

TOTAL 50.087 50.086.750 10.075 10.075.000 10.050 10.050.000 10.035 10.035.000

✷✼✸



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

5251 - COMPANHIA DE GÁS DE MINAS GERAIS

PROGRAMA 066 - #VEMPRAMINAS - ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1221 - SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

OBJETIVO DO PROGRAMA:

APOIAR O AMBIENTE DE NEGÓCIOS EM MINAS GERAIS PARA QUE SE TORNE UM DOS PRINCIPAIS FOCOS DE ATRAÇÃO DE INVESTIMENTO

DO MUNDO, POR MEIO DA SIMPLIFICAÇÃO E CELERIDADE DOS PROCESSOS ENVOLVIDOS, ABERTURA DE MERCADO E DA PROMOÇÃO DO

POTENCIAL DO ESTADO EM TORNO DAS POSSIBILIDADES DE NOVOS INVESTIMENTOS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

7 - ENERGIA LIMPA E ACESSÍVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

10 - REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES

12 - CONSUMO RESPONSÁVEL

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- TORNAR MINAS GERAIS UM DOS DOIS PRINCIPAIS DESTINOS DE INVESTIMENTOS PRIVADOS NO BRASIL

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

EVOLUÇÃO DO EMPREGO (UNIDADE) 31/12/2018 69.805,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 77.251,00

PARTICIPAÇÃO DE MINAS GERAIS NO PIB BRASILEIRO (%) 31/12/2018 8,76 8,77 8,78 8,81 8,83

TAXA DE CRESCIMENTO DO PIB DE MINAS GERAIS (%) 31/12/2018 1,20 2,10 2,10 2,10 2,30

TAXA DE OCUPAÇÃO (%) 31/12/2018 87,88 89,43 89,78 90,24 90,79

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 1.888.807 1.894.455 1.900.207 1.906.061

Despesas correntes 1.888.807 1.894.455 1.900.207 1.906.061

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
100.000.000 180.000.000 240.000.000 300.000.000

TOTAL 101.888.807 181.894.455 241.900.207 301.906.061

✷✼✹



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 8003 - GÁS COMPETITIVO- EXPANSÃO DA REDE DE GÁS NATURAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5251 - COMPANHIA DE GÁS DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

POSICIONAR MINAS GERAIS COMO UM DOS MERCADOS DE GÁS NATURAL MAIS COMPETITIVOS DO BRASIL, REPENSAR A ATUAÇÃO DO PODER

EXECUTIVO ESTADUAL NESSE SETOR E AUMENTAR A COMPETITIVIDADE DA ECONOMIA MINEIRA, EM ESPECIAL DA INDÚSTRIA, POR MEIO DA

EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL.

PRODUTO:
REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL

CONSTRUÍDA
UNIDADE DE MEDIDA: METRO

PÚBLICO-ALVO:
AGENTES PÚBLICOS E PARCEIROS INSTITUCIONAIS, EMPRESAS MINEIRAS PÚBLICAS E PRIVADAS, SOCIEDADE CIVIL, SOCIEDADE CIVIL

ORGANIZADA, CONSELHOS E OUTRAS ENTIDADES

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 90.000 100.000.000 275.000 180.000.000 235.000 240.000.000 165.000 300.000.000

TOTAL 90.000 100.000.000 275.000 180.000.000 235.000 240.000.000 165.000 300.000.000

✷✼✺



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

5391 - CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

PROGRAMA 052 - APORTE DE CAPITAL - CEMIG

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5121 - COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS

OBJETIVO DO PROGRAMA:
GERAR VALOR PARA OS ACIONISTAS DA CEMIG ALINHADA ÀS BOAS PRÁTICAS DE GOVERNANÇA CORPORATIVA EM CONSONÂNCIA COM OS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS E SUSTENTÁVEIS

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

18 - NÃO POSSUI OBJETIVO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- TORNAR MINAS GERAIS UM DOS DOIS PRINCIPAIS DESTINOS DE INVESTIMENTOS PRIVADOS NO BRASIL

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 0 0 0 0

Despesas correntes 0 0 0 0

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
452.504.850 832.521.038 169.229.000 334.461.850

TOTAL 452.504.850 832.521.038 169.229.000 334.461.850

AÇÃO: 3009 - APORTE DE CAPITAL - PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS - CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5391 - CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

FINALIDADE:
APORTES EM SOCIEDADES PARTICIPADAS PARA FINANCIAR INVESTIMENTOS EM PROJETOS QUE GEREM RETORNO ESPERADO PELA CEMIG

GERAÇÃO E TRANSMISSÃO SA

PRODUTO: APORTE REALIZADO UNIDADE DE MEDIDA: APORTE

PÚBLICO-ALVO: ACIONISTAS DA COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1 361.243.000 1 714.708.000 1 29.582.000 1 204.978.000

TOTAL 1 361.243.000 1 714.708.000 1 29.582.000 1 204.978.000

✷✼✻



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROGRAMA 092 - TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5391 - CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

OBJETIVO DO PROGRAMA:
AUMENTAR A ABRANGÊNCIA DAS INSTALAÇÕES DE TRANSMISSÃO DA CEMIG GT, AMPLIANDO A CAPACIDADE INSTALADA E PROMOVENDO A

EXECUÇÃO DE MELHORIAS, REFORMAS E MODERNIZAÇÕES DAS SUBESTAÇÕES E LINHAS DE TRANSMISSÃO.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

7 - ENERGIA LIMPA E ACESSÍVEL

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- TORNAR MINAS GERAIS UM DOS DOIS PRINCIPAIS DESTINOS DE INVESTIMENTOS PRIVADOS NO BRASIL

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

TAXA DE EXPANSÃO DO SISTEMA DE TRANSMISSÃO (%) 30/07/2019 3,20 4,30 0,77 - -

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 0 0 0 0

Despesas correntes 0 0 0 0

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
249.081.777 28.526.075 24.461.902 14.740.101

TOTAL 249.081.777 28.526.075 24.461.902 14.740.101

AÇÃO: 3004 - EXPANSÃO E AQUISIÇÃO DO SISTEMA DE TRANSMISSÃO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5391 - CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

FINALIDADE:
EXPANDIR O SISTEMA DE TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA POR MEIO DA AMPLIAÇÃO DAS LINHAS DE TRANSMISSÃO E AUMENTO DA

CAPACIDADE EM MVA.

PRODUTO: MVA INSTALADO UNIDADE DE MEDIDA: MEGA VOLT AMPERE

PÚBLICO-ALVO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL E SOCIEDADE CIVIL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1.211 161.957.000 0 2.679.000 0 20.040.000 0 10.457.000

TOTAL 1.211 161.957.000 0 2.679.000 0 20.040.000 0 10.457.000

✷✼✼



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 3005 - REFORMAS DE SUBESTAÇÕES E LINHAS DE TRANSMISSÃO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5391 - CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

FINALIDADE: EXECUTAR SERVIÇOS DE REFORMAS E MELHORIAS NAS SUBESTAÇÕES E LINHAS DE TRANSMISSÃO

PRODUTO: REFORMA REALIZADA UNIDADE DE MEDIDA: REFORMA

PÚBLICO-ALVO: ACIONISTAS DA COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 8 83.350.000 5 20.562.000 3 3.910.000 6 1.295.000

TOTAL 8 83.350.000 5 20.562.000 3 3.910.000 6 1.295.000

AÇÃO: 3006 - MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE APOIO DA TRANSMISSÃO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5391 - CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

FINALIDADE:

EXECUTAR OS INVESTIMENTOS NECESSÁRIOS EM INSTALAÇÕES PREDIAIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ATIVOS NÃO ELÉTRICOS), MÓVEIS

E UTENSÍLIOS, FERRAMENTAS, TELECOMUNICAÇÕES, MICROINFORMÁTICA, SISTEMAS DE INFORMÁTICA E VEÍCULOS, DE ACORDO COM A

COBERTURA REGULATÓRIA DE CADA NEGÓCIO OU LIMITE ESTABELECIDO

PRODUTO: ATIVOS NÃO ELÉTRICOS UNIDADE DE MEDIDA: MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA

PÚBLICO-ALVO:
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA DO ESTADO DE MINAS GERAIS E SEUS MUNICÍPIOS E AS EMPRESAS, EM QUE TAIS ENTES

FEDERADOS POSSUAM PARTICIPAÇÃO MAJORITÁRIA NO CAPITAL SOCIAL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1 3.774.777 1 5.285.075 1 511.902 1 2.988.101

TOTAL 1 3.774.777 1 5.285.075 1 511.902 1 2.988.101

✷✼✽



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PROGRAMA 094 - GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5391 - CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

OBJETIVO DO PROGRAMA:

EXECUTAR SERVIÇOS DE REFORMAS E MELHORIAS NAS USINAS EM OPERAÇÃO, VISANDO MANTER A EFICÊNCIA DO PARQUE GERADOR

INSTALADO, ALÉM DE AUMENTAR A CAPACIDADE INSTALADA DE GERAÇÃO POR MEIO DA CONSTRUÇÃO DE NOVAS USINAS HIDRELÉTRICAS,

TÉRMICAS E/OU DE FONTES ALTERNATIVAS, ATENDENDO AOS REQUISITOS INSTITUCIONAIS DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÃO

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

7 - ENERGIA LIMPA E ACESSÍVEL

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- TORNAR MINAS GERAIS UM DOS DOIS PRINCIPAIS DESTINOS DE INVESTIMENTOS PRIVADOS NO BRASIL

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

TAXA DE CRESCIMENTO ANUAL DA CAPACIDADE

INSTALADA DE GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (%)
30/06/2019 15,20 5,11 0,00 0,00 0,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 0 0 0 0

Despesas correntes 0 0 0 0

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
97.890.068 100.018.853 19.553.544 5.286.207

TOTAL 97.890.068 100.018.853 19.553.544 5.286.207

AÇÃO: 3007 - REFORMAS E MELHORIAS DE USINAS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5391 - CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

FINALIDADE:
EXECUTAR SERVIÇOS DE REFORMAS E MELHORIAS NAS USINAS EM OPERAÇÃO, VISANDO MANTER A EFICÊNCIA DO PARQUE GERADOR

INSTALADO, ALÉM DE ESTUDOS E PROJETOS PARA A AMPLIAÇÃO DE ATIVOS.

PRODUTO: REFORMA REALIZADA UNIDADE DE MEDIDA: REFORMA

PÚBLICO-ALVO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL E SOCIEDADE CIVIL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 15 94.184.613 33 97.949.391 23 17.194.391 6 2.402.349

TOTAL 15 94.184.613 33 97.949.391 23 17.194.391 6 2.402.349

✷✼✾



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 3008 - MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DAS USINAS HIDRELÉTRICAS E/OU TÉRMICAS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5391 - CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.

FINALIDADE:

EXECUTAR OS INVESTIMENTOS NECESSÁRIOS EM INSTALAÇÕES PREDIAIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ATIVOS NÃO ELÉTRICOS), MÓVEIS

E UTENSÍLIOS, FERRAMENTAS, TELECOMUNICAÇÕES, MICROINFORMÁTICA, SISTEMAS DE INFORMÁTICA E VEÍCULOS, DE ACORDO COM A

COBERTURA REGULATÓRIA DE CADA NEGÓCIO OU LIMITE ESTABELECIDO

PRODUTO: ATIVOS NÃO ELÉTRICOS UNIDADE DE MEDIDA: MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA

PÚBLICO-ALVO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL E SOCIEDADE CIVIL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1 3.705.455 1 2.069.462 1 2.359.153 1 2.883.858

TOTAL 1 3.705.455 1 2.069.462 1 2.359.153 1 2.883.858

✷✽✵



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

5401 - CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.

PROGRAMA 072 - DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5401 - CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.

OBJETIVO DO PROGRAMA:

AUMENTAR A EXTENSÃO EM KM (QUILÔMETROS) DE LINHAS DE SUBTRANSMISSÃO, A CAPACIDADE INSTALADA DE SUBESTAÇÕES EM MVA

(MEGA VOLT AMPERE), O NÚMERO DE NOVOS CONSUMIDORES LIGADOS E O AUMENTO DA VENDA DE ENERGIA, BEM COMO ATENDER AOS

REQUISITOS DO CONTRATO DE CONCESSÃO E DO ÓRGÃO REGULADOR AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - (ANEEL).

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

7 - ENERGIA LIMPA E ACESSÍVEL

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- TORNAR MINAS GERAIS UM DOS DOIS PRINCIPAIS DESTINOS DE INVESTIMENTOS PRIVADOS NO BRASIL

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

TAXA DE EXPANSÃO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO (%) 30/06/2019 0,00 0,88 7,87 4,29 2,65

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 0 0 0 0

Despesas correntes 0 0 0 0

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
1.508.423.046 1.419.997.572 1.489.018.264 1.040.877.139

TOTAL 1.508.423.046 1.419.997.572 1.489.018.264 1.040.877.139

AÇÃO: 3002 - PLANO DE DESENVOLVIMENTO DA DISTRIBUIDORA (PDD)

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5401 - CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.

FINALIDADE:
INCREMENTAR A DISPONIBILIDADE DE ENERGIA ELÉTRICA DE FORMA CONTÍNUA, COM QUALIDADE, COM SEGURANÇA E NA QUANTIDADE

REQUERIDA PELOS CLIENTES, PROMOVENDO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, INDUSTRIAL E COMERCIAL.

PRODUTO: MVA INSTALADO UNIDADE DE MEDIDA: MEGA VOLT AMPERE

PÚBLICO-ALVO: ACIONISTAS DA COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 95 1.408.032.000 859 1.368.138.000 505 1.423.165.000 325 963.903.000

TOTAL 95 1.408.032.000 859 1.368.138.000 505 1.423.165.000 325 963.903.000

✷✽✸



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 3003 - MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE APOIO DA DISTRIBUIÇÃO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5401 - CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.

FINALIDADE:

EXECUTAR OS INVESTIMENTOS NECESSÁRIOS EM INSTALAÇÕES PREDIAIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (ATIVOS NÃO ELÉTRICOS), MÓVEIS

E UTENSÍLIOS, FERRAMENTAS, TELECOMUNICAÇÕES, MICROINFORMÁTICA, SISTEMAS DE INFORMÁTICA E VEÍCULOS, DE ACORDO COM A

COBERTURA REGULATÓRIA DE CADA NEGÓCIO OU LIMITE ESTABELECIDO.

PRODUTO: ATIVOS NÃO ELÉTRICOS UNIDADE DE MEDIDA: MANUTENÇÃO DE INFRAESTRUTURA

PÚBLICO-ALVO:
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA DO ESTADO DE MINAS GERAIS E SEUS MUNICÍPIOS E AS EMPRESAS, EM QUE TAIS ENTES

FEDERADOS POSSUAM PARTICIPAÇÃO MAJORITÁRIA NO CAPITAL SOCIAL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1 100.391.046 1 51.859.572 1 65.853.264 1 76.974.139

TOTAL 1 100.391.046 1 51.859.572 1 65.853.264 1 76.974.139

✷✽✹



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

5511 - COPASA - SERVIÇOS DE SANEAMENTO INTEGRADO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS S/A

PROGRAMA 120 - GESTÃO AMBIENTAL E SANEAMENTO

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: MEIO AMBIENTE

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1371 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

OBJETIVO DO PROGRAMA:

ATUAR NO DESENVOLVIMENTO DE INSTRUMENTOS PARA A PROMOÇÃO DA MELHORIA DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE MEIO AMBIENTE,

SANEAMENTO, RESÍDUOS SÓLIDOS, EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA A GESTÃO AMBIENTAL NO TERRITÓRIO MINEIRO, VISANDO À

PRESERVAÇÃO E AO USO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS NATURAIS E HÍDRICOS, À PROMOÇÃO DO BEM ESTAR SOCIAL E MELHORIA DAS

CONDIÇÕES DE SAÚDE.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

6 - ÁGUA POTÁVEL E SANEAMENTO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

12 - CONSUMO RESPONSÁVEL

13 - AÇÃO CONTRA A MUDANÇA GLOBAL DO CLIMA

14 - VIDA NA ÁGUA

15 - VIDA TERRESTRE

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- PROTEGER, RECUPERAR E PROMOVER O USO SUSTENTÁVEL DOS ECOSSISTEMAS.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- ALCANÇAR MELHORES ÍNDICES DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E SER REFERÊNCIA NA GESTÃO DE CRISES AMBIENTAIS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

INCREMENTO DO ACESSO ÀS INFORMAÇÕES

TERRITORIAIS AGREGADAS À INFRAESTRUTURA DE

DADOS ESPACIAIS - IDE SISEMA (%)

- - 5,00 4,00 3,00 2,00

PERCENTUAL DE POPULAÇÃO URBANA ATENDIDA POR

SOLUÇÃO DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

URBANOS (%)

- - 65,00 67,00 70,00 72,00

PERCENTUAL DE POPULAÇÃO URBANA ATENDIDA POR

SOLUÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO (%)
- - 46,00 48,00 50,00 52,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 10.193.980 8.807.494 8.850.775 8.894.840

Despesas correntes 10.193.980 8.807.494 8.850.775 8.894.840

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
901.984.470 894.615.945 887.021.361 886.967.521

TOTAL 912.178.450 903.423.439 895.872.136 895.862.361

✷✽✼



Programas e Ações por Setor de Governo

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AÇÃO: 8006 - UNIVERSALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO NA ÁREA DA COPANOR

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5511 - COPASA - SERVIÇOS DE SANEAMENTO INTEGRADO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS S/A

FINALIDADE:
CONTRIBUIR PARA UNIVERSALIZAR O ACESSO DA POPULAÇÃO DE MINAS GERAIS AOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E

ESGOTAMENTO SANITÁRIO

PRODUTO:
ECONOMIA RESIDENCIAL ATENDIDA COM

ABASTECIMENTO DE ÁGUA
UNIDADE DE MEDIDA: ECONOMIA RESIDENCIAL

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO DAS LOCALIDADES BENEFICIADAS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
5.000 40.000.000 5.000 40.000.000 5.000 40.000.000 5.000 40.000.000

TOTAL 5.000 40.000.000 5.000 40.000.000 5.000 40.000.000 5.000 40.000.000

AÇÃO: 8007 - ADEQUAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA E OPRACIONAL DA COPANOR

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 5511 - COPASA - SERVIÇOS DE SANEAMENTO INTEGRADO DO NORTE E NORDESTE DE MINAS GERAIS S/A

FINALIDADE:
ADEQUAR, MANTER E DESENVOLVER A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL NECESSÁRIA PARA GARANTIR O BOM FUNCIONAMENTO

DA COPANOR, TANTO NO TRATAMENTO DE ÁGUA COMO NO TRATAMENTO DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO, JUNTO AOS SEUS CLIENTES.

PRODUTO: AÇÃO REALIZADA UNIDADE DE MEDIDA: AÇÃO

PÚBLICO-ALVO: USUÁRIOS DA INFRAESTRUTURA ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL DA EMPRESA (COPASA E COPANOR)

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
2.000 2.000.000 2.000 2.000.000 2.000 2.000.000 2.000 2.000.000

TOTAL 2.000 2.000.000 2.000 2.000.000 2.000 2.000.000 2.000 2.000.000

✷✽✽



Programas e Ações por Setor de Governo

FAZENDA

2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAMA 020 - REGISTRO PÚBLICO DE EMPRESAS MERCANTIS E ATIVIDADES AFINS

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

OBJETIVO DO PROGRAMA:

DESBUROCRATIZAR, RACIONALIZAR, MODERNIZAR E SIMPLIFICAR O REGISTRO E CADASTRO DE ATOS EMPRESARIAIS BEM COMO

SINCRONIZAR DADOS COM OUTROS ÓRGÃOS VISANDO A UNIFICAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS, PROCEDER À MATRÍCULA DOS

LEILOEIROS, TRADUTORES E INTÉRPRETES PÚBLICOS E ADMINISTRADORES DE ARMAZÉNS GERAIS, AUTENTICAR OS INSTRUMENTOS

DE ESCRITURAÇÃO DOS EMPRESÁRIOS, DAS SOCIEDADES EMPRESÁRIAS, LEILOEIROS, ADMINISTRADORES DE ARMAZÉNS GERAIS,

TRADUTORES PÚBLICOS E EMITIR CERTIDÕES DE DOCUMENTOS ARQUIVADOS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- TORNAR MINAS GERAIS UM DOS DOIS PRINCIPAIS DESTINOS DE INVESTIMENTOS PRIVADOS NO BRASIL

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

PERCENTUAL DE REQUERIMENTOS PROTOCOLADOS EM

RELAÇÃO AO TOTAL DE REQUERIMENTOS ATENDIDOS (%)
31/12/2014 90,00 95,00 95,00 95,00 95,00

TEMPO MÉDIO DE ATENDIMENTO DE ATOS

EMPRESARIAIS/PROCESSOS DO RITO SUMÁRIO EM DIAS

ÚTEIS. (DIAS ÚTEIS)

31/12/2014 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

TEMPO MÉDIO DE ATENDIMENTO DE CERTIDÕES EM DIAS

ÚTEIS (DIA ÚTIL)
31/12/2014 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

TEMPO MÉDIO DE ATENDIMENTO DE PROCESSOS DO

RITO ORDINÁRIO EM DIAS ÚTEIS (DIA ÚTIL)
31/12/2019 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

TEMPO MÉDIO DE ATENDIMENTO DE

REQUERIMENTOS/AUTENTICAÇÃO DE LIVROS EM DIAS

ÚTEIS. (DIA ÚTIL)

31/12/2014 3,00 2,00 2,00 1,00 1,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 17.413.464 20.667.774 20.925.134 21.187.151

Despesas correntes 17.413.464 20.667.774 20.925.134 21.187.151

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 17.413.464 20.667.774 20.925.134 21.187.151

✹✸✻



Programas e Ações por Setor de Governo

FAZENDA

AÇÃO: 4030 - REGISTRO EMPRESARIAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
REGISTRAR ATOS MERCANTIS E ATIVIDADES AFINS APRESENTADOS EM PAPEL E DIGITAL ATENDENDO AOS EMPRESARIOS, CIDADÃOS,

EMPRESAS E GOVERNO VISANDO A UM ATENDIMENTO EFICAZ E EFICIENTE DENTRO DO PRAZO LEGAL.

PRODUTO: REQUERIMENTO ATENDIDO UNIDADE DE MEDIDA: REQUERIMENTO

PÚBLICO-ALVO: EMPRESÁRIOS, EMPRESAS, ENTIDADES DE CLASSE E CIDADÃOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
479.622 17.184.537 479.622 20.252.125 489.622 20.494.993 489.622 20.741.977

Região Intermediária de

Montes Claros
35 1.254 35 1.254 35 1.228 35 1.228

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
25 896 25 896 25 877 25 877

Região Intermediária de

Governador Valadares
30 1.075 30 1.075 30 1.053 30 1.053

Região Intermediária de

Juíz de Fora
93 3.332 93 3.332 93 3.264 93 3.264

Região Intermediária de

Varginha
46 1.647 46 1.647 46 1.613 46 1.613

Região Intermediária de

Pouso Alegre
31 1.109 31 1.109 31 1.087 31 1.087

Região Intermediária de

Uberaba
20 716 20 716 20 702 20 702

Região Intermediária de

Uberlândia
73 2.616 73 2.616 73 2.562 73 2.562

Região Intermediária de

Patos de Minas
10 358 10 358 10 351 10 351

Região Intermediária de

Divinópolis
15 537 15 537 15 526 15 526

TOTAL 480.000 17.198.077 480.000 20.265.665 490.000 20.508.256 490.000 20.755.240

✹✸✼



Programas e Ações por Setor de Governo

FAZENDA

AÇÃO: 4042 - SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

CRIAR UM AMBIENTE VIRTUAL E PRESENCIAL ADEQUADO AO ACOLHIMENTO E ATENDIMENTO AOS EMPRESÁRIOS QUE BUSCAM INFORMAÇÕES,

ORIENTAÇÕES E SERVIÇOS COM O OBJETIVO DE MELHORAR O AMBIENTE DE NEGÓCIOS E FACILITAR O SURGIMENTO DE NOVOS

EMPREENDIMENTOS.

PRODUTO:
SALA MINEIRA DO EMPREENDEDOR

IMPLANTADA
UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: EMPRESÁRIOS, EMPRESAS, ENTIDADES DE CLASSE E CIDADÃOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
0 0 2 46.096 2 47.216 1 24.467

Região Intermediária de

Montes Claros
1 12.136 0 0 1 23.608 0 0

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
3 36.408 1 22.746 0 0 3 73.401

Região Intermediária de

Governador Valadares
1 12.136 1 22.746 1 23.608 0 0

Região Intermediária de

Ipatinga
0 0 1 22.746 0 0 2 49.356

Região Intermediária de

Juíz de Fora
2 24.276 0 0 3 71.245 0 0

Região Intermediária de

Barbacena
1 12.136 1 22.746 0 0 1 24.467

Região Intermediária de

Varginha
0 0 1 22.746 0 0 1 24.467

Região Intermediária de

Pouso Alegre
1 12.136 0 0 0 0 1 24.467

Região Intermediária de

Uberaba
0 0 0 0 1 23.608 0 0

Região Intermediária de

Uberlândia
0 0 1 22.746 0 0 1 24.467

Região Intermediária de

Patos de Minas
0 0 1 22.746 1 23.608 0 0

Região Intermediária de

Divinópolis
1 12.136 1 22.746 1 23.608 0 0

TOTAL 10 121.364 10 228.064 10 236.501 10 245.092

✹✸✽



Programas e Ações por Setor de Governo

FAZENDA

AÇÃO: 4043 - REDESIM MG

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2251 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

SIMPLIFICAR E AGILIZAR A ABERTURA, ALTERAÇÃO E BAIXA DE PESSOA JURÍDICA, POR MEIO DA INTEGRAÇÃO DOS ÓRGÃOS/ENTIDADES QUE

PARTICIPAM DO REGISTRO E LICENCIAMENTO DE EMPRESAS. O SERVIÇO REDESIM MG É PRESTADO POR MEIO DE SISTEMA INFORMATIZADO

DESENVOLVIDO PELA JUCEMG E DISPONIBILIZADO AOS MUNICÍPIOS E ENTIDADES ESTADUAIS.

PRODUTO: INTEGRAÇÃO À REDESIM MG UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: EMPRESÁRIOS, EMPRESAS, ENTIDADES DE CLASSE E CIDADÃOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1 4.701 3 17.223 3 17.895 4 24.664

Região Intermediária de

Montes Claros
3 14.103 2 11.482 2 11.930 1 6.166

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
2 9.402 5 28.705 6 37.217 5 30.830

Região Intermediária de

Governador Valadares
3 14.103 2 11.482 1 5.965 2 12.332

Região Intermediária de

Ipatinga
1 4.701 2 11.482 2 11.930 2 14.171

Região Intermediária de

Juíz de Fora
2 9.402 3 19.038 4 23.860 3 18.498

Região Intermediária de

Barbacena
1 4.701 2 11.482 1 5.965 1 6.166

Região Intermediária de

Varginha
1 4.701 5 28.705 2 11.930 3 18.498

Região Intermediária de

Pouso Alegre
1 4.701 0 0 2 11.930 2 12.332

Região Intermediária de

Uberaba
1 4.701 1 5.741 2 11.930 2 12.332

Região Intermediária de

Uberlândia
1 4.701 2 11.482 2 11.930 1 6.166

Região Intermediária de

Patos de Minas
1 4.701 1 5.741 1 5.965 2 12.332

Região Intermediária de

Divinópolis
2 9.405 2 11.482 2 11.930 2 12.332

TOTAL 20 94.023 30 174.045 30 180.377 30 186.819

✹✸✾



Programas e Ações por Setor de Governo

INFRAESTRTURA E MOBILIDADE

PROGRAMA 071 - DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA ESTADUAL, MUNICIPAL E REGIONAL

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

OBJETIVO DO PROGRAMA:
DIRECIONAR INVESTIMENTOS PARA INFRAESTRUTURA VIÁRIA E PARA CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS

PÚBLICOS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- SER O ESTADO MAIS COMPETITIVO E MAIS FÁCIL DE SE EMPREENDER NO BRASIL, EM AGRONEGÓCIO, INDÚSTRIA E SERVIÇOS, PROPICIANDO AMBIENTE PARA

MAIOR GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- APERFEIÇOAR A GOVERNANÇA DAS OBRAS PÚBLICAS E RETOMAR CAPACIDADE DE EXECUÇÃO, BUSCANDO SOLUÇÕES DE PARCERIA PARA CONCLUSÃO E

ADOTANDO MEDIDAS PREVENTIVAS NA CONSERVAÇÃO DE OBRAS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

ÍNDICE ACUMULADO DE MUNICÍPIOS MINEIROS

ATENDIDOS PELAS AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DA

INFRAESTRUTURA (%)

31/12/2020 20,00 20,00 30,00 40,00 50,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 171.972.193 24.375.497 24.375.497 24.375.497

Despesas correntes 11.411.102 9.799.046 9.799.046 9.799.046

Despesas de capital 160.561.091 14.576.451 14.576.451 14.576.451

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 171.972.193 24.375.497 24.375.497 24.375.497

AÇÃO: 1062 - PROJETOS, CONSTRUÇÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE UNIDADES DO HEMOMINAS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

FINALIDADE:

PROVER A ESTRUTURA FÍSICA NECESSÁRIA À OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DO HEMOMINAS, BEM COMO PROPORCIONAR UM

AMBIENTE SEGURO AO PACIENTE EM ALINHAMENTO COM AS ESTRATÉGIAS DO PLANO DE SEGURANÇA DO PACIENTE EM SERVIÇOS DE SAÚDE

(PSP).

PRODUTO: OBRA CONCLUÍDA UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E CIDADÃOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
1 75.954 0 1.000 0 1.000 0 1.000

Região Intermediária de

Barbacena
1 74.564 0 0 0 0 0 0

TOTAL 2 150.518 0 1.000 0 1.000 0 1.000

✹✽✷



Programas e Ações por Setor de Governo

INFRAESTRTURA E MOBILIDADE

AÇÃO: 1063 - INTERVENÇÕES ESTADUAIS NA INFRAESTRUTURA MUNICIPAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

FINALIDADE:
FOMENTAR O DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL E REGIONAL POR MEIO DA REALIZAÇÃO DE INTERVENÇÕES EM INFRAESTRUTURA VIÁRIA E

EQUIPAMENTOS PÚBLICOS VISANDO A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA DA POPULAÇÃO.

PRODUTO: OBRA CONCLUÍDA UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO DAS LOCALIDADES BENEFICIADAS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 21 1.001.028 0 1.000 0 1.000 0 1.000

TOTAL 21 1.001.028 0 1.000 0 1.000 0 1.000

AÇÃO: 4141 - URBANIZAÇÃO DE FAVELAS E REVITALIZAÇÃO DO ARRUDAS / TEREZA CRISTINA - PAC ARRUDAS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

FINALIDADE:
PROMOVER A URBANIZAÇÃO DE FAVELAS, A MELHORIA SANITÁRIA E A QUALIDADE AMBIENTAL NO TRECHO MONTANTE DO RIBEIRÃO ARRUDAS,

ENTRE OS MUNICÍPIOS DE BELO HORIZONTE E CONTAGEM ELEVANDO A QUALIDADE DE VIDA DOS CIDADÃOS METROPOLITANOS.

PRODUTO: OBRA CONCLUÍDA UNIDADE DE MEDIDA: OBRA

PÚBLICO-ALVO: PESSOAS AMEAÇADAS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1 100.000 0 100.000 0 100.000 0 100.000

TOTAL 1 100.000 0 100.000 0 100.000 0 100.000

AÇÃO: 4142 - COMPLEMENTO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA E AMBIENTAL DO RIBEIRÃO ARRUDAS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

FINALIDADE:
PROMOVER A MELHORIA SANITÁRIA E A QUALIDADE AMBIENTAL NO TRECHO MONTANTE DO RIBEIRÃO ARRUDAS, ENTRE OS MUNICÍPIOS DE

BELO HORIZONTE E CONTAGEM ELEVANDO A QUALIDADE DE VIDA DOS CIDADÃOS METROPOLITANOS.

PRODUTO: OBRA CONCLUÍDA UNIDADE DE MEDIDA: OBRA

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1 931.587 1 400.000 1 400.000 1 400.000

TOTAL 1 931.587 1 400.000 1 400.000 1 400.000

✹✽✸



Programas e Ações por Setor de Governo

INFRAESTRTURA E MOBILIDADE

AÇÃO: 4143 - REQUALIFICAÇÃO URBANA E AMBIENTAL DO RIBEIRÃO ARRUDAS - FNHIS/2009

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

FINALIDADE:
PROMOVER A URBANIZAÇÃO DOS BAIRROS DAS INDÚSTRIAS, SÃO PAULO, CIDADE INDUSTRIAL, JUVENTINO DIAS, JARDIM INDUSTRIAL 1a

SEÇÃO, FLORICULTURA LEMPP, BARREIRO DE BAIXO E VILAS DOM BOSCO E SÃO PAULO.

PRODUTO: OBRA CONCLUÍDA UNIDADE DE MEDIDA: OBRA

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1 2.447.305 1 2.447.305 1 2.447.305 1 2.447.305

TOTAL 1 2.447.305 1 2.447.305 1 2.447.305 1 2.447.305

AÇÃO: 4145 - REQUALIFICAÇÃO URBANA E AMBIENTAL E CONTROLE DE CHEIAS DO CÓRREGO FERRUGEM - PAC FERRUGEM

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

FINALIDADE:
PROMOVER A INFRAESTRUTURA NECESSÁRIA PARA CONTROLE DAS CHEIAS DO CÓRREGO FERRUGEM COM O OBJETIVO DE EVITAR DANOS

CAUSADOS POR ENCHENTES.

PRODUTO: OBRA CONCLUÍDA UNIDADE DE MEDIDA: OBRA

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1 17.977.831 1 13.805.146 1 13.805.146 1 13.805.146

TOTAL 1 17.977.831 1 13.805.146 1 13.805.146 1 13.805.146

AÇÃO: 4146 - REQUALIFICAÇÃO URBANA E AMBIENTAL E DE CONTROLE DE CHEIAS DO CÓRREGO RIACHO DAS PEDRAS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

FINALIDADE:
PROVER A INFRAESTRUTURA NECESSÁRIA PARA CONTROLE DAS CHEIAS DO CÓRREGO RIACHO DAS PEDRAS COM O OBJETIVO DE EVITAR

DANOS CAUSADOS POR ENCHENTES.

PRODUTO: OBRA CONCLUÍDA UNIDADE DE MEDIDA: OBRA

PÚBLICO-ALVO: PESSOAS AMEAÇADAS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1 32.651.070 0 0 0 0 0 0

TOTAL 1 32.651.070 0 0 0 0 0 0

✹✽✹



Programas e Ações por Setor de Governo

INFRAESTRTURA E MOBILIDADE

AÇÃO: 4147 - CONTENÇÃO DE ENCOSTAS EM ÁREAS DE RISCO - PAC ENCOSTAS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

FINALIDADE: PREVENIR DESLIZAMENTOS DE TERRA ATRAVÉS DA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS EM ÁREAS DE RISCO.

PRODUTO: OBRA CONCLUÍDA UNIDADE DE MEDIDA: OBRA

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO MINEIRA EXPOSTA AO RISCO DE DESASTRES OU ATINGIDA PELOS EFEITOS DOS DESASTRES NATURAIS OU TECNOLÓGICOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 4 1.186.451 0 0 0 0 0 0

TOTAL 4 1.186.451 0 0 0 0 0 0

AÇÃO: 4148 - CONTROLE DE CHEIAS DO RIO MURIAÉ E RIO PRETO EM MURIAÉ - PAC MURIAÉ

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

FINALIDADE:
PROVER A INFRAESTRUTURA NECESSÁRIA PARA CONTROLE DAS CHEIAS DO RIO MURIAÉ E RIO PRETO COM OBJETIVO DE EVITAR DANOS

CAUSADOS POR ENCHENTES.

PRODUTO: OBRA CONCLUÍDA UNIDADE DE MEDIDA: OBRA

PÚBLICO-ALVO: PESSOAS AMEAÇADAS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Juíz de Fora
1 105.608.118 0 0 0 0 0 0

TOTAL 1 105.608.118 0 0 0 0 0 0

AÇÃO: 4152 - PROJETOS, CONSTRUÇÕES, REFORMAS E AMPLIAÇÕES DE UNIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA

IAG: PROJETOS ESTRATÉGICOS

PROJETO ESTRATÉGICO: MODERNIZAÇÃO DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E DE DEFESA SOCIAL

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

FINALIDADE:
GARANTIR O FUNCIONAMENTO APROPRIADO DAS UNIDADES RESPONSÁVEIS PELA SEGURANÇA PÚBLICA POR MEIO DO PROVIMENTO DE

INFRAESTRUTURA FÍSICA ADEQUADA.

PRODUTO: OBRA CONCLUÍDA UNIDADE DE MEDIDA: OBRA

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 6 1.783.611 1 3.000 1 3.000 1 3.000

TOTAL 6 1.783.611 1 3.000 1 3.000 1 3.000

✹✽✺



Programas e Ações por Setor de Governo

INFRAESTRTURA E MOBILIDADE

4631 - FUNDO DE PAGAMENTO DE PARCERIAS PÚBLICO - PRIVADAS DE MINAS GERAIS

PROGRAMA 029 - PROMOÇÃO DE CONCESSÕES E PARCERIAS

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1301 - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

OBJETIVO DO PROGRAMA:
PROMOÇÃO DE INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA E DA DISPONIBILIZAÇÃO DE SERVIÇOS E UTILIDADES PÚBLICAS POR MEIO DE

PARCERIAS SUSTENTÁVEIS E EFICIENTES COM A INICIATIVA PRIVADA.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

17 - PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- DESESTATIZAR E ESTABELECER PARCERIAS COM O SETOR PRIVADO.

- SER UM ESTADO SIMPLES, EFICIENTE, TRANSPARENTE E INOVADOR.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- APERFEIÇOAR A GOVERNANÇA DAS OBRAS PÚBLICAS E RETOMAR CAPACIDADE DE EXECUÇÃO, BUSCANDO SOLUÇÕES DE PARCERIA PARA CONCLUSÃO E

ADOTANDO MEDIDAS PREVENTIVAS NA CONSERVAÇÃO DE OBRAS

- AVALIAR MODELAGEM DE CONTRATOS COM PARCEIROS PRIVADOS PARA IDENTIFICAR POSSIBILIDADES DE OTIMIZAÇÃO

- FIRMAR PARCERIAS COM SETOR PRIVADO PARA INVESTIMENTOS EM INFRAESTRUTURA E PROMOVER MELHORA DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS SEM ONERAR

COFRES PÚBLICOS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

CONTRATOS DE PPP EM OPERAÇÃO MAIS NOVOS

CONTRATOS DE CONCESSÃO (UNIDADE)
16/09/2019 6,00 6,00 7,00 8,00 9,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 434.318.139 267.489.818 267.831.674 267.837.833

Despesas correntes 261.814.360 260.689.818 261.031.674 261.037.833

Despesas de capital 172.503.779 6.800.000 6.800.000 6.800.000

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 434.318.139 267.489.818 267.831.674 267.837.833

AÇÃO: 4393 - COMPLEXO MINEIRÃO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 4631 - FUNDO DE PAGAMENTO DE PARCERIAS PÚBLICO - PRIVADAS DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

VIABILIZAR, POR MEIO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA, O RESSARCIMENTO DE INVESTIMENTOS REALIZADOS PELA CONCESSIONÁRIA

EM OBRAS DE REFORMA, RENOVAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DO ESTÁDIO GOVERNADOR MAGALHÃES PINTO (MINEIRÃO),

REMUNERAR O PARCEIRO PELOS SERVIÇOS PRESTADOS NA MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO, OPERAÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS,

TORNANDO A ARENA ADEQUADA PARA DIVERSAS ATIVIDADES, INCENTIVANDO O ESPORTE, TURISMO E CULTURA, BEM COMO PAGAMENTO

DE DESPESAS ASSOCIADAS À GESTÃO DA PPP.

PRODUTO: QUANTIDADE DE PAGAMENTOS REALIZADOS UNIDADE DE MEDIDA: PAGAMENTO

PÚBLICO-ALVO:
SERVIDORES PÚBLICOS, POPULAÇÃO MINEIRA, FORNECEDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS, CONCESSIONÁRIAS QUE CELEBRAREM

CONTRATOS DE PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1 138.817.728 1 45.570.913 1 45.570.913 1 45.570.913

TOTAL 1 138.817.728 1 45.570.913 1 45.570.913 1 45.570.913

✺✵✼



Programas e Ações por Setor de Governo

INFRAESTRTURA E MOBILIDADE

AÇÃO: 4487 - AEROPORTO REGIONAL DA ZONA DA MATA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 4631 - FUNDO DE PAGAMENTO DE PARCERIAS PÚBLICO - PRIVADAS DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

VIABILIZAR, POR MEIO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA, REMUNERAÇÃO DOS SERVIÇOS PRESTADOS PELA CONCESSIONÁRIA PARA A

GESTÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO AEROPORTO REGIONAL DA ZONA DA MATA, RESSARCIMENTO DE EVENTUAIS

INVESTIMENTOS REALIZADOS PELO PARCEIRO NA AMPLIAÇÃO DA INFRAESTRUTURA, VISANDO AO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, COM

POTENCIAL INTERMODAL ASSOCIADO A PORTOS FLUMINENSES, EIXOS RODOVIÁRIOS NO ENTORNO E AEROPORTOS DO SUDESTE, BEM COMO

PAGAMENTO DE DESPESAS ASSOCIADAS À GESTÃO DA PPP.

PRODUTO: QUANTIDADE DE PAGAMENTOS REALIZADOS UNIDADE DE MEDIDA: PAGAMENTO

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO DAS LOCALIDADES BENEFICIADAS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Juíz de Fora
12 5.659.713 12 5.659.713 12 5.659.713 12 5.659.713

TOTAL 12 5.659.713 12 5.659.713 12 5.659.713 12 5.659.713

AÇÃO: 4488 - RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 4631 - FUNDO DE PAGAMENTO DE PARCERIAS PÚBLICO - PRIVADAS DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

VIABILIZAR, POR MEIO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA, RESSARCIMENTO DE INVESTIMENTOS E REMUNERAÇÃO POR SERVIÇOS PRESTADOS

RELATIVOS AO TRANSBORDO, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL ADEQUADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOSDEMUNICÍPIOS CONVENENTES

DA REGIÃO E COLAR METROPOLITANO DE BELO HORIZONTE, COM ESFORÇOS DO ESTADO, MUNICÍPIOS E INICIATIVA PRIVADA, A FIM DE

CUMPRIR A POLÍTICA NACIONAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS, NOS TERMOS DA LEI 12.305/2010, BEM COMO PAGAMENTO DE DESPESAS ASSOCIADAS

À GESTÃO DA PPP.

PRODUTO: QUANTIDADE DE PAGAMENTOS REALIZADOS UNIDADE DE MEDIDA: PAGAMENTO

PÚBLICO-ALVO: POPULAÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
12 58.162.448 12 58.162.448 12 58.162.448 12 58.162.448

TOTAL 12 58.162.448 12 58.162.448 12 58.162.448 12 58.162.448

✺✵✾



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1371 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

PROGRAMA 119 - MONITORAMENTO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL.

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: MEIO AMBIENTE

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1371 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

OBJETIVO DO PROGRAMA:
PROPORCIONAR À POPULAÇÃOMINEIRA UMA FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL MODERNA, EFICAZ E EFICIENTE, COMO PROPÓSITO DE PROTEGER

E RESGUARDAR A QUALIDADE AMBIENTAL NO ESTADO.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

2 - FOME ZERO E AGRICULTURA SUSTENTÁVEL

3 - SAÚDE DE QUALIDADE

6 - ÁGUA POTÁVEL E SANEAMENTO

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

12 - CONSUMO RESPONSÁVEL

13 - AÇÃO CONTRA A MUDANÇA GLOBAL DO CLIMA

14 - VIDA NA ÁGUA

15 - VIDA TERRESTRE

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- PROTEGER, RECUPERAR E PROMOVER O USO SUSTENTÁVEL DOS ECOSSISTEMAS.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- ALCANÇAR MELHORES ÍNDICES DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E SER REFERÊNCIA NA GESTÃO DE CRISES AMBIENTAIS

- PRIORIZAR EFICIÊNCIA E FISCALIZAÇÃO PREVENTIVA, ADOTANDO PROGRESSIVAMENTE INCENTIVOS EM VEZ DE AUTUAÇÕES

- TER LEGITIMIDADE E GESTÃO PARTICIPATIVA DA POPULAÇÃO NA FORMULAÇÃO E CONDUÇÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 38.220.023 38.017.796 38.523.561 39.038.481

Despesas correntes 37.220.023 37.017.796 37.523.561 38.038.481

Despesas de capital 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 38.220.023 38.017.796 38.523.561 39.038.481

✺✸✻



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO: 4317 - FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL INTEGRADA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1371 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

FINALIDADE:

VERIFICAR A REGULARIDADE DOS EMPREENDIMENTOS E EMPREENDEDORES VISANDO À ADEQUAÇÃO E AO CUMPRIMENTO DAS NORMAS

DE PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE. GARANTIR O REGULAR PROCESSAMENTO DOS AUTOS DE INFRAÇÃO LAVRADOS EM OPERAÇÕES

DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL A FIM DE GARANTIR A EFETIVIDADE DO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA E A EFETIVIDADE DO PODER

DISSUASIVO DA FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL. CONTROLAR, MONITORAR E FISCALIZAR AS ATIVIDADES DE PESQUISA, LAVRA, EXPLORAÇÃO

E APROVEITAMENTO DE RECURSOS MINERÁRIOS. INFORMAR E SENSIBILIZAR OS EMPREENDEDORES, PRODUTORES RURAIS MINEIROS E

CIDADÃOS, A PARTIR DE AÇÕES ESPECIFICAS DE FISCALIZAÇÃO PREVENTIVA JUNTO AOS DIVERSOS ATORES ENVOLVIDOS NA TEMÁTICA

AMBIENTAL, BUSCANDO A PREVENÇÃO DE DANOS AO MEIO AMBIENTE.

PRODUTO: AUTOS DE INFRAÇÃO PROCESSADOS UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: SOCIEDADE CIVIL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1.783 4.275.152 1.800 3.695.265 1.818 3.744.255 1.841 3.794.130

Região Intermediária de

Montes Claros
1.777 3.647.146 1.795 3.695.263 1.813 3.744.250 1.838 3.794.124

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
1.777 3.718.146 1.795 3.695.263 1.813 3.744.250 1.838 3.794.124

Região Intermediária de

Governador Valadares
1.778 3.647.146 1.795 3.695.263 1.813 3.744.250 1.838 3.794.124

Região Intermediária de

Juíz de Fora
1.777 3.647.146 1.795 3.695.263 1.813 3.744.250 1.838 3.794.124

Região Intermediária de

Varginha
1.777 3.647.146 1.795 3.695.263 1.813 3.744.250 1.838 3.794.124

Região Intermediária de

Uberlândia
1.777 3.647.146 1.795 3.695.263 1.813 3.744.250 1.838 3.794.124

Região Intermediária de

Patos de Minas
1.777 3.647.146 1.795 3.695.263 1.813 3.744.250 1.838 3.794.124

Região Intermediária de

Divinópolis
1.777 3.647.146 1.795 3.695.263 1.813 3.744.250 1.838 3.794.124

TOTAL 16.000 33.523.320 16.160 33.257.369 16.322 33.698.255 16.545 34.147.122

AÇÃO: 4318 - ATENDIMENTO DE DENÚNCIAS E DE REQUISIÇÕES

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1371 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

FINALIDADE:
REALIZAR A GESTÃO DAS DENÚNCIAS E REQUISIÇÕES QUE SE RELACIONEM AO DESCUMPRIMENTO DA LEGISLAÇÃO AMBIENTAL E DE

RECURSOS HÍDRICOS.

PRODUTO:
DEMANDAS CADASTRADAS E ATENDIDAS EM

ATÉ 90 DIAS, EM 2019, POR UNIDADE DO SISEMA
UNIDADE DE MEDIDA: PERCENTUAL

PÚBLICO-ALVO:
SOCIEDADE CIVIL E ÓRGÃOS DE CONTROLE, TAIS COMO O PODER JUDICIÁRIO, O MINISTÉRIO PÚBLICO, A POLÍCIA CIVIL, A POLÍCIA FEDERAL,

DEFENSORIA PÚBLICA, DENTRE OUTROS.

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 62 3.604.703 63 3.668.427 64 3.733.306 65 3.799.359

TOTAL 62 3.604.703 63 3.668.427 64 3.733.306 65 3.799.359

✺✸✼



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO: 4319 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE PROCESSAMENTO DE AUTOS DE INFRAÇÃO

IAG: PROJETOS ESTRATÉGICOS

PROJETO ESTRATÉGICO: INOVAÇÃO NA REGULARIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1371 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

FINALIDADE:
PROMOVER A MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA E A EFICIÊNCIA NOS PROCESSOS, GARANTINDO MAIOR SEGURANÇA NAS TRAMITAÇÕES DOS

PROCESSOS, MAIOR CELERIDADE E ECONOMICIDADE PARA O ESTADO.

PRODUTO: MÓDULO DE SISTEMA DESENVOLVIDO UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: SOCIEDADE CIVIL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1 1.000.000 1 1.000.000 1 1.000.000 1 1.000.000

TOTAL 1 1.000.000 1 1.000.000 1 1.000.000 1 1.000.000

AÇÃO: 4511 - AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE FISCALIZAÇÃO PREVENTIVA

IAG: PROJETOS ESTRATÉGICOS

PROJETO ESTRATÉGICO: INOVAÇÃO NA REGULARIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1371 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

FINALIDADE:
INFORMAR E SENSIBILIZAR OS EMPREENDEDORES E/OU PRODUTORES RURAIS MINEIROS, A PARTIR DE AÇÕES ESPECÍFICAS DE FISCALIZAÇÃO

PREVENTIVA JUNTO AOS SETORES DA INDÚSTRIA E AGRICULTURA, BUSCANDO A PREVENÇÃO DE DANOS AO MEIO AMBIENTE.

PRODUTO:
AÇÕES DE FISCALIZAÇÃO PREVENTIVA

REALIZADAS
UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: PRODUTORES RURAIS, AGROINDÚSTRIAS E INDÚSTRIAS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 2 92.000 2 92.000 2 92.000 2 92.000

TOTAL 2 92.000 2 92.000 2 92.000 2 92.000

✺✸✽



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

PROGRAMA 120 - GESTÃO AMBIENTAL E SANEAMENTO

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: MEIO AMBIENTE

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1371 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

OBJETIVO DO PROGRAMA:

ATUAR NO DESENVOLVIMENTO DE INSTRUMENTOS PARA A PROMOÇÃO DA MELHORIA DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE MEIO AMBIENTE,

SANEAMENTO, RESÍDUOS SÓLIDOS, EDUCAÇÃO AMBIENTAL PARA A GESTÃO AMBIENTAL NO TERRITÓRIO MINEIRO, VISANDO À

PRESERVAÇÃO E AO USO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS NATURAIS E HÍDRICOS, À PROMOÇÃO DO BEM ESTAR SOCIAL E MELHORIA DAS

CONDIÇÕES DE SAÚDE.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE

6 - ÁGUA POTÁVEL E SANEAMENTO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

12 - CONSUMO RESPONSÁVEL

13 - AÇÃO CONTRA A MUDANÇA GLOBAL DO CLIMA

14 - VIDA NA ÁGUA

15 - VIDA TERRESTRE

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- PROTEGER, RECUPERAR E PROMOVER O USO SUSTENTÁVEL DOS ECOSSISTEMAS.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- ALCANÇAR MELHORES ÍNDICES DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E SER REFERÊNCIA NA GESTÃO DE CRISES AMBIENTAIS

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

INCREMENTO DO ACESSO ÀS INFORMAÇÕES

TERRITORIAIS AGREGADAS À INFRAESTRUTURA DE

DADOS ESPACIAIS - IDE SISEMA (%)

- - 5,00 4,00 3,00 2,00

PERCENTUAL DE POPULAÇÃO URBANA ATENDIDA POR

SOLUÇÃO DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS

URBANOS (%)

- - 65,00 67,00 70,00 72,00

PERCENTUAL DE POPULAÇÃO URBANA ATENDIDA POR

SOLUÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO (%)
- - 46,00 48,00 50,00 52,00

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 10.193.980 8.807.494 8.850.775 8.894.840

Despesas correntes 10.193.980 8.807.494 8.850.775 8.894.840

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
901.984.470 894.615.945 887.021.361 886.967.521

TOTAL 912.178.450 903.423.439 895.872.136 895.862.361

✺✸✾



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO: 4321 - PROMOÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SANEAMENTO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1371 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

FINALIDADE:

APOIAR AÇÕES DE SANEAMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS E DE GESTÃO DO CENTRO MINEIRO DE REFERÊNCIA EM RESÍDUOS - CMRR,

VISANDO À MELHORIA DO ACESSO E QUALIDADE DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO, DESTINAÇÃO DE

RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS E DRENAGEM PLUVIAL URBANA.

PRODUTO:
MUNICÍPIOS COM SOLUÇÃO PARA

SANEAMENTO BÁSICO
UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO:

CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS, SETORES PRIMÁRIO, SECUNDÁRIO E TERCIÁRIO DA ECONOMIA QUE GERAM OU OPERAM COM

RESÍDUOS SÓLIDOS OU REJEITOS, DISCENTES E DOCENTES NOS DIVERSOS NÍVEIS ACADÊMICOS, ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS,

ENTIDADES DIVERSAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL, ESTADUAL OU MUNICIPAL E CIDADÃOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 440 4.389.752 470 4.394.323 500 4.398.976 550 4.403.714

TOTAL 440 4.389.752 470 4.394.323 500 4.398.976 550 4.403.714

AÇÃO: 4348 - GESTÃO AMBIENTAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1371 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

FINALIDADE:

APRIMORAR A GESTÃO AMBIENTAL POR MEIO DO CRUZAMENTO DE INFORMAÇÕES GEORREFERENCIADAS NO ESTADO, PERMITINDO O

DIRECIONAMENTO DE AÇÕES TERRITORIAIS NO ÂMBITO DA SEMAD, DO INCENTIVO À CULTURA DA ELABORAÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS

PARA CAPTAÇÃO DE RECURSOS E DO FOMENTO À EDUCAÇÃO AMBIENTAL E HUMANITÁRIA, VISANDO À IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS

PÚBLICAS DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO, EDUCAÇÃO AMBIENTAL E RECURSOS HÍDRICOS.

PRODUTO: RECURSOS TECNOLÓGICOS DA IDE-SISEMA UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO:
ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL, COMITÊS, MEMBROS DE CONSELHOS, GESTORES

PÚBLICOS E AMBIENTAIS, INSTITUIÇÕES PRIVADAS, MEMBROS DE ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS - ONGS E DEMAIS INTERESSADOS.

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
18 2.875.228 22 2.913.171 26 2.951.799 30 2.991.126

TOTAL 18 2.875.228 22 2.913.171 26 2.951.799 30 2.991.126

✺✹✵



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO: 4354 - BOLSA RECICLAGEM

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1371 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

FINALIDADE:

PROMOVER A REDUÇÃO, A REUTILIZAÇÃO E A RECICLAGEM DOSMATERIAIS QUE SERIAM DESCARTADOS DE FORMA INADEQUADA EM ATERROS

E LIXÕES, CONTRIBUINDO PARA A REDUÇÃO DOS CUSTOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS

- RSU E PARA A INCLUSÃO SÓCIO-PRODUTIVA DOS CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS.

PRODUTO:

RESÍDUOS RECICLÁVEIS COLETADOS E

COMERCIALIZADOS COM DESTINAÇÃO

CORRETA

UNIDADE DE MEDIDA: TONELADA

PÚBLICO-ALVO: CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
42.000 2.929.000 43.000 1.500.000 44.000 1.500.000 45.000 1.500.000

TOTAL 42.000 2.929.000 43.000 1.500.000 44.000 1.500.000 45.000 1.500.000

✺✹✶



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

PROGRAMA 122 - REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: MEIO AMBIENTE

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1371 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

OBJETIVO DO PROGRAMA: EFICIÊNCIA NOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL, REDUZINDO PRAZOS E AMPLIANDO OFERTA DOS SERVIÇOS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

2 - FOME ZERO E AGRICULTURA SUSTENTÁVEL

3 - SAÚDE DE QUALIDADE

6 - ÁGUA POTÁVEL E SANEAMENTO

7 - ENERGIA LIMPA E ACESSÍVEL

8 - TRABALHO DECENTE E CRESCIMENTO ECONÔMICO

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

12 - CONSUMO RESPONSÁVEL

13 - AÇÃO CONTRA A MUDANÇA GLOBAL DO CLIMA

14 - VIDA NA ÁGUA

15 - VIDA TERRESTRE

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- PROTEGER, RECUPERAR E PROMOVER O USO SUSTENTÁVEL DOS ECOSSISTEMAS.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- ALCANÇAR MELHORES ÍNDICES DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E SER REFERÊNCIA NA GESTÃO DE CRISES AMBIENTAIS

- AMPLIAR ALCANCE DA MUNICIPALIZAÇÃO DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO

- APRIMORAR ACOMPANHAMENTO DE CONDICIONANTES DE LICENCIAMENTOS NO CURSO DA LICENÇA

- APRIMORAR MECANISMOS INOVADORES EM TODAS AS ETAPAS DA FISCALIZAÇÃO, AUTUAÇÃO, RECUPERAÇÃO E ARRECADAÇÃO

- GARANTIR EFICIÊNCIA E RIGOR TÉCNICO NA CONCESSÃO DE ATOS AUTORIZATIVOS E ATENDIMENTO AOS CIDADÃOS, ADOTANDO SOLUÇÕES DIGITAIS INOVADORAS

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 35.043.735 35.569.940 36.105.669 36.651.095

Despesas correntes 35.043.735 35.569.940 36.105.669 36.651.095

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 35.043.735 35.569.940 36.105.669 36.651.095

AÇÃO: 4337 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - SLA

IAG: PROJETOS ESTRATÉGICOS

PROJETO ESTRATÉGICO: INOVAÇÃO NA REGULARIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1371 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

FINALIDADE:
IMPLEMENTAR E/OU APERFEIÇOAR SISTEMAS INFORMATIZADOS QUE PROPICIEM MAIOR EFICÁCIA, EFICIÊNCIA E EFETIVIDADE NAS AÇÕES DE

REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL.

PRODUTO: FASES DO SISTEMA IMPLEMENTADAS UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: REQUERENTES DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E DEMAIS INTEGRANTES DA SOCIEDADE CIVIL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
3 1.500.000 4 1.500.000 5 1.500.000 5 1.500.000

TOTAL 3 1.500.000 4 1.500.000 5 1.500.000 5 1.500.000

✺✹✷



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO: 4339 - APOIO AO LICENCIAMENTO AMBIENTAL MUNICIPAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1371 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

FINALIDADE: APOIAR TECNICAMENTE OS MUNICÍPIOS NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES NO ÂMBITO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL.

PRODUTO: MUNICÍPIOS TREINADOS / CAPACITADOS UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: ENTES FEDERATIVOS MUNICIPAIS E, POR VIA INDIRETA, A SOCIEDADE CIVIL E O SETOR PRODUTIVO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 90 767.713 120 780.474 120 793.466 120 806.693

TOTAL 90 767.713 120 780.474 120 793.466 120 806.693

AÇÃO: 4340 - LICENCIAMENTO AMBIENTAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1371 - SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

FINALIDADE:

PROMOVER O LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE EMPREENDIMENTOS E ATIVIDADES QUE ATENDAM A DOCUMENTAÇÃO REQUERIDA PELO PODER

PÚBLICO CONFORME NORMAS AMBIENTAIS VIGENTES, VISANDO O AUMENTO DA EFICIÊNCIA E, CONSEQUENTEMENTE, REDUÇÃO DOS PRAZOS

DE TRAMITAÇÃO DOS PROCESSOS DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL. CONTROLAR, MONITORAR E FISCALIZAR AS ATIVIDADES DE PESQUISA,

LAVRA, EXPLORAÇÃO E APROVEITAMENTO DE RECURSOS MINERÁRIOS.

PRODUTO:

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE

LICENCIAMENTO AMBIENTAL CONCLUÍDOS EM

ATÉ 180 DIAS

UNIDADE DE MEDIDA: PERCENTUAL

PÚBLICO-ALVO: REQUERENTES DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL E DEMAIS INTEGRANTES DA SOCIEDADE CIVIL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 70 32.776.022 80 33.289.466 100 33.812.203 100 34.344.402

TOTAL 70 32.776.022 80 33.289.466 100 33.812.203 100 34.344.402

✺✹✸



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

2091 - FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

PROGRAMA 098 - QUALIDADE AMBIENTAL

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: MEIO AMBIENTE

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2091 - FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

OBJETIVO DO PROGRAMA:

CONTRIBUIR PARA A MELHORA DA QUALIDADE AMBIENTAL DO ESTADO, POR MEIO DA IMPLEMENTAÇÃO DOS INSTRUMENTOS DE GESTÃO

AMBIENTAL, MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO, EM ESPECIAL NA GESTÃO DAQUALIDADE DO AR, DO SOLO, DE RESÍDUOS.CONTRIBUIR PARA

O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES INCENTIVADORES PARA O DESENVOLVIMENTO DE ENERGIAS RENOVÁVEIS E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA E

COMBATE AOS EFEITOS DAS MUDANÇAS CLIMÁTICAS.OTIMIZAR AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NA FEAM, COM FOCO NA MELHORIA DOS

SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- PROTEGER, RECUPERAR E PROMOVER O USO SUSTENTÁVEL DOS ECOSSISTEMAS.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- ALCANÇAR MELHORES ÍNDICES DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E SER REFERÊNCIA NA GESTÃO DE CRISES AMBIENTAIS

- APRIMORAR MECANISMOS INOVADORES EM TODAS AS ETAPAS DA FISCALIZAÇÃO, AUTUAÇÃO, RECUPERAÇÃO E ARRECADAÇÃO

- PRIORIZAR EFICIÊNCIA E FISCALIZAÇÃO PREVENTIVA, ADOTANDO PROGRESSIVAMENTE INCENTIVOS EM VEZ DE AUTUAÇÕES

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 32.540.298 32.800.298 32.800.298 32.800.298

Despesas correntes 31.040.298 32.040.298 32.040.298 32.040.298

Despesas de capital 1.500.000 760.000 760.000 760.000

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 32.540.298 32.800.298 32.800.298 32.800.298

AÇÃO: 4237 - GESTÃO DE RESIDUOS SOLIDOS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2091 - FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

FINALIDADE:

PROMOVER A ADEQUADA GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, PRIORIZANDO A NÃO GERAÇÃO, A REDUÇÃO, A REUTILIZAÇÃO, A RECICLAGEM,

O TRATAMENTO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS E A DISPOSIÇÃO FINAL ADEQUADA DOS REJEITOS, FOMENTANDO O DESENVOLVIMENTO DE NOVAS

TECNOLOGIAS E A AMPLIAÇÃO DO PARQUE INDUSTRIAL PARA DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS NO ESTADO. OTIMIZAR INSTRUMENTOS DE GESTÃO

INSTITUCIONAL DOS DADOS INFORMADOS PELOS EMPREENDEDORES QUE IMPLANTEM OU OPEREM BARRAGENS NO ESTADO DE MINAS

GERAIS. EXECUTAR AS DIRETRIZES ESTABELECIDAS NA POLÍTICA ESTADUAL DE SEGURANÇA DE BARRAGENS DE RESÍDUOS E REJEITOS NO

QUE COMPETE À FEAM. CONTROLAR, MONITORAR E FISCALIZAR AS ATIVIDADES DE PESQUISA, LAVRA, EXPLORAÇÃO E APROVEITAMENTO DE

RECURSOS MINERÁRIOS.

PRODUTO: FISCALIZAÇÃO REALIZADA UNIDADE DE MEDIDA: FISCALIZAÇÃO

PÚBLICO-ALVO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL E SOCIEDADE CIVIL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 350 10.150.691 375 9.750.691 400 9.750.691 425 9.750.691

TOTAL 350 10.150.691 375 9.750.691 400 9.750.691 425 9.750.691

✺✹✺



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO: 4238 - QUALIDADE DO AR, DO SOLO E DOS EFLUENTES LIQUIDOS INDUSTRIAIS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2091 - FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

FINALIDADE:

PROMOVER A MELHORIA DA QUALIDADE AMBIENTAL POR MEIO DA GESTÃO DA QUALIDADE DO AR, DO SOLO E DE EFLUENTES LÍQUIDOS

INDUSTRIAIS. CONTROLAR, MONITORAR E FISCALIZAR AS ATIVIDADES DE PESQUISA, LAVRA, EXPLORAÇÃO E APROVEITAMENTO DE RECURSOS

MINERÁRIOS.

PRODUTO:
BASES DE DADOS, ESTUDOS E INFORMATIVOS

DISPONIBILIZADOS
UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL E SOCIEDADE CIVIL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 50 6.630.698 100 7.170.698 150 7.170.698 200 7.170.698

TOTAL 50 6.630.698 100 7.170.698 150 7.170.698 200 7.170.698

AÇÃO: 4240 - PREVENÇÃO DE ACIDENTES E PLANEJAMENTO TERRITORIAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2091 - FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

FINALIDADE:

PROMOVER O DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO E AMBIENTAL, BUSCANDO A MANUTENÇÃO E A MELHORIA DA QUALIDADE AMBIENTAL

E DA RESILIÊNCIA SOCIOAMBIENTAL DOS TERRITÓRIOS POR MEIO DE AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DE INSTRUMENTOS DE GESTÃO

E PLANEJAMENTO AMBIENTAL TERRITORIAL E PREVENÇÃO DE ACIDENTES E EMERGÊNCIAS AMBIENTAIS. CONTROLAR, MONITORAR E

FISCALIZAR AS ATIVIDADES DE PESQUISA, LAVRA, EXPLORAÇÃO E APROVEITAMENTO DE RECURSOS MINERÁRIOS.

PRODUTO:

AÇÕES DE DESENVOLVIMENTO DE

INSTRUMENTOS DE GESTÃO AMBIENTAL

EXECUTADAS

UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO:
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL, INSTITUIÇÕES FEDERAIS (ANA, CODEVASF, IBAMA), CENTROS DE PESQUISA, COMITÊS DE BACIAS

HIDROGRÁFICAS, UNIVERSIDADES, USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS, ENTIDADES PRIVADAS, ENTIDADES PÚBLICAS E SOCIEDADE CIVIL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 18 12.392.722 21 12.492.722 24 12.492.722 26 12.492.722

TOTAL 18 12.392.722 21 12.492.722 24 12.492.722 26 12.492.722

✺✹✻



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO: 4242 - SUSTENTABILIDADE, ENERGIA E MUDANÇAS CLIMÁTICAS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2091 - FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

FINALIDADE:
SUBSIDIAR A IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS RELACIONADAS A OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (ODS) E

DIVULGAR INFORMAÇÕES PARA A SOCIEDADE.

PRODUTO: SISTEMA IMPLANTADO UNIDADE DE MEDIDA: PERCENTUAL

PÚBLICO-ALVO:

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL, PREFEITURAS, INSTITUIÇÕES (DELEGACIAS DE PROTEÇÃO ANIMAL, DELEGACIAS DE CRIME CONTRA A

FAUNA, NÚCLEOS DE PROTEÇÃO ANIMAL DA POLÍCIA CIVIL, MINISTÉRIO PÚBLICO, CORPO DE BOMBEIROS, IMA, IEF), UNIVERSIDADES,

ENTIDADES PRIVADAS, ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS, SOCIEDADE CIVIL, POLÍCIA MILITAR AMBIENTAL.

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1 3.366.187 0 3.386.187 0 3.386.187 0 3.386.187

TOTAL 1 3.366.187 0 3.386.187 0 3.386.187 0 3.386.187

✺✹✼



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

PROGRAMA 102 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS E CONTAMINADAS

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: MEIO AMBIENTE

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2091 - FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

OBJETIVO DO PROGRAMA:

CONTRIBUIR PARA A MELHORA DA QUALIDADE AMBIENTAL DO ESTADO, POR MEIO DA GESTÃO INTEGRADA DE SITUAÇÕES DE CRISES

AMBIENTAIS E RECUPERAÇÃO DO PASSIVO AMBIENTAL.ORIENTAR E SUPERVISIONAR PROCEDIMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO, CADASTRO,

CONTROLE E REABILITAÇÃO DE ÁREAS CONTAMINADAS POR SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS. ORIENTAR E SUPERVISIONAR PROCEDIMENTOS

DE IDENTIFICAÇÃO, CADASTRO, CONTROLE E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS PELA MINERAÇÃO E INSTRUÇÃO E ANÁLISE DOS

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE FECHAMENTO DE MINA. ORIENTAR E SUPERVISIONAR AS ATIVIDADES VOLTADAS PARA A RECUPERAÇÃO

AMBIENTAL DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO RIO DOCE E DO RIO PARAOPEBA, IMPACTADAS PELOS DESASTRES DO ROMPIMENTO

DA BARRAGEM DE FUNDÃO E DA BARRAGEM B1, RESPECTIVAMENTE. ORIENTAR E SUPERVISIONAR AS ATIVIDADES VOLTADAS PARA

O ATENDIMENTO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS IMPACTADAS POR ACIDENTES E EMERGÊNCIAS AMBIENTAIS.PROCESSAR INFRAÇÕES

AMBIENTAIS

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- PROTEGER, RECUPERAR E PROMOVER O USO SUSTENTÁVEL DOS ECOSSISTEMAS.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- ALCANÇAR MELHORES ÍNDICES DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E SER REFERÊNCIA NA GESTÃO DE CRISES AMBIENTAIS

- APRIMORAR MECANISMOS INOVADORES EM TODAS AS ETAPAS DA FISCALIZAÇÃO, AUTUAÇÃO, RECUPERAÇÃO E ARRECADAÇÃO

- GARANTIR EFICIÊNCIA E RIGOR TÉCNICO NA CONCESSÃO DE ATOS AUTORIZATIVOS E ATENDIMENTO AOS CIDADÃOS, ADOTANDO SOLUÇÕES DIGITAIS INOVADORAS

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 7.490.549 7.090.549 7.090.549 7.090.549

Despesas correntes 6.990.549 6.990.549 6.990.549 6.990.549

Despesas de capital 500.000 100.000 100.000 100.000

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 7.490.549 7.090.549 7.090.549 7.090.549

AÇÃO: 4273 - RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS E CONTAMINADAS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2091 - FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

FINALIDADE:

PROMOVER A RECUPERAÇÃO AMBIENTAL DE ÁREAS DEGRADADAS PELA MINERAÇÃO, CONTAMINADAS E IMPACTADAS POR ACIDENTES E

DESASTRES OCORRIDOS NO ESTADO DE MINAS GERAIS. CONTROLAR, MONITORAR E FISCALIZAR AS ATIVIDADES DE PESQUISA, LAVRA,

EXPLORAÇÃO E APROVEITAMENTO DE RECURSOS MINERÁRIOS.

PRODUTO:
ÁREAS CONTAMINADAS REABILITADAS NO

ESTADO DE MINAS GERAIS
UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E CIDADÃOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 103 7.490.549 128 7.090.549 148 7.090.549 172 7.090.549

TOTAL 103 7.490.549 128 7.090.549 148 7.090.549 172 7.090.549

✺✹✽



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

PROGRAMA 104 - PROTEÇÃO DAS ÁREAS AMBIENTALMENTE CONSERVADAS, A FAUNA E A BIODIVERSIDADE FLORESTAL

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: MEIO AMBIENTE

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2101 - INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS

OBJETIVO DO PROGRAMA:
ORDERNAR E INTENSIFICAR AS ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO, CONSERVAÇÃO, RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DA DIVERSIDADE BIOLÓGICA,

VEGETAL E ANIMAL, E MANTER O EQUILÍBRIO ECOLÓGICO DOS ECOSSISTEMAS DE DOMÍNIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- PROTEGER, RECUPERAR E PROMOVER O USO SUSTENTÁVEL DOS ECOSSISTEMAS.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- ALCANÇAR MELHORES ÍNDICES DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E SER REFERÊNCIA NA GESTÃO DE CRISES AMBIENTAIS

- GARANTIR EFICIÊNCIA E RIGOR TÉCNICO NA CONCESSÃO DE ATOS AUTORIZATIVOS E ATENDIMENTO AOS CIDADÃOS, ADOTANDO SOLUÇÕES DIGITAIS INOVADORAS

- REALIZAR PARCERIAS COM SETOR PRIVADO PARA GESTÃO DE PARQUES ESTADUAIS, SANEAMENTO E OUTROS SERVIÇOS

- TER LEGITIMIDADE E GESTÃO PARTICIPATIVA DA POPULAÇÃO NA FORMULAÇÃO E CONDUÇÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 108.591.483 99.325.191 99.593.785 99.867.241

Despesas correntes 99.160.672 99.325.191 99.593.785 99.867.241

Despesas de capital 9.430.811 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 108.591.483 99.325.191 99.593.785 99.867.241

✺✺✸



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO: 4274 - CONTROLE E MONITORAMENTO DE ATIVIDADES FLORESTAIS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2101 - INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS

FINALIDADE:

CONTROLAR AS AÇÕES REFERENTES ÀS INTERVENÇÕES AMBIENTAIS, À DESTINAÇÃO E CONSUMO DOS PRODUTOS E SUBPRODUTOS

FLORESTAIS DE ORIGEM NATIVA OU PLANTADA E AO CADASTRAMENTO DOS UTILIZADORES DE RECURSOS FLORESTAIS. REALIZAR A GESTÃO

DE FLORESTAS PLANTADAS E O MONITORAMENTO DA COBERTURA VEGETAL DO ESTADO, POR MEIO DE SOLUÇÕES DIGITAIS INOVADORAS,

VISANDO À MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO ECOLÓGICO, A PRESERVAÇÃO E O USO SUSTENTÁVEL DOS RECURSOS FLORESTAIS.

PRODUTO:
ÁREA MONITORADA EM PROCESSOS

AUTORIZATIVOS E DECLARATÓRIOS
UNIDADE DE MEDIDA: HECTARE

PÚBLICO-ALVO:
PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS QUE EXERCEM ATIVIDADES RELATIVAS À FLORA NATIVA E PLANTADA, ÓRGÃOS E ENTIDADES DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E CIDADÃOS DO ESTADO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
210 5.508.012 210 5.771.831 798 6.040.425 798 6.313.881

Região Intermediária de

Montes Claros
3.233 242.659 3.233 242.659 10.765 242.659 10.765 242.659

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
163 175.555 163 175.555 495 175.555 495 175.555

Região Intermediária de

Governador Valadares
12 65.058 12 65.058 40 65.058 40 65.058

Região Intermediária de

Juíz de Fora
20 56.037 20 56.037 66 56.037 66 56.037

Região Intermediária de

Barbacena
150 47.337 150 47.337 502 47.337 502 47.337

Região Intermediária de

Varginha
143 69.870 143 69.870 476 69.870 476 69.870

Região Intermediária de

Uberlândia
6.708 60.393 6.708 60.393 22.337 60.393 22.337 60.393

Região Intermediária de

Patos de Minas
4.226 132.445 4.226 132.445 14.072 132.445 14.072 132.445

Região Intermediária de

Divinópolis
135 60.183 135 60.183 449 60.183 449 60.183

TOTAL 15.000 6.417.549 15.000 6.681.368 50.000 6.949.962 50.000 7.223.418

✺✺✹



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO: 4276 - FOMENTO FLORESTAL

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2101 - INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS

FINALIDADE:
BUSCAR MECANISMOS E OPORTUNIDADES PARA CONSERVAR, AMPLIAR E CONSOLIDAR AS ÁREAS DE VEGETAÇÃO NATIVA E RECUPERAR

AREAS DEGRADADAS.

PRODUTO: ÁREA FOMENTADA MONITORADA UNIDADE DE MEDIDA: HECTARE

PÚBLICO-ALVO: PRODUTOR RURAL, POSSEIROS, ÓRGÃOS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, INCLUSIVE PREFEITURAS E ONG´S

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
170 1.455.575 170 1.455.575 170 1.455.575 170 1.455.575

Região Intermediária de

Montes Claros
280 914.056 280 914.056 280 914.056 280 914.056

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
175 1.232.570 175 1.232.570 175 1.232.570 175 1.232.570

Região Intermediária de

Governador Valadares
130 2.073.681 130 2.073.681 130 2.073.681 130 2.073.681

Região Intermediária de

Juíz de Fora
125 3.757.351 125 3.757.351 125 3.757.351 125 3.757.351

Região Intermediária de

Barbacena
50 3.903.262 50 3.803.262 50 3.803.262 50 3.803.262

Região Intermediária de

Varginha
20 357.856 20 357.856 20 357.856 20 357.856

Região Intermediária de

Uberlândia
125 666.003 125 666.003 125 666.003 125 666.003

Região Intermediária de

Patos de Minas
300 1.765.090 300 1.765.090 300 1.765.090 300 1.765.090

Região Intermediária de

Divinópolis
125 435.090 125 435.090 125 435.090 125 435.090

TOTAL 1.500 16.560.534 1.500 16.460.534 1.500 16.460.534 1.500 16.460.534

AÇÃO: 4277 - PARC - PROGRAMA DE CONCESSÃO DE PARQUES ESTADUAIS

IAG: PROJETOS ESTRATÉGICOS

PROJETO ESTRATÉGICO: PROGRAMA DE CONCESSÃO DE PARQUES ESTADUAIS

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2101 - INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS

FINALIDADE:

DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE PARCERIA PARA MANUTENÇÃO, GESTÃO E OPERAÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DO ESTADO,

INCLUINDO A MELHORIA DE SUAS ESTRUTURAS, CONSIDERANDO O PROGRAMA DE CONCESSÃO DE PARQUES ESTADUAIS DE MINAS GERAIS-

PARC

PRODUTO: UNIDADE DE CONSERVAÇÃO CONCEDIDA UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO:
POPULAÇÃO EM GERAL, COM DESTAQUE AOS VISITANTES DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO, POPULAÇÃO DO ENTORNO, PESQUISADORES,

ESCOLAS E UNIVERSIDADES

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 3 775.399 1 775.399 16 775.399 0 775.399

TOTAL 3 775.399 1 775.399 16 775.399 0 775.399

✺✺✺



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO: 4280 - GESTÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2101 - INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS

FINALIDADE:

ASSEGURAR A CONSERVAÇÃO DA DIVERSIDADE BIOLÓGICA E DOS ECOSSISTEMAS, COM A PRESTAÇÃO DE UM SERVIÇO ADEQUADO NAS

UNIDADES DE CONSERVAÇÃO, COM ÊNFASE NA PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS PRIORITÁRIAS PARA CONSERVAÇÃO NO ESTADO,

INCENTIVANDOO TURISMO ECOLÓGICO, A EDUCAÇÃO AMBIENTAL, A PESQUISA DA BIODIVERSIDADE, A RESTAURAÇÃO E A RECUPERAÇÃO DOS

AMBIENTES DEGRADADOS, A EXPLORAÇÃO DO AMBIENTE DE MANEIRA A GARANTIR A PERENIDADE DOS RECURSOS AMBIENTAIS RENOVÁVEIS

E DOS PROCESSOS ECOLÓGICOS, BEM COMO, PROMOVER AÇÕES DE PREVENÇÃO, MONITORAMENTO E COMBATE A INCÊNDIOS FLORESTAIS,

DE FORMA INTEGRADA COM OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS, PRIVADAS E A SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA, VISANDO PROTEGER A

INTEGRIDADE AMBIENTAL DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO SOB RESPONSABILIDADE DO ESTADO E ÁREAS DE RELEVÂNCIA ECOLÓGICA.

PRODUTO:
CONSOLIDAÇÃO DAS UNIDADE DE

CONSERVAÇÃO
UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO:
POPULAÇÃO EM GERAL, COM DESTAQUE AOS VISITANTES DAS UNIDADES DE CONSERVAÇÃO, POPULAÇÃO DO ENTORNO, PESQUISADORES,

ESCOLAS E UNIVERSIDADES

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
1 15.982.888 1 15.982.888 1 15.982.888 1 15.982.888

Região Intermediária de

Montes Claros
0 11.347.993 0 11.347.993 0 11.347.993 0 11.347.993

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
0 11.835.799 0 7.265.194 0 7.265.194 0 7.265.194

Região Intermediária de

Governador Valadares
0 2.551.547 0 2.551.547 0 2.551.547 0 2.551.547

Região Intermediária de

Juíz de Fora
0 4.038.801 0 4.038.801 0 4.038.801 0 4.038.801

Região Intermediária de

Barbacena
0 8.608.076 0 8.608.076 0 8.608.076 0 8.608.076

Região Intermediária de

Varginha
0 2.235.815 0 2.235.815 0 2.235.815 0 2.235.815

Região Intermediária de

Uberlândia
0 934.207 0 934.207 0 934.207 0 934.207

Região Intermediária de

Patos de Minas
0 827.068 0 827.068 0 827.068 0 827.068

Região Intermediária de

Divinópolis
0 673.196 0 673.196 0 673.196 0 673.196

Estadual 0 4.860.206 0 0 0 0 0 0

TOTAL 1 63.895.596 1 54.464.785 1 54.464.785 1 54.464.785

✺✺✻



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

2241 - INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS

PROGRAMA 091 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE RECURSOS HÍDRICOS

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: MEIO AMBIENTE

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2241 - INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS

OBJETIVO DO PROGRAMA:

MONITORAR E ASSEGURAR OS MÚLTIPLOS USOS DAS ÁGUAS SUPERFICIAIS E SUBTERRÂNEAS EM QUANTIDADE, QUALIDADE E REGIME

ADEQUADOS TENDO EM VISTA A SEGURANÇA HÍDRICA PARA A POPULAÇÃO E PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES SOCIAIS,

ECONÔMICAS E AMBIENTAIS DO ESTADO, INCENTIVANDO O CONTROLE DAS PERDAS HÍDRICAS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

6 - ÁGUA POTÁVEL E SANEAMENTO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- PROTEGER, RECUPERAR E PROMOVER O USO SUSTENTÁVEL DOS ECOSSISTEMAS.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- ALCANÇAR MELHORES ÍNDICES DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E SER REFERÊNCIA NA GESTÃO DE CRISES AMBIENTAIS

- APRIMORAR MECANISMOS INOVADORES EM TODAS AS ETAPAS DA FISCALIZAÇÃO, AUTUAÇÃO, RECUPERAÇÃO E ARRECADAÇÃO

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

DENSIDADE DE ESTAÇÕES DE MONITORAMENTO DA

QUALIDADE DA ÁGUA E MEDIÇÃO DE VAZÃO SIMULTÂNEA

NO TERRITÓRIO DE MINAS GERAIS (ESTAÇÃO - 1.000 KM2)

23/08/2019 0,36 0,48 0,49 0,51 0,53

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 24.126.035 24.223.643 24.292.472 24.363.080

Despesas correntes 24.126.035 24.193.643 24.262.472 24.333.080

Despesas de capital 0 30.000 30.000 30.000

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 24.126.035 24.223.643 24.292.472 24.363.080

AÇÃO: 4264 - PROGRAMAS, PROJETOS E PESQUISAS EM RECURSOS HÍDRICOS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2241 - INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS

FINALIDADE:

CONTRIBUIR PARA A MELHORIA DA QUALIDADE E QUANTIDADE DAS ÁGUAS, SEU USO RACIONAL E SUSTENTÁVEL E A PROMOÇÃO DA

SEGURANÇA HÍDRICA NO ESTADO, APERFEIÇOAR E FORTALECER A GESTÃO DAS ÁGUAS, PROMOVER E APOIAR O LEVANTAMENTO, PRODUÇÃO

E DIFUSÃO DE CONHECIMENTOS E INFORMAÇÕES SOBRE RECURSOS HÍDRICOS E DE AÇÕES DE EXTENSÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL.

PRODUTO:
ESTUDO, PROJETO E MONITORAMENTO

REALIZADO
UNIDADE DE MEDIDA: ESTUDO / PROJETO

PÚBLICO-ALVO:
ÓRGÃOS E ENTIDADES PÚBLICAS, ENTIDADES PRIVADAS, COMITÊS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS, USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS,

UNIVERSIDADES E CENTROS DE PESQUISA E SOCIEDADE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
4 629.525 4 650.849 4 672.557 4 694.740

TOTAL 4 629.525 4 650.849 4 672.557 4 694.740

✺✻✵



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO: 4265 - MONITORAMENTO HIDROMETEOROLOGICO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2241 - INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS

FINALIDADE:

CONTRIBUIR PARA A GESTÃO SISTEMÁTICA DOS RECURSOS HÍDRICOS, ATRAVÉS DO APRIMORAMENTO DAS INFORMAÇÕES DIVULGADAS

SOBRE A QUALIDADE E DA QUANTIDADE DAS ÁGUAS SUPERFICIAIS E SUBTERRÂNEAS, BEM COMO, PROMOVER O MONITORAMENTO

HIDROMETEOROLÓGICO E A PREVISÃO DO TEMPO NO ESTADO DE MINAS GERAIS.

PRODUTO:
ESTAÇÕES COM MEDIÇÃO DE QUALIDADE DA

ÁGUA E VAZÃO MONITORADAS
UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO:
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL, INSTITUIÇÕES FEDERAIS (ANA, CODEVASF, IBAMA), CENTROS DE PESQUISA, COMITÊS DE BACIAS

HIDROGRÁFICAS, UNIVERSIDADES, USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS, ENTIDADES PRIVADAS, ENTIDADES PÚBLICAS E SOCIEDADE CIVIL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 280 15.976.559 290 16.051.590 300 16.097.435 310 16.144.551

TOTAL 280 15.976.559 290 16.051.590 300 16.097.435 310 16.144.551

AÇÃO: 4266 - SEGURANÇA DE BARRAGENS E SISTEMAS HÍDRICOS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2241 - INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS

FINALIDADE:

PROMOVER A GESTÃO DE SEGURANÇA DE BARRAGENS DE ÁGUA DE USOS MÚLTIPLOS E A DEFINIÇÃO DAS CONDIÇÕES E REGRAS DE

OPERAÇÃO DE RESERVATÓRIOS DE ACUMULAÇÃO DE ÁGUA, VISANDO A GARANTIR O USO MÚLTIPLO DOS RECURSOS HÍDRICOS E MITIGAR OS

EFEITOS DE SECAS E INUNDAÇÕES.

PRODUTO: BARRAGENS DE ÁGUA FISCALIZADAS UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO:
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL, INSTITUIÇÕES FEDERAIS (ANA, CODEVASF, IBAMA), CENTROS DE PESQUISA, COMITÊS DE BACIAS

HIDROGRÁFICAS, UNIVERSIDADES, USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS, ENTIDADES PRIVADAS, ENTIDADES PÚBLICAS E SOCIEDADE CIVIL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 30 1.239.251 40 1.240.504 50 1.241.780 60 1.243.089

TOTAL 30 1.239.251 40 1.240.504 50 1.241.780 60 1.243.089

✺✻✶



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

PROGRAMA 093 - INSTRUMENTOS DA POLÍTICA ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: MEIO AMBIENTE

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2241 - INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS

OBJETIVO DO PROGRAMA:

A POLÍTICA ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS VISA ASSEGURAR O CONTROLE, PELOS USUÁRIOS ATUAIS E FUTUROS, DO USO DA ÁGUA

E DE SUA UTILIZAÇÃO EM QUANTIDADE, QUALIDADE E REGIME SATISFATÓRIOS. PARA QUE A POLÍTICA POSSA SER PRESTADA, TEM-SE OS 9

(NOVE) INSTRUMENTOS QUE O PROGRAMA VISA AMPLIAR PARA QUE SE OBTENHA MAIORES RESULTADOS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

6 - ÁGUA POTÁVEL E SANEAMENTO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- PROTEGER, RECUPERAR E PROMOVER O USO SUSTENTÁVEL DOS ECOSSISTEMAS.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- ALCANÇAR MELHORES ÍNDICES DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E SER REFERÊNCIA NA GESTÃO DE CRISES AMBIENTAIS

- APRIMORAR MECANISMOS INOVADORES EM TODAS AS ETAPAS DA FISCALIZAÇÃO, AUTUAÇÃO, RECUPERAÇÃO E ARRECADAÇÃO

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

ABRANGÊNCIA DA IMPLEMENTAÇÃO DOS INSTRUMENTOS

DA POLÍTICA ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS (%)
08/08/2019 43,80 45,80 50,70 68,80 88,20

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 54.811.738 54.899.602 54.989.061 55.079.742

Despesas correntes 54.811.738 54.899.602 54.989.061 55.079.742

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 54.811.738 54.899.602 54.989.061 55.079.742

AÇÃO: 4215 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE OUTORGA - SOUT

IAG: PROJETOS ESTRATÉGICOS

PROJETO ESTRATÉGICO: INOVAÇÃO NA REGULARIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2241 - INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS

FINALIDADE:

APRIMORAR OS PROCEDIMENTOS DE REGULARIZAÇÃO DOS USOS E INTERVENÇÕES EM RECURSOS HÍDRICOS, PORMEIO DA IMPLEMENTAÇÃO

DE NOVO SISTEMA DE ANÁLISE DE OUTORGAS - SOUT, QUE ATENDAM A DOCUMENTAÇÃO REQUERIDA PELO PODER PÚBLICO CONFORME

NORMAS AMBIENTAIS VIGENTES, VISANDO UMA GESTÃO MAIS EFICIENTE DOS RECURSOS HÍDRICOS ESTADUAIS.

PRODUTO:
MÓDULO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO

ENTREGUE
UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 2 600.000 3 600.000 3 600.000 3 600.000

TOTAL 2 600.000 3 600.000 3 600.000 3 600.000

✺✻✷



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO: 4216 - PLANEJAMENTO E REGULAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2241 - INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS

FINALIDADE:

PROMOVER A REGULARIZAÇÃO E PLANEJAMENTO DOS RECURSOS HÍDRICOS, VISANDO GESTÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS ESTADUAIS, POR

MEIO DA REGULARIZAÇÃO DOS USOS E INTERVENÇÕES EM RECURSOS HÍDRICOS, DO PLANEJAMENTO E IMPLEMENTAÇÃO DOS PLANOS DE

BACIA E DO ENQUADRAMENTO DOS CORPOS DE ÁGUA.

PRODUTO: PROCESSOS DE OUTORGA CONCLUÍDOS UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 12.000 5.309.336 15.000 5.364.104 15.000 5.406.666 15.000 5.456.429

TOTAL 12.000 5.309.336 15.000 5.364.104 15.000 5.406.666 15.000 5.456.429

AÇÃO: 4217 - FORTALECIMENTO DA GESTÃO PARTICIPATIVA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2241 - INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS

FINALIDADE:

FUNDAMENTAR, GARANTIR E ORIENTAR A IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS E DE SEUS INSTRUMENTOS DE

GESTÃO E DE ENTIDADES COMPONENTES DO SISTEMA ESTADUAL DE GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS - SEGRH, COM BASE NOS

DISPOSITIVOS DA LEI ESTADUAL 13.199/99, PROPORCIONAR O GERENCIAMENTO, ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E APOIO EXECUTIVO

NAS DIVERSAS ETAPAS PREVISTAS NOS PROGRAMAS DOS PLANOS DIRETORES E A INTEGRAÇÃO DAS POLÍTICAS MUNICIPAIS COM A GESTÃO

DE RECURSOS HÍDRICOS.

PRODUTO:

ENTE DO SISTEMA ESTADUAL DE

GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS

APOIADO

UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: ENTES DO SISTEMA ESTADUAL DE GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 5 1.367.251 5 1.383.039 5 1.399.114 5 1.415.636

TOTAL 5 1.367.251 5 1.383.039 5 1.399.114 5 1.415.636

✺✻✸



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO: 4218 - COBRANÇA PELO USO DE RECURSOS HÍDRICOS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2241 - INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS

FINALIDADE:

A COBRANÇA PELO USO DE RECURSOS HÍDRICOS SERÁ VINCULADA À IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMAS, PROJETOS, SERVIÇOS E OBRAS,

DE INTERESSE PÚBLICO E DEFINIDOS NOS PLANOS DIRETORES DE RECURSOS HÍDRICOS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS, APROVADOS

PREVIAMENTE PELOS RESPECTIVOS COMITÊS DE BACIA HIDROGRÁFICA E PELO CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS. OS VALORES

ARRECADADOS COM A COBRANÇA PELO USO DE RECURSOS HÍDRICOS SERÃO DEPOSITADOS PARA UTILIZAÇÃO EXCLUSIVA NA BACIA

HIDROGRÁFICA QUE DEU ORIGEM À ARRECADAÇÃO.

PRODUTO:
MUNICÍPIOS COM A COBRANÇA PELO USO DA

ÁGUA IMPLEMENTADA
UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: USUÁRIO DE RECURSOS HÍDRICOS, PODER PÚBLICO MUNICIPAL E ESTADUAL E SOCIEDADE CIVIL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
56 18.771.309 56 18.788.617 0 0 0 0

Região Intermediária de

Montes Claros
5 169.976 5 169.976 0 0 0 0

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
13 246.316 13 246.316 0 0 0 0

Região Intermediária de

Governador Valadares
50 1.188.567 50 1.188.567 0 0 0 0

Região Intermediária de

Ipatinga
44 9.383.850 44 9.383.850 0 0 0 0

Região Intermediária de

Juíz de Fora
136 4.756.895 136 4.756.895 0 0 0 0

Região Intermediária de

Barbacena
20 339.957 20 339.957 0 0 0 0

Região Intermediária de

Varginha
1 117 1 117 0 0 0 0

Região Intermediária de

Pouso Alegre
3 116.758 3 116.758 0 0 0 0

Região Intermediária de

Uberaba
11 2.056.673 11 2.056.673 0 0 0 0

Região Intermediária de

Uberlândia
6 2.549.755 6 2.549.755 0 0 0 0

Região Intermediária de

Patos de Minas
4 460.949 4 460.949 0 0 0 0

Região Intermediária de

Divinópolis
31 2.452.198 31 2.452.198 0 0 0 0

Estadual 0 0 0 0 853 42.541.450 853 42.565.846

TOTAL 380 42.493.320 380 42.510.628 853 42.541.450 853 42.565.846

✺✻✹



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

2441 - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

PROGRAMA 117 - REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SEVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO
SANITÁRIO DE MINAS GERAIS

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2441 - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

OBJETIVO DO PROGRAMA:
REGULAR E FISCALIZAR OS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO PRESTADO PELOS PRESTADORES DE

SERVIÇO, DO PONTO DE VISTA DA QUALIDADE DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ECONÔMICO-FINANCEIRO.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

1 - ERRADICAÇÃO DA POBREZA

6 - ÁGUA POTÁVEL E SANEAMENTO

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- PROPORCIONAR ACESSO A SERVIÇOS DE SAÚDE DE QUALIDADE.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- APERFEIÇOAR A GOVERNANÇA DAS OBRAS PÚBLICAS E RETOMAR CAPACIDADE DE EXECUÇÃO, BUSCANDO SOLUÇÕES DE PARCERIA PARA CONCLUSÃO E

ADOTANDO MEDIDAS PREVENTIVAS NA CONSERVAÇÃO DE OBRAS

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 9.540.873 9.721.808 9.688.361 9.753.442

Despesas correntes 9.140.873 9.721.808 9.688.361 9.753.442

Despesas de capital 400.000 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 9.540.873 9.721.808 9.688.361 9.753.442

✺✻✼



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO: 4295 - REGULAÇÃO OPERACIONAL E FISCALIZAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2441 - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
REGULAR, FISCALIZAR E ORIENTAR A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO,

QUANTO AOS ASPECTOS TÉCNICOS E OPERACIONAIS.

PRODUTO: DOCUMENTO EMITIDO UNIDADE DE MEDIDA: DOCUMENTO

PÚBLICO-ALVO:
PODERES CONCEDENTES, PRESTADORES DE SERVIÇOS E USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO

SANITÁRIO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
50 1.431.223 60 1.639.333 60 1.548.200 60 1.492.540

Região Intermediária de

Montes Claros
15 429.367 15 409.833 20 516.067 20 497.513

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
20 572.489 20 546.444 20 516.067 20 497.513

Região Intermediária de

Governador Valadares
20 572.489 20 546.444 20 516.067 20 497.513

Região Intermediária de

Ipatinga
10 286.245 10 273.222 10 258.033 10 248.757

Região Intermediária de

Juíz de Fora
10 286.245 10 273.222 10 258.033 15 373.135

Região Intermediária de

Barbacena
10 286.245 10 273.225 10 258.033 10 248.758

Região Intermediária de

Varginha
10 286.240 10 273.222 10 258.033 10 248.757

Região Intermediária de

Pouso Alegre
10 286.245 10 273.222 10 258.033 15 373.135

Região Intermediária de

Uberaba
10 286.245 10 273.222 10 258.033 10 248.757

Região Intermediária de

Uberlândia
10 286.245 10 273.222 10 258.033 10 248.757

Região Intermediária de

Patos de Minas
15 429.367 15 409.833 20 516.067 20 497.513

Região Intermediária de

Divinópolis
10 286.245 10 273.222 10 258.033 10 248.757

TOTAL 200 5.724.890 210 5.737.666 220 5.676.732 230 5.721.405

✺✻✽



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO: 4296 - REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2441 - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

DEFINIR O REAJUSTE E A REVISÃO DE TARIFAS E A HOMOLOGAÇÃO DOS PREÇOS NÃO TARIFADOS RELATIVOS À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO, PROPOR AS DIRETRIZES DA RESPECTIVA POLÍTICA TARIFÁRIA, AUDITAR

E CERTIFICAR OS INVESTIMENTOS REALIZADOS, BEM COMO MONITORAR CUSTOS E INDICADORES DE DESEMPENHO E EXERCER A

FISCALIZAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA DAS ENTIDADES REGULADAS, ALÉM DE DESENVOLVER ESTUDOS ECONÔMICOS.

PRODUTO: DOCUMENTO EMITIDO UNIDADE DE MEDIDA: DOCUMENTO

PÚBLICO-ALVO:
PODERES CONCEDENTES, PRESTADORES DE SERVIÇOS E USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO

SANITÁRIO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
13 2.072.488 13 2.131.155 13 2.137.098 13 2.170.288

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
2 318.845 2 327.870 2 328.788 2 333.890

Região Intermediária de

Juíz de Fora
3 478.267 3 491.805 3 493.177 3 500.835

Região Intermediária de

Varginha
2 318.845 2 327.870 2 328.785 2 333.890

TOTAL 20 3.188.445 20 3.278.700 20 3.287.848 20 3.338.903

AÇÃO: 4433 - ATENDIMENTO AO INTERESSADO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2441 - AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

POSSIBILITAR QUE O MANIFESTANTE INTERESSADO EXPRESSE AS SUAS REAIS NECESSIDADES RELACIONADAS ÀS ATIVIDADES

DESENVOLVIDAS PELA ARSAE-MG E PELOS PRESTADORES DE SERVIÇO REGULADOS, SEJA POR MEIO DE DENÚNCIAS, RECLAMAÇÕES,

ELOGIOS, EXPOSIÇÃO DE OPINIÕES ETC. A MANUTENÇÃO DESTE CANAL DE MANIFESTAÇÕES PERMITE MAIOR CONTROLE DO MANIFESTANTE

INTERESSADO SOBRE OS SERVIÇOS PRESTADOS E, PRINCIPALMENTE, POSSIBILITA O MAPEAMENTO DE OPORTUNIDADES DE MELHORIA DAS

ATIVIDADES DE REGULAÇÃO E DE FISCALIZAÇÃO.

PRODUTO: ATENDIMENTO REALIZADO UNIDADE DE MEDIDA: ATENDIMENTO

PÚBLICO-ALVO: MANIFESTANTE INTERESSADO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
6.500 627.538 6.500 705.442 6.500 723.781 6.500 693.134

TOTAL 6.500 627.538 6.500 705.442 6.500 723.781 6.500 693.134

✺✻✾



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

4341 - FUNDO DE RECUPERAÇÃO PROTEÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO ESTADO DE
MINAS GERAIS

PROGRAMA 091 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE RECURSOS HÍDRICOS

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: MEIO AMBIENTE

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2241 - INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS

OBJETIVO DO PROGRAMA:

MONITORAR E ASSEGURAR OS MÚLTIPLOS USOS DAS ÁGUAS SUPERFICIAIS E SUBTERRÂNEAS EM QUANTIDADE, QUALIDADE E REGIME

ADEQUADOS TENDO EM VISTA A SEGURANÇA HÍDRICA PARA A POPULAÇÃO E PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES SOCIAIS,

ECONÔMICAS E AMBIENTAIS DO ESTADO, INCENTIVANDO O CONTROLE DAS PERDAS HÍDRICAS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

6 - ÁGUA POTÁVEL E SANEAMENTO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- PROTEGER, RECUPERAR E PROMOVER O USO SUSTENTÁVEL DOS ECOSSISTEMAS.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- ALCANÇAR MELHORES ÍNDICES DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E SER REFERÊNCIA NA GESTÃO DE CRISES AMBIENTAIS

- APRIMORAR MECANISMOS INOVADORES EM TODAS AS ETAPAS DA FISCALIZAÇÃO, AUTUAÇÃO, RECUPERAÇÃO E ARRECADAÇÃO

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

DENSIDADE DE ESTAÇÕES DE MONITORAMENTO DA

QUALIDADE DA ÁGUA E MEDIÇÃO DE VAZÃO SIMULTÂNEA

NO TERRITÓRIO DE MINAS GERAIS (ESTAÇÃO - 1.000 KM2)

23/08/2019 0,36 0,48 0,49 0,51 0,53

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 24.126.035 24.223.643 24.292.472 24.363.080

Despesas correntes 24.126.035 24.193.643 24.262.472 24.333.080

Despesas de capital 0 30.000 30.000 30.000

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 24.126.035 24.223.643 24.292.472 24.363.080

AÇÃO: 4387 - APOIO À GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 4341 - FUNDO DE RECUPERAÇÃO PROTEÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
DAR SUPORTE FINANCEIRO AOS PROGRAMAS E PROJETOS QUE PROMOVAM A RACIONALIZAÇÃO DO USO E A MELHORIA, NOS ASPECTOS

QUANTITATIVOS E QUALITATIVOS, DOS RECURSOS HÍDRICOS NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PRODUTO: PROJETOS CONVENIADOS UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO:

PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PÚBLICO ESTADUAIS E MUNICIPAIS, CONCESSIONÁRIAS MUNICIPAIS E CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS DE

SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE, AGÊNCIAS DE BACIAS OU OUTRAS ENTIDADES A ELAS EQUIPARADAS E OUTRAS ORGANIZAÇÕES

PREVISTAS NO ART 48 DA LEI DA POLÍTICA ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS 13.199/99

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 5 4.000.000 5 4.000.000 5 4.000.000 5 4.000.000

TOTAL 5 4.000.000 5 4.000.000 5 4.000.000 5 4.000.000

✺✼✷



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO: 4388 - APOIO À GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS, RECURSOS REEMBOLSÁVEIS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 4341 - FUNDO DE RECUPERAÇÃO PROTEÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
DAR SUPORTE FINANCEIRO AOS PROGRAMAS E PROJETOS QUE PROMOVAM A RACIONALIZAÇÃO DO USO E A MELHORIA, NOS ASPECTOS

QUANTITATIVOS E QUALITATIVOS, DOS RECURSOS HÍDRICOS NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PRODUTO: PROJETOS CONVENIADOS UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO:

PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO PÚBLICO ESTADUAIS E MUNICIPAIS, CONCESSIONÁRIAS MUNICIPAIS E CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS DE

SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE, AGÊNCIAS DE BACIAS OU OUTRAS ENTIDADES A ELAS EQUIPARADAS E OUTRAS ORGANIZAÇÕES

PREVISTAS NO ART 48 DA LEI DA POLÍTICA ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS 13.199/99

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1 280.700 1 280.700 1 280.700 1 280.700

TOTAL 1 280.700 1 280.700 1 280.700 1 280.700

AÇÃO: 4468 - ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA ESTRATÉGICO DE SEGURANÇA HÍDRICA E REVITALIZAÇÃO DAS
BACIAS HIDROGRÁFICAS DE MINAS GERAIS (SOMOS TODOS ÁGUA).

IAG: PROJETOS ESTRATÉGICOS

PROJETO ESTRATÉGICO: SOMOS TODOS ÁGUA

UNIDADE RESPONSÁVEL: 4341 - FUNDO DE RECUPERAÇÃO PROTEÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

GARANTIR A OFERTA ADEQUADA DE ÁGUA EM QUALIDADE E QUANTIDADE NO ESTADO DE MINAS GERAIS, REDUZIR OS RISCOS ASSOCIADOS A

EVENTOS CRÍTICOS (SECAS E CHEIAS), IDENTIFICAR E PROPOR AÇÕES ESTRUTURAIS E NÃO ESTRUTURAIS PARA GARANTIA DA SEGURANÇA

HÍDRICA NAS BACIAS HIDROGRÁFICA E PROMOVER A PROTEÇÃO DOS ECOSSISTEMAS AQUÁTICOS. PARA ISSO, O PROGRAMA APRESENTARÁ

AS ÁREAS PRIORITÁRIAS PARA REVITALIZAÇÃO DE BACIAS HIROGRÁFICAS EM TODO O ESTADO E INDICARÁ AÇÕES APROPRIADAS, SEJA NO

CAMPO DE CONSERVAÇÃO DE ÁGUA E SOLO, SANEAMENTO BÁSICO, FONTES ALTERNATIVAS DE ABASTECIMENTO, DENTRE OUTRAS MEDIDAS.

PRODUTO: ETAPA CONCLUÍDA UNIDADE DE MEDIDA: ETAPA

PÚBLICO-ALVO: USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 1 2.000.000 1 2.000.000 1 2.000.000 1 2.000.000

TOTAL 1 2.000.000 1 2.000.000 1 2.000.000 1 2.000.000

✺✼✸



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

PROGRAMA 093 - INSTRUMENTOS DA POLÍTICA ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: MEIO AMBIENTE

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2241 - INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS

OBJETIVO DO PROGRAMA:

A POLÍTICA ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS VISA ASSEGURAR O CONTROLE, PELOS USUÁRIOS ATUAIS E FUTUROS, DO USO DA ÁGUA

E DE SUA UTILIZAÇÃO EM QUANTIDADE, QUALIDADE E REGIME SATISFATÓRIOS. PARA QUE A POLÍTICA POSSA SER PRESTADA, TEM-SE OS 9

(NOVE) INSTRUMENTOS QUE O PROGRAMA VISA AMPLIAR PARA QUE SE OBTENHA MAIORES RESULTADOS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

6 - ÁGUA POTÁVEL E SANEAMENTO

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- PROTEGER, RECUPERAR E PROMOVER O USO SUSTENTÁVEL DOS ECOSSISTEMAS.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- ALCANÇAR MELHORES ÍNDICES DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E SER REFERÊNCIA NA GESTÃO DE CRISES AMBIENTAIS

- APRIMORAR MECANISMOS INOVADORES EM TODAS AS ETAPAS DA FISCALIZAÇÃO, AUTUAÇÃO, RECUPERAÇÃO E ARRECADAÇÃO

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

ABRANGÊNCIA DA IMPLEMENTAÇÃO DOS INSTRUMENTOS

DA POLÍTICA ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS (%)
08/08/2019 43,80 45,80 50,70 68,80 88,20

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 54.811.738 54.899.602 54.989.061 55.079.742

Despesas correntes 54.811.738 54.899.602 54.989.061 55.079.742

Despesas de capital 0 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 54.811.738 54.899.602 54.989.061 55.079.742

AÇÃO: 4389 - APOIO AOS COMITÊS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 4341 - FUNDO DE RECUPERAÇÃO PROTEÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:
PROMOVER O FORTALECIMENTO INSTITUCIONAL DOS COMITÊS DE BACIAS, VISANDO A GESTÃO DESCENTRALIZADA E PARTICIPATIVA,

CONFORME PREVISTO NO PLANO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS.

PRODUTO: COMITÊ DE BACIAS APOIADO UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: COMITÊS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 24 3.784.001 24 3.784.001 24 3.784.001 24 3.784.001

TOTAL 24 3.784.001 24 3.784.001 24 3.784.001 24 3.784.001

✺✼✹



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

AÇÃO: 4390 - ELABORAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS PLANOS DIRETORES DE RECURSOS HÍDRICOS E ENQUADRAMENTO DOS
CORPOS DE AGUA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 4341 - FUNDO DE RECUPERAÇÃO PROTEÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

FUNDAMENTAR E ORIENTAR A IMPLEMENTAÇÃO DA POLÍTICA ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS, COM BASE NOS DISPOSITIVOS DA

LEI ESTADUAL 13.199/99, PROPORCIONANDO AOS COMITÊS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS E ÀS UNIDADES DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

DE RECURSOS HÍDRICOS (UPGRHS), QUE AINDA NÃO POSSUEM PLANOS DIRETORES DE RECURSOS HÍDRICOS E ENQUADRAMENTO DE

CORPOS DE AGUA, A OBTENÇÃO DESTES INSTRUMENTOS DE GESTÃO, VISANDO A RECUPERAÇÃO HIDROAMBIENTAL E O DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DAS RESPECTIVAS BACIAS HIDROGRÁFICAS.

PRODUTO:

ETAPAS DE ELABORAÇÃO DE PLANOS

DIRETORES E ENQUADRAMENTOS DOS

CORPOS DE ÁGUA

UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO:
ÓRGÃOS E ENTIDADES PÚBLICAS, ENTIDADES PRIVADAS, COMITÊS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS, USUÁRIOS DE RECURSOS HÍDRICOS,

UNIVERSIDADES E CENTROS DE PESQUISA E SOCIEDADE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 2 1.257.830 2 1.257.830 0 1.257.830 0 1.257.830

TOTAL 2 1.257.830 2 1.257.830 0 1.257.830 0 1.257.830

✺✼✺



Programas e Ações por Setor de Governo

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

PROGRAMA 104 - PROTEÇÃO DAS ÁREAS AMBIENTALMENTE CONSERVADAS, A FAUNA E A BIODIVERSIDADE FLORESTAL

PROGRAMA MULTISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: MEIO AMBIENTE

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2101 - INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS

OBJETIVO DO PROGRAMA:
ORDERNAR E INTENSIFICAR AS ATIVIDADES DE PRESERVAÇÃO, CONSERVAÇÃO, RECUPERAÇÃO E PROTEÇÃO DA DIVERSIDADE BIOLÓGICA,

VEGETAL E ANIMAL, E MANTER O EQUILÍBRIO ECOLÓGICO DOS ECOSSISTEMAS DE DOMÍNIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

11 - CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- PROTEGER, RECUPERAR E PROMOVER O USO SUSTENTÁVEL DOS ECOSSISTEMAS.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- ALCANÇAR MELHORES ÍNDICES DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL E SER REFERÊNCIA NA GESTÃO DE CRISES AMBIENTAIS

- GARANTIR EFICIÊNCIA E RIGOR TÉCNICO NA CONCESSÃO DE ATOS AUTORIZATIVOS E ATENDIMENTO AOS CIDADÃOS, ADOTANDO SOLUÇÕES DIGITAIS INOVADORAS

- REALIZAR PARCERIAS COM SETOR PRIVADO PARA GESTÃO DE PARQUES ESTADUAIS, SANEAMENTO E OUTROS SERVIÇOS

- TER LEGITIMIDADE E GESTÃO PARTICIPATIVA DA POPULAÇÃO NA FORMULAÇÃO E CONDUÇÃO DE POLÍTICAS AMBIENTAIS

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 108.591.483 99.325.191 99.593.785 99.867.241

Despesas correntes 99.160.672 99.325.191 99.593.785 99.867.241

Despesas de capital 9.430.811 0 0 0

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 108.591.483 99.325.191 99.593.785 99.867.241

AÇÃO: 4363 - BOLSA VERDE: CONSERVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA COBERTURA VEGETAL NATIVA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 4341 - FUNDO DE RECUPERAÇÃO PROTEÇÃO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DAS BACIAS HIDROGRÁFICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

INCENTIVAR A AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DA COBERTURA VEGETAL NATIVA ATRAVÉS DE ADOÇÃO DE INCENTIVOS FINANCEIROS COMO

PAGAMENTO PELOS SERVIÇOS AMBIENTAIS PRESTADOS PELOS PROPRIETÁRIOS E POSSEIROS QUE CONSERVAREM ÁREAS DE VEGETAÇÃO

NATIVA PELO PERÍODO ESPECIFICADO NOS EDITAIS, BEM COMO INCENTIVOS NÃO FINANCEIROS, TENDO COMO OBJETIVO APOIAR AS AÇÕES

DE RESTAURAÇÃO E RECUPERAÇÃO FLORESTAL, CRIANDO ADICIONALIDADE ÀS ÁREAS FLORESTADAS, CONSERVADAS E RECUPERADAS DO

ESTADO DE MINAS GERAIS.

PRODUTO: HECTARE PROTEGIDO UNIDADE DE MEDIDA: HECTARE

PÚBLICO-ALVO:

PROPRIETÁRIOS OU POSSEIROS COM ÁREAS COM COBERTURA VEGETAL NATIVA CONSERVADA, PRIORITARIAMENTE AGRICULTORES

FAMILIARES, PROPRIETÁRIOS OU POSSEIROS COM ATÉ QUATRO MÓDULOS FISCAIS E PROPRIETÁRIOS OU POSSEIROS COM ÁREAS INSERIDAS

EM UNIDADES DE CONSERVAÇÃO SUJEITAS À DESAPROPRIAÇÃO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 41.183 15.645.172 0 15.645.172 14.250 15.645.172 14.250 15.645.172

TOTAL 41.183 15.645.172 0 15.645.172 14.250 15.645.172 14.250 15.645.172

✺✼✻



Programas e Ações por Setor de Governo

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

1251 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PROGRAMA 034 - POLICIA OSTENSIVA

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: SEGURANÇA PÚBLICA

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1251 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

OBJETIVO DO PROGRAMA: ASSEGURAR A PRESERVAÇÃO DA ORDEM PÚBLICA E A INCOLUMIDADE DAS PESSOAS E DO PATRIMÔNIO PÚBLICO E PRIVADO.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

16 - PAZ, JUSTIÇA E INSTITUIÇÕES EFICAZES

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- AUMENTAR A SEGURANÇA E A SENSAÇÃO DE SEGURANÇA.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- CONTRIBUIR PARA A REDUÇÃO DA CRIMINALIDADE NO ESTADO DE MINAS GERAIS CONSOLIDANDO NOVAS INICIATIVAS E DEMAIS EM CURSO DA POLICIA MILITAR,

POLÍCIA CIVIL E SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

INDICADOR(ES) DO PROGRAMA ÍNDICE DE REFERÊNCIA METAS

(UNIDADE DE MEDIDA)
DATA DE

APURAÇÃO
ÍNDICE 2020 2021 2022 2023

EFETIVIDADE DAS OPERAÇÕES DE REPRESSÃO

QUALIFICADA DA VIOLÊNCIA (RQV) (NÚMERO ABSOLUTO)
31/12/2019 64,02 64,02 64,66 65,30 65,96

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 4.325.950.671 4.268.561.809 4.214.742.097 4.164.556.279

Despesas correntes 4.309.633.789 4.252.244.927 4.198.425.215 4.148.239.397

Despesas de capital 16.316.882 16.316.882 16.316.882 16.316.882

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 4.325.950.671 4.268.561.809 4.214.742.097 4.164.556.279

AÇÃO: 2032 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1251 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

CAPACITAR, FORMAR, QUALIFICAR, ATUALIZAR, APERFEIÇOAR E REFORÇAR OS CONHECIMENTOS INDISPENSÁVEIS AO MILITAR,

ASSEGURANDO A SUA HABILITAÇÃO PARA A EXECUÇÃO DAS DIVERSAS ATIVIDADES DE POLICIAMENTO OSTENSIVO E DE PRESERVAÇÃO DA

ORDEM PÚBLICA.

PRODUTO: MILITAR CAPACITADO UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO: POLICIAIS MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
19.800 93.571.199 21.280 93.571.199 20.540 93.571.199 20.540 93.571.199

TOTAL 19.800 93.571.199 21.280 93.571.199 20.540 93.571.199 20.540 93.571.199

✼✵✽



Programas e Ações por Setor de Governo

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AÇÃO: 4058 - POLICIAMENTO OSTENSIVO DE MEIO AMBIENTE

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 1251 - POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FINALIDADE:

REALIZAR PATRULHAMENTOS URBANOS E RURAIS, VISANDO PREVINIR E COIBIR A DEGRADAÇÃO AMBIENTAL DECORRENTE DAS ATIVIDADES

HUMANAS, DESENCADEANDO AÇÕES E OPERAÇÕES QUE COMBATAM OS CRIMES E INFRAÇÕES AMBIENTAIS, BEM COMO DESENVOLVER A

EDUCAÇÃO AMBIENTAL, ALÉM DE DESENVOLVER AÇÕES PREVENTIVAS E REPRESSIVAS CONTRIBUINDO PARA A REDUÇÃO DA CRIMINALIDADE

VIOLENTA, SOBRETUDO NA ZONA RURAL.

PRODUTO: OPERAÇÃO REALIZADA UNIDADE DE MEDIDA: OPERAÇÃO

PÚBLICO-ALVO: CIDADÃO

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
17.460 16.469.981 17.460 13.849.326 17.460 13.849.326 17.460 13.849.326

Região Intermediária de

Montes Claros
11.005 13.575.080 11.005 13.575.080 11.005 13.575.080 11.005 13.575.080

Região Intermediária de

Teófilo Otoni
9.998 12.340.982 9.998 12.340.982 9.998 12.340.982 9.998 12.340.982

Região Intermediária de

Governador Valadares
5.002 6.170.492 5.002 6.170.492 5.002 6.170.492 5.002 6.170.492

Região Intermediária de

Ipatinga
6.448 7.953.079 6.448 7.953.079 6.448 7.953.079 6.448 7.953.079

Região Intermediária de

Juíz de Fora
11.004 13.575.080 11.004 13.575.080 11.004 13.575.080 11.004 13.575.080

Região Intermediária de

Barbacena
4.892 16.293.352 4.892 16.293.352 4.892 16.293.352 4.892 16.293.352

Região Intermediária de

Varginha
7.669 9.461.420 7.669 9.461.420 7.669 9.461.420 7.669 9.461.420

Região Intermediária de

Pouso Alegre
5.446 6.718.980 5.446 6.718.980 5.446 6.718.980 5.446 6.718.980

Região Intermediária de

Uberaba
6.335 7.815.955 6.335 7.815.955 6.335 7.815.955 6.335 7.815.955

Região Intermediária de

Uberlândia
6.449 7.953.079 6.449 7.953.079 6.449 7.953.079 6.449 7.953.079

Região Intermediária de

Patos de Minas
9.668 11.929.617 9.668 11.929.617 9.668 11.929.617 9.668 11.929.617

Região Intermediária de

Divinópolis
8.971 10.969.822 8.971 10.969.822 8.971 10.969.822 8.971 10.969.822

TOTAL 110.347 141.226.919 110.347 138.606.264 110.347 138.606.264 110.347 138.606.264

✼✶✶



Programas e Ações por Setor de Governo

SAÚDE

2261 - FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS

PROGRAMA 076 - INOVAÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

PROGRAMA UNISSETORIAL ÁREA TEMÁTICA: SAÚDE

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2261 - FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS

OBJETIVO DO PROGRAMA:

GERAR PRODUÇÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA INOVADORES, VISANDO: TRANSFERIR TECNOLOGIAS PARA OUTRAS ICTS E EMPRESAS

PRIVADAS, DESENVOLVER PROTÓTIPOS, PRODUZIR LOTES PILOTO PARA REGISTRO E /OU REALIZAÇÃO DE ENSAIOS CLÍNICOS VOLTADOS À

SAÚDE PÚBLICA. FORMAR RECURSOS HUMANOS ALTAMENTE QUALIFICADOS PARA ATUAÇÃO EM SETORES PRODUTIVOS E INSTITUIÇÕES

DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA QUE SERÃO CAPAZES DE CONTRIBUIR PARA O DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS, PROCESSOS E NOVAS

TÉCNICAS DE ANÁLISE E DIAGNOSTICO DE BASE BIOTECNOLÓGICA. DISSEMINAR O CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO POR

MEIO DA REALIZAÇÃO DE EXPOSIÇÕES ITINERANTES EM MUNICÍPIOS MINEIROS, COM FOCO NO PÚBLICO ESTUDANTIL E AGENTES DE

SAÚDE MUNICIPAIS, CONTRIBUINDO ASSIM PARA A AMPLIAÇÃO DO CONHECIMENTO E DA CULTURA CIENTÍFICO-TECNOLÓGICA EM TODO O

ESTADO DE MINAS GERAIS.

OBJETIVOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

3 - SAÚDE DE QUALIDADE

9 - INOVAÇÃO E INFRAESTRUTURA

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

- PROPORCIONAR ACESSO A SERVIÇOS DE SAÚDE DE QUALIDADE.

- SER UM ESTADO SIMPLES, EFICIENTE, TRANSPARENTE E INOVADOR.

DIRETRIZES ESTRATÉGICAS

- FORTALECER A ATENÇÃO SECUNDÁRIA E TERCIÁRIA EXPANDINDO A OFERTA E MELHORANDO A QUALIDADE DE SERVIÇOS REGIONALIZADOS

VALOR DO PROGRAMA NO ANO 2020 2021 2022 2023

ORÇAMENTO FISCAL 30.644.867 30.739.514 30.923.139 32.110.087

Despesas correntes 27.845.451 28.025.811 28.209.436 29.396.384

Despesas de capital 2.799.416 2.713.703 2.713.703 2.713.703

ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO DAS

EMPRESAS CONTROLADAS PELO ESTADO
0 0 0 0

TOTAL 30.644.867 30.739.514 30.923.139 32.110.087

AÇÃO: 4187 - PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2261 - FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS

FINALIDADE:
GERAR PRODUTOS INOVADORES E CONHECIMENTO CIENTÍFICO VISANDO A DISPONIBILIZAÇÃO DE NOVOS EXAMES E MEDICAMENTOS PARA A

SAÚDE E PARA O SUS

PRODUTO:
PRODUTOS CIENTÍFICO-TECNOLÓGICOS

GERADOS
UNIDADE DE MEDIDA: UNIDADE

PÚBLICO-ALVO:

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DAS TRÊS ESFERAS DO GOVERNO, AGENTES ECONÔMICOS VOLTADOS PARA O DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, NO ÂMBITO NACIONAL/INTERNACIONAL, ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS,

ACADEMIAS, INSTITUIÇÕES DE PESQUISA, DE ENSINO E ESTUDANTES DE NÍVEL FUNDAMENTAL, MÉDIO E SUPERIOR DA REDE PÚBLICA E

PRIVADA, A NÍVEL NACIONAL/INTERNACIONAL, ENTIDADES REGULATÓRIAS, EMPRESAS PÚBLICAS/PRIVADAS, NACIONAIS/INTERNACIONAIS,

AGENTES DE DESENVOLVIMENTO, INVENTORES, PROFESSORES, PESQUISADORES, EMPREENDEDORES, EXPOSITORES, STARTUPS,

EMPRESÁRIOS, BOLSISTAS, PARQUES TECNOLÓGICOS, INCUBADORAS, NÚCLEOS DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, AGENTES E INTERESSADOS EM

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO NO ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Região Intermediária de

Belo Horizonte
26 27.808.492 36 27.873.101 40 28.026.144 40 29.181.957

TOTAL 26 27.808.492 36 27.873.101 40 28.026.144 40 29.181.957

✼✹✷



Programas e Ações por Setor de Governo

SAÚDE

AÇÃO: 4189 - CIÊNCIA EM MOVIMENTO

IAG: DEMAIS PROJETOS E ATIVIDADES

UNIDADE RESPONSÁVEL: 2261 - FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS

FINALIDADE:

DISSEMINAR O CONHECIMENTO CIENTÍFICO POR MEIO DA REALIZAÇÃO DE EXPOSIÇÕES NO ESTADO DE MINAS GERAIS, COM POSSÍVEL

ABRANGÊNCIA EM OUTROS ESTADOS. O PROGRAMA OBJETIVA A APROXIMAÇÃO DA COMUNIDADE CIENTÍFICA COM O PÚBLICO EM GERAL,

ALÉM DE CONTRIBUIR PARA A FORMAÇÃO DE PROFESSORES, ALUNOS E AGENTES DE SAÚDE, VISANDO A MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA

DA POPULAÇÃO E OTIMIZAÇÃO DO ENSINO DA CIÊNCIA E DIFUSÃO DA CULTURA CIENTÍFICO-TECNOLÓGICA.

PRODUTO: EXPOSIÇÃO REALIZADA UNIDADE DE MEDIDA: EXPOSIÇÃO

PÚBLICO-ALVO: ESTUDANTES E PROFISSIONAIS DA SAÚDE

METAS

(R$ 1,00)

REGIÕES
2020 2021 2022 2023

Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira Físicas Financeira

Estadual 22 2.836.375 22 2.866.413 22 2.896.995 22 2.928.130

TOTAL 22 2.836.375 22 2.866.413 22 2.896.995 22 2.928.130

✼✹✸


